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Ο ΤΕΛΙΚΟΣ ΠΡΙΝ… 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΕΛΙΚΟ

ΑΙΧΜΕΣ

Πολλαπλές συντάξεις

Ε γραψα την περασμένη Πέμπτη 
18.4.2024: «Αφού εδώ και πολλά 

χρόνια η Νομική Υπηρεσία αδυνατεί 
να βρει συνταγματική λύση για κα-
τάργηση των πολλαπλών συντάξεων, 
γιατί δεν κάνει ένα άλλο βήμα; Να 
αναθέσει σε ιδιώτες νομικούς τη με-
λέτη του θέματος. Ποιος ξέρει; Αυτοί 
μπορεί να καταφέρουν να κόψουν το 
γόρδιο δεσμό». Χθες κατατέθηκαν 
στη Βουλή έξι προτάσεις νόμου από 
βουλευτές για κατάργηση των πολλα-
πλών συντάξεων. Οι προτάσεις ετοι-
μάστηκαν και με τη βοήθεια ιδιωτών 
νομικών και όλοι εκτιμούν πως συ-
νταγματικά είναι ορθές. Από πλευράς 
της η Νομική Υπηρεσία βλέποντας 
πως η εξέλιξη αυτή την αφήνει εκτε-
θειμένη ανακοίνωσε ότι θα εμπλου-
τίσει την πρότασή της με πρόσθετες 
διατάξεις ώστε να ικανοποιηθούν τα 
κόμματα. «Και ο άγιος φοβέρα θέλει» 
λέει η παροιμία…                                       Τ.Α.

Με αγωγή ζητά €2 εκατ. για 
δυσφήμιση, με τον συγγραφέα 
να απαντά ότι δεν υποκύπτει σε 
εκβιασμό   (ΣΕΛ. 7)

Καταψηφίστηκαν τροποποιήσεις για 
αποσπάσεις, σχόλια στη Βουλή για 
γάγγραινα και βόλεμα  (ΣΕΛ. 11)

Πρώτη φορά παραδέχεται ο πρόεδρος 
την αποτυχία αντιμετώπισης του 
κόστους ενέργειας   (ΣΕΛ. 11)

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ VS  
ΔΡΟΥΣΙΩΤΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΥΠ’ ΑΡΙΘΜΟ 1 ΠΡΟΒΛΗΜΑ

ΗΠΑ: ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΔΙΚΗ ΤΟΥ ΧΑΡΒΕΙ ΓΟΥΑΪΝΣΤΙΝ – Η ΥΠΟΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΙΧΕ ΠΥΡΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟ ΚΙΝΗΜΑ #METOO  (ΣΕΛ.13)

→        Κατατέθηκαν επτά προτάσεις νόμου που απο-
σκοπούν στην ρύθμιση του ζητήματος κατά την 
χθεσινή Ολομέλεια

→        Δημήτρης Δημητρίου: «Όσο η κυβέρνηση δεν 
προχωρεί σε κατάθεση νομοσχεδίων, απλά 
συνεχίζει τα επικοινωνιακά της παιχνίδια»

→        Μάκης Κεραυνός: «Δεν μπορεί ο καθένας σε 
αυτό τον τόπο να λέει ό,τι θέλει επιτέλους»

→        Εκτίμηση υπουργού Οικονομικών πως η συ-
ζήτηση για τα νομοσχέδια θα ολοκληρωθεί στο 
Υπουργικό Συμβούλιο της Τρίτης

→        Θα απολαμβάνουν σύνταξη για αρκετό καιρό οι 
αξιωματούχοι αφού το Φθινόπωρο αναμένεται 
να αρχίσει συζήτηση στη Βουλή  (ΣΕΛ. 3)

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΜΕ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΝΟΜΟΥ  
ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ

→        Αννίτα Δημητρίου: Ο διχασμός ανήκει στο παρελθόν. Το κόμμα είναι πλέον 
ενωμένο και δυνατό

→        Εκτός ΔΗΣΥ ο Αντρέας Παπαχαραλάμπους και η Νιόβη Παρισσινού που δεν 
σεβάστηκαν τις αποφάσεις του κόμματος   (ΣΕΛ. 4)

→       Η Κομισιόν διαπίστωσε πως δεν έχουν μεταφερθεί πλήρως ορισμένες 
διατάξεις για τον ορισμό και την ευθύνη νομικών προσώπων

→       Βλέπει, ακόμα, κενό για την κυπριακή δικαιοδοσία για το αδίκημα της 
νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες

→       Η ΕΕ γνωστοποίησε επίσης ότι έχουν κινηθεί διαδικασίες επί παραβά-
σει λόγω μη συμμόρφωσης με οδηγία για τη ψηφιακή μετάβαση (ΣΕΛ. 10)

Η ΚΥΠΡΟΣ ΕΧΕΙ ΔΥΟ ΜΗΝΕΣ ΠΡΙΝ ΠΑΡΑΠΕΜΦΘΕΙ ΣΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ

Άρχισε επίσημα και η προεκλογική 
μάχη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Κίνδυνος κυρώσεων λόγω διαφθοράς
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Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ

3.232 ΥΠΟΒΑΛΑΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΕΟΑ,  
ΔΗΜΑΡΧΟΙ, ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

Επικοινωνιακά παιχνίδια  
και για τις συντάξεις 

(ΣΕΛ. 5)

ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ ΟΜΑΔΙΚΟΙ ΤΑΦΟΙ 
Έρευνες και  
απαντήσεις από  
το Ισραήλ ζητούν  
Παλαιστίνιοι  
& ΟΗΕ

Αναπτύξεις  
όπως  
στο  
Τρίκωμο  
στη Λεύκα

(ΣΕΛ. 13)
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Δ εν το έλεγε πούλμαν. Το έλεγε
πουλμανάκι. Περισσότερο για να
αποδίδει σωστά το μέγεθός του.

Μικρό ήταν. Των δεκαοκτώ θέσεων. Ειδικό
για κοντινές εκδρομές. Άμα χρειαζόταν, και
για μακρινές. Όταν το έφερε, πρώτη φορά,
στο χωριό, κόρδωνε σαν γύφτικο σκεπάρνι.
Λες και δεν έφερε ένα λεωφορείο-μπρελόκ,
αλλά την κιβωτό του Νώε. Το πρόσεχε ως
κόρην οφθαλμού. Το έπλενε με τα χέρια
του. Καθάριζε το εσωτερικό με μια ειδική
σκούπα. Το πότιζε με αποσμητικό χώρου.
Το νοιαζόταν λες και ήταν παιδί του, που
μπορεί και να ήταν. Η σύζυγος κρυφογελούσε
με τα καμώματά του και, πολύ συχνά, τον
πείραζε κιόλας. «Ξέχασες να του δώσεις το
γαλατάκι του». «Στον παιδίατρο, πότε θα
το πας;» Εκείνος, όμως, έκλεινε τα αυτιά
στις κοροϊδίες της και όσο περισσότερο τον
ειρωνευόταν τόσο περισσότερο αφοσιωνόταν
στο πουλμανάκι του. Το πλήρωσε με μετρητά.
Δεν χρειάστηκε, ευτυχώς, τις τράπεζες
παρόλο, τότε, τα πράγματα ήταν χαλαρά.
Δεν υπήρχαν κόκκινα δάνεια, η τρόικα ήταν
ένα είδος Ρωσικής άμαξας, η Μέρκελ ήταν
μαθήτρια δημοτικού, άμα έσφιγγαν τα
λουριά προχωρούσες σε ανανέωση του
δανείου και το πρόβλημα λυνόταν. Να ‘ναι
καλά η μάνα του που του άφησε κληρονομιά
το χαρουποχώραφο. Το πούλησε αμέσως.
«Εγώ δεν είμαι γεννημένος για γεωργός»,
κοπάναγε στους φίλους του, μετά από το
δεύτερο ουζάκι. «Εγώ είμαι γεννημένος για
ταξιδευτής», ολοκλήρωνε τις σκέψεις του
και, ακολούθως, τον μαστίγωνε ο λόξυγκας
– το τέταρτο ουζάκι αποτελούσε σταθμό
για να ελευθερωθεί εντελώς η γλώσσα του.
Έτσι κι αλλιώς, δεν επρόκειτο για κάποιο
μεγαλόπνοο επαγγελματικό σχέδιο. Ίσα-
ίσα: ο άνθρωπος ονειρευόταν να μεταφέρει
επιβάτες στην πόλη, σε εκδρομικούς χώρους,
σε μοναστήρια και να ακούει τις χαρές τους,
τις πίκρες τους, τα γέλια τους, κάπου κάπου
και τα αναφιλητά τους. Μακάρι όλοι να είχαν
παρόμοια όνειρα. Στην αρχή το πουλμανάκι
δούλευε σε ρυθμό ρελαντί. Αυτό έλειπε δα.
Να αγκομαχάει, να κλωτσάει, να σβήνει.
Σιγά σιγά, όμως, εμφανίστηκαν τα πρώτα
προβλήματα. Έτρεχε πότε στους μηχανικούς,
πότε στους ηλεκτρολόγους και πότε στους
αντιπροσώπους. «Μα πλήρωσα τα μαλλιά
της κεφαλής μου, κύριοι». «Το καταλαβαίνουμε,
κύριε, αλλά είναι μηχάνημα και τα μηχανήματα
παλιώνουν, χρειάζονται επισκευή, αυτοκίνητα
είναι, δεν είναι διαστημόπλοια». Ο κύριος
Αλέκος, ογδόντα τριών ετών πια, αντί τιμόνι
κρατάει μπαστούνι, δυσκολεύεται να φάει,
δυσκολεύεται να πιει αλλά, σας ορκίζομαι,
κάθε απόγευμα, ανοίγει το παράθυρο που
βλέπει προς τον βοριά και κορδώνει, ακόμα,
σαν γύφτικο σκεπάρνι για το πουλμανάκι
που είναι ακινητοποιημένο στην όχθη του
ξεροπόταμου: διαλυμένο, αλλά αγαπημένο.
Πολύ αγαπημένο.

Πουλμανάκι

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ΑΛΗΘΕΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ημέραςΤης

Ευγένιος Ντελακρουά: Σαν σή-
μερα το 1798 πέθανε ο Ευγένιος
Ντελακρουά. Ήταν Γάλλος ρο-
μαντικός ζωγράφος. Το αρι-
στούργημά του θεωρείται
ο πίνακας «Η σφαγή
της Χίου», εμπνευσμέ-
νο από τους αγώνες
των Ελλήνων κατά
των Τούρκων.

***Τσαρλς Φράνσις Ρί-
χτερ: 26 Απριλίου 1900 –
30 Σεπτεμβρίου 1985. Ήταν
Αμερικανόςσεισμολόγος και φυ-
σικός. Είναι κυρίως γνωστός για
τη δημιουργία της κλίμακας Ρί-
χτερ η οποία, μέχρι τη διαμόρ-
φωση της μεθόδου του μεγέ-

θους σεισμικής ροπής το 1979,
χρησιμοποιούνταν για τη μέτρη-
ση του μεγέθους των σεισμών.
Εμπνευσμένος από τη μελέτη
του Ιάπωνα Κίγοο Βαντάτι (Kiyoo
Wadati) το 1928 σχετικά με βα-

θιούς και ρηχούς σει-
σμούς, ο Ρίχτερ χρησι-

μοποίησε για πρώτη
φορά την κλίμακα το
1935 μετά την ανά-
πτυξή της σε συνερ-

γασία με τον Μπένο
Γκούτενμπεργκ. Και οι

δύο επιστήμονες εργάζον-
ταν στο Ινστιτούτο Τεχνολογίας
της Καλιφόρνια. Η φράση «τα
λογαριθμικά διαγράμματα είναι
όργανο του διαβόλου» (logarith-
mic plots are a device of the
devil) αποδίδεται στον Ρίχτερ. 

Το μόνο πράγμα που
πρέπει να
φοβόμαστε είναι ο
ίδιος ο φόβος.

Φραγκλίνος
Ρούζβελτ, 

1882-1945,
Αμερικανός

πρόεδρος 
[1936-1945]

απόφθεγμα

Άνθρωποι σαν και
σένα είναι η αιτία
που άνθρωποι σαν
και μένα χρειάζον-
ται ψυχοθεραπεία.

Ανώνυμος

ευφυολόγημα

2001

Αποκαλυπτικότατος, σε ό,τι
αφορά όσα έγιναν στις συ-
νομιλίες για το κυπριακό
προ του δημοψηφίσμα-
τος της 24ης Απριλίου
2004, εμφανίσθηκε ο
τέως πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας Γλαύκος Κλη-
ρίδης. Σε συνέντευξη
που παραχώρησε στο
περιοδικό «Βημαga-
zino» της αθηναϊκής
εφημερίδας «Βήμα»,
ο Γλαύκος Κληρίδης
αποκάλυψε ότι δεν έγινε ουσιαστική
διαπραγμάτευση του Σχεδίου Ανάν. «Εμείς δεν
διαπραγματευθήκαμε. Χάσαμε όλο τον καιρό εκεί,
χωρίς να κάνουμε ουσιαστικά διαπραγμάτευση για να
πούμε: Αυτό μας ενοχλεί, για αυτούς και αυτούς τους
λόγους και θέλουμε να αλλάξει», τόνισε στη συνέντευξή
του ο Γλαύκος Κληρίδης. 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ 
ΚΛΗΡΙΔΗΣ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

Η Ανόρθωση, δύο αγωνι-
στικές πριν από το τέλος,
είναι έτοιμη να πανηγυ-
ρίσει τον τίτλο μετά από
πέντε ολόκληρα χρό-
νια. Μετά τα χθεσινά
αποτελέσματα όπου
η Ανόρθωση συνέ-
τριψε στο «Αντώνης
Παπαδόπουλος»
την Αλκή με 7-2
και το ΑΠΟΕΛ
εξήλθε ισόπαλο
1-1 στο Τσίρειο

με την ΑΕΛ, η «Κυρία»
είναι πρώτη στον πίνακα με 2

βαθμούς διαφορά από τη λευκωσιάτικη
ομάδα. Έχοντας να παίξει στα εναπομείναντα
παιχνίδια του πρωταθλήματος με Σαλαμίνα
και Ένωση σε ουδέτερο γήπεδο, θα λέγαμε
ότι πλέον η βαρωσιώτικη ομάδα μόνο με
θαύμα και μόνο αν αυτοκτονήσει θα χάσει
αυτό τον τίτλο. 

ΑΝΑΣΑ ΣΤΗ ΛΕΜΕΣΟ
ΔΑΚΡΥΑ ΣΤΗΝ ΠΑΦΟ 

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Ρόα Μπάστος: Ο Παραγουανός συγ-
γραφέας Ρόα Μπάστος είναι μια από
τις μεγάλες μορφές των λατινοαμερι-
κανικών γραμμάτων. Το 1947 εξορίστηκε
από το δικτατορικό καθεστώς του Στέρ-
νερ για τη συμμετοχή του στο αντιδι-
κτατορικό κίνημα. Εζησε εξόριστος στην
Αργεντινή και τη Γαλλία. Το 1995 επέ-
στρεψε οριστικά στη χώρα του. Σε όλα
του τα έργα κυριαρχούν οι ιδέες της
αγάπης για τη χώρα του και για τον
λαό της. Η ιδέα της ελευθερίας ενάντια
στην κάθε είδους καταπίεση αποτελεί
τον μοχλό γύρω από τον οποίο περι-
στρέφεται η πλοκή των έργων του είτε
αυτά είναι πεζά είτε θεατρικά. Το 1995
έγραψε την «Κυρία Σουί». Η ιστορία
βασίζεται σε πραγματικά γεγονότα. Η
ηρωίδα έζησε στην Παραγουάη κατά
τα χρόνια 1960 και 1970. Εγινε, διά της
βίας, παλλακίδα του δικτάτορα και πει-
θήνιο όργανο ενός συστήματος που
έβλεπε στην εκπόρνευση της γυναίκας

την πιο αποτελεσματική μέθοδο για να
στερεώσει τη διαφθορά. Η ηρωίδα αν-
τιπροσωπεύει έναν ολόκληρο λαό, που,
παρά τους εξευτελισμούς του, διατηρεί
άθικτη την εσωτερική του ελευθερία
και ονειρεύεται το ιδανικό.
Ο θάνατος της Σουί και του πολιτικού
φυγάδα συμβολίζει την ηθική νίκη του
λαού της Παραγουάης, ο οποίος αντι-
στέκεται με όσα μέσα διαθέτει: Το όνει-
ρο και το ιδανικό, στην περίπτωση της
ηρωίδας. Τον πολιτικό αγώνα, στην πε-
ρίπτωση του φυγάδα. Ο Μπάστος πέ-
θανε σαν σήμερα το 2005.

έφυγαν

Σαν σήμερα το 1822 τίθεται σε
ισχύ ο πρώτος φορολογικός νόμος
των επαναστατημένων Ελλήνων,
με την επιβολή της δεκάτης επί
των καρπών.

■ ■ ■ Το 1877 ανακαλύπτεται
στην Ολυμπία από Γερμανούς αρ-
χαιολόγους ο Ερμής του Πραξι-
τέλη.

■ ■ ■ 1902: Η Manchester
United βαφτίζεται με το σημερινό
της όνομα αντικαθιστώντας το
«Νιούτον Χιθ», δανεισμένο από
το όνομα ενός ανατολικού προ-
αστίου του Manchester. Η United
έχει ιδρυθεί το 1878 και θα ανέβει
στη β’ κατηγορία 20 χρόνια μετά
ενώ το 1906 θα ντεμπουτάρει
στην πρώτη.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1937 η

γερμανική πολεμική αεροπορία
βομβαρδίζει και καταστρέφει ολο-
κληρωτικά τη βασκική πόλη της
Γκερνίκα στην Ισπανία. Από αυτό
το τραγικό γεγονός, ο Πικάσο εμ-
πνέεται τον πίνακά του «Η κατα-

στροφή της Γκερνίκα».

■ ■ ■ 1944: Έλληνες αντάρτες
και Βρετανοί κομάντος απαγάγουν
στην Κρήτη το διοικητή της φρου-
ράς του νησιού, Γερμανό στρατηγό

Κράιπε και τον μεταφέρουν στη
Μέση Ανατολή.

■ ■ ■ 1987: Ιδρύεται η Ελληνική
Αριστερά (ΕΑΡ) και γενικός γραμ-
ματέας του νέου κόμματος ανα-
λαμβάνει ο Λεωνίδας Κύρκος.

Airbus των κινεζικών αερογραμ-
μών συντρίβεται το 1994 στην
περιοχή του αεροδρομίου Ναγ-
κόγια της Ιαπωνίας, με αποτέλε-
σμα να χάσουν τη ζωή τους 264
άτομα.

■ ■ ■ Μεγάλες κινητοποιήσεις
διοργανώνονται εναντίον του προ-
τεινόμενου σχεδίου της κυβέρ-
νησης του ΠΑΣΟΚ σαν σήμερα το
2001 για τη μεταρρύθμιση του
ασφαλιστικού συστήματος («Σχέ-
διο Γιαννίτση»), με το οποίο επι-
χειρείται, μεταξύ άλλων, αύξηση
των ορίων συνταξιοδότησης, ομα-
δοποίηση ταμείων, επανεξέταση
των βαρέων και ανθυγιεινών επαγ-
γελμάτων και επανεξέταση των
κοινωνικών πόρων με προοπτική
κατάργησής τους (αγγελιόσημο).

Ήταν ξημερώματα της 26ης Απριλίου 1986 όταν οι εργαζόμενοι στον
πυρηνικό σταθμό «Βλαντιμίρ Ίλιτς Λένιν», στο Τσέρνομπιλ της
Ουκρανίας, άρχισαν τις προγραμματισμένες εργασίες για ένα πείραμα,
που σκοπό είχε να ελέγξει τα συστήματα ασφαλείας, αλλά οδήγησε
στο μεγαλύτερο πυρηνικό ατύχημα. Στο πλαίσιο του πειράματος
αυτού, οι τεχνικοί έκλεισαν τα αυτόματα συστήματα ρύθμισης της
ισχύος της τέταρτης μονάδας του σταθμού, καθώς και τα συστήματα
ασφαλείας, αφήνοντας ωστόσο τον αντιδραστήρα να λειτουργεί με
το 7% της ισχύος του. Στη 1:23 το πρωί, η αλυσιδωτή αντίδραση στον
τέταρτο αντιδραστήρα προκάλεσε διαδοχικές εκρήξεις, οι οποίες
τίναξαν στον αέρα το ατσάλινο κάλυμμα του αντιδραστήρα, βάρους
χιλίων τόνων. Τεράστιες ποσότητες ραδιενεργού υλικού σκορπίστηκε
στον αέρα, μέσω του οποίου μεταφέρθηκε στις γύρω περιοχές με
ταχείς ρυθμούς. Το μοιραίο εργοστάσιο του Τσερνομπίλ έκλεισε
οριστικά το Δεκέμβριο του 2000, ύστερα από διεθνείς πιέσεις που
δέχθηκε η κυβέρνηση της Ουκρανίας και υπό το φόβο νέων πιθανών
εκρήξεων στους πεπαλαιωμένους αντιδραστήρες του.

Ιδρύεται και επισήμως ο ΠΑΟΚ, με
την έγκριση του καταστατικού του
από το Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης.

1926

παλιό
ημερολόγιο

↓
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Ενα βουνό προτάσεις νόμου και
νομοσχέδια που αφορούν τις
πολλαπλές συντάξεις και το ηλι-

κιακό όριο συνταξιοδότησης αξιω-
ματούχων αναμένεται να συζητήσει
το ερχόμενο διάστημα η κοινοβου-
λευτική Επιτροπή Οικονομικών. Ήδη
τα τελευταία 24ωρα -δημόσια αλλά
και μη- κυβέρνηση, βουλευτές, Ελεγ-
κτική Υπηρεσία αλλά και Νομική Υπη-
ρεσία έθεσαν προς συζήτηση διάφο-
ρες πτυχές με κοινό στόχο, όπως του-
λάχιστον ισχυρίζονται, την λήξη του
θέματος. Από πλευράς κυβέρνησης
φαίνεται να παίζεται ένα επικοινω-
νιακό παιχνίδι, καταγγέλλει αριθμός
βουλευτών οι οποία προχώρησαν με
πρωτοβουλία τους σε κατάθεση προ-
τάσεων νόμου.
Η κυβέρνηση ισχυρίζεται πως έχει
ετοιμάσει νομοσχέδια αναφορικά με
το θέμα, ενώ την ίδια ώρα αφού θέ-
τουν από μόνοι τους χρονικά περι-
θώρια για κατάθεσή τους στην Βουλή
αυτά ακόμη δεν παρουσιάστηκαν. Το
μόνο σίγουρο είναι πως οι αξιωμα-
τούχοι με τις πολλαπλές συντάξεις
θα συνεχίζουν να απολαμβάνουν τα
προνόμιά τους για αρκετό καιρό ακό-
μη αφού η Βουλή αναμένεται να έχει
ακόμη την τελευταία της Ολομέλεια
στις 16 Μαΐου και έπειτα θα διακόψει
τις εργασίες της λόγω εκλογών. Έπει-
τα θα επαναρχίσει τις εργασίες της
και θα διακόψει λόγω της θερινής
περιόδου. 

Στο υπουργικό της Τρίτης
Κατά τη συνεδρία του υπουργικού
Συμβουλίου την Τετάρτη οδηγήθηκαν
για συζήτηση τα δύο νομοσχέδια της
κυβέρνησης, ωστόσο αποφασίστηκε
όπως συνεχιστεί η συζήτηση την επό-
μενη συνεδρία. Τα δύο νομοσχέδια
προνοούν την έναρξη της καταβολής

της σύνταξης σε αξιωματούχους στο
65ο έτος της ηλικίας αντί στο 60ο
έτος, και κατάργηση των πολλαπλών
συντάξεων, μετά φιλοδωρήματος κα-
τόπιν ολοκλήρωσης της θητείας τους.
Σε επικοινωνία μας με τον υπουργό
Οικονομικών, Μάκη Κεραυνό, μας
δήλωσε πως ο ίδιος θα ήθελε όπως
κατατεθούν στην Βουλή για συζήτηση
το συντομότερο δυνατόν. Όπως είπε,
η απόφαση είναι του υπουργικού
Συμβουλίου και εκτιμά πως κατά την
συνεδρία της Τρίτης αναμένεται να
υπάρξει κατάληξη για το τι θα πρέπει
να γίνει στην συνέχεια.

Κατέθεσαν προτάσεις νόμου
Κατά την χθεσινή Ολομέλεια της Βου-
λής, την τελευταία πριν από τη δια-
κοπή των εργασιών της για τις γιορτές
του Πάσχα, κατατέθηκαν επτά προ-
τάσεις νόμου που αποσκοπούν στην
ρύθμιση του ζητήματος των πολλα-
πλών συντάξεων και του ορίου αφυ-
πηρέτησης κρατικών αξιωματούχων.
Τις έξι προτάσεις υπογράφουν ο πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Επιτρο-
πής Θεσμών Δημήτρης Δημητρίου, η
βουλευτής του ΑΚΕΛ Ειρήνη Χαρα-
λαμπίδου, ο βουλευτής του Κινήματος
Οικολόγων-Συνεργασία Πολιτών Σταύ-
ρος Παπαδούρης και η ανεξάρτητη
βουλευτής Αλεξάνδρα Ατταλίδου. Η
επιπρόσθετη πρόταση νόμου προέρ-
χεται από τη βουλευτή του ΑΚΕΛ Ει-
ρήνη Χαραλαμπίδου και προβλέπει
φορολόγηση σε ποσοστό 90% του
ποσού πολλαπλών συντάξεων που
ήδη λαμβάνουν κρατικοί αξιωματού-
χοι και το οποίο υπερβαίνει τις
€70.000 ετησίως.

Λανθασμένη προσέγγιση
Ο πρόεδρος της Επιτροπής και βου-
λευτής του ΔΗΣΥ, Δημήτρης Δημη-

τρίου, ανέφερε σε δηλώσεις του πως
οι προτάσεις νόμου ετοιμάστηκαν
από τον γενικό ελεγκτή με την τε-
χνοκρατική βοήθεια της Βουλής. Την
ίδια ώρα χαρακτήρισε «άκρως λαν-
θασμένη» την κυβερνητική προσέγ-
γιση χαρακτηρίζοντας δε τις κινήσεις
της «επικοινωνιακές». Ανέφερε ακόμη
πως τα κυβερνητικά νομοσχέδια είναι
αντισυνταγματικά. Σε επικοινωνία μας
μαζί του μας ανέφερε πως όσο η κυ-
βέρνηση δεν προχωρεί σε κατάθεση
νομοσχεδίων απλά συνεχίζει τα επι-
κοινωνιακά της παιχνίδια. 

Συγκεκριμένη πρόταση
Μιλώντας χθες το πρωί στο κρατικό
ραδιόφωνο, ο υπουργός Οικονομικών
φανερά ενοχλημένος από την κριτική
που δέχθηκε η κυβέρνηση ανέφερε
πως έχουν μελετηθεί όλες οι προτά-
σεις που έχουν κατατεθεί μέχρι σή-
μερα, τις οποίες η Νομική Υπηρεσία
πέρασε μέσα από το «κόσκινο του
νομοτεχνικού ελέγχου», προκειμένου
να διαπιστωθεί ποιες μπορούν να
σταθούν νομικά. 
«Οι πιο πολλές από αυτές ήδη βρί-
σκονται στη Βουλή εδώ και χρόνια,
υπάρχουν αποφάσεις δικαστηρίων
και νομοθεσίες επομένως, εμείς τα
εξετάσαμε όλα και καταθέσαμε αυ-
τές τις συγκεκριμένες προτάσεις τις
οποίες μας λέει η Νομική Υπηρεσία»
είπε. Πρόσθεσε πως «από εκεί και
πέρα μου κάνει εντύπωση γιατί αυτές
οι προτάσεις υπήρχαν τόσα χρόνια
και δεν υπήρξε αποτέλεσμα και τώρα
τα μαζεύουμε και δεν συζητάμε με
την κυβέρνηση και κατατίθενται προ-
τάσεις που ήδη έχουν δοκιμαστεί.
Τι να πω;».
Την ίδια ώρα ο υπουργός Οικονομικών
διερωτήθηκε εάν όλες αυτές οι και-
νούριες προτάσεις, «εάν είναι και-

νούριες», έχουν προκύψει τώρα που
η κυβέρνηση έχει δημιουργήσει μία
πολύ συγκεκριμένη πρόταση για αυτό
το θέμα, ενώ διευκρίνισε πως όλα
μπορούν να συζητηθούν αρκεί να εί-
ναι νομικά κατοχυρωμένα, ελεγμένα
και να μην αρχίσει πάλι μία συζήτηση
εν μέσω μίας προεκλογικής περιόδου
και στο τέλος να καταλήξουμε, όπως
είπε, στο πουθενά πάλι.

Τα έβαλε με τον γενικό ελεγκτή
Κατά την συζήτηση στο κρατικό ρα-
διόφωνο, όταν ο υπουργός μιλούσε
για τις συναντήσεις που είχε η κυ-
βέρνηση με τα κόμματα, δήλωσε πως

αυτά «δεν ήρθαν με προτάσεις».
Όταν δέχθηκε σχόλιο από την δημο-
σιογράφο του ΡΙΚ Ελένη Βρετού για
το ότι ο ίδιος ήταν που δεν αποδέχ-
θηκε να συμμετάσχει στις συζητήσεις
η Ελεγκτική Υπηρεσία όπως ήθελαν
τα κόμματα, απάντησε πως «δεν μπο-
ρεί ο καθένας σε αυτό τον τόπο να
λέει ό,τι θέλει επιτέλους». Όπως είπε,
«εννέα ερωτήσεις που είχαν υποβλη-
θεί, απαντήθηκαν από τη Νομική Υπη-
ρεσία, υπογραμμίζοντας πως όλα
αυτά τα θέματα έχουν συζητηθεί επα-
νειλημμένα στην κοινοβουλευτική
Επιτροπή Οικονομικών».
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• Κατατέθηκαν επτά προτάσεις νόμου που αποσκοπούν στην ρύθμιση του ζητήματος κατά την χθεσινή Ολομέλεια
• Δημήτρης Δημητρίου: «Όσο η κυβέρνηση δεν προχωρεί σε κατάθεση νομοσχεδίων, απλά συνεχίζει τα επικοινωνιακά της παιχνίδια»
• Μάκης Κεραυνός: «Δεν μπορεί ο καθένας σε αυτό τον τόπο να λέει ό,τι θέλει επιτέλους»
• Εκτίμηση υπουργού Οικονομικών πως η συζήτηση για τα νομοσχέδια θα ολοκληρωθεί στο Υπουργικό Συμβούλιο της Τρίτης
• Θα απολαμβάνουν σύνταξη για αρκετό καιρό οι αξιωματούχοι αφού το Φθινόπωρο αναμένεται να αρχίσει συζήτηση στη Βουλή 

Επικοινωνιακά παιχνίδια και για τις συντάξεις 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΜΕ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΤΑΙ ότι σύμφωνα με το περί Πωλήσεως Ενυπόθηκου Ακινήτου μέσω Ηλεκτρονικού Συστήματος Πλειστηριασμού 
Διάταγμα του 2019, το οποίο εκδόθηκε δυνάμει των διατάξεων του περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμου, θα 
πωληθεί σε ηλεκτρονικό πλειστηριασμό  μετά από αίτηση της THEMIS PORTFOLIO MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED, η ακίνητη 
ιδιοκτησία που περιγράφεται στον πιο κάτω Πίνακα από τον Υπάλληλο Ηλεκτρονικού Πλειστηριασμού ή τον εργοδότη αυτού         
ΑCB E-Auctions Ltd, αριθμός τηλεφώνου 22-222230, ηλεκτρονική διεύθυνση info@eauctions-cy.com.

H πώληση θα διεξαχθεί μέσω Ηλεκτρονικού Συστήματος Πλειστηριασμού στην Ιστοσελίδα Ηλεκτρονικού Πλειστηριασμού 
www.eauction-cy.com στις 21/06/2024 και ώρα 10:00 π.μ. 
 
Μοναδικός Αριθμός Ηλεκτρονικού Πλειστηριασμού: ESVK8YM0KY  

1. Το ακίνητο δεν θα παραδοθεί αν δεν καλυφθεί η επιφυλαχθείσα τιμή πώλησης.

2. Το συμφέρον στο/α πιο πάνω ακίνητο/α προσφέρεται/προσφέρονται στην πώληση χωρίς περισσότερες εγγυήσεις σχετικά με 
την ύπαρξη, το είδος ή την έκταση του ακινήτου ή με το δικαίωμα που έχει ο ενυπόθηκος οφειλέτης. 

3. Ο ψηλότερος Προσφοροδότης πρέπει να έχει υπόψη του ότι, το υπόλοιπο από το τίμημα πώλησης (αποδεχόμενη τιμή 
προσφοράς μείον το ποσό της εγγύησης), πρέπει να πληρωθεί στον ενυπόθηκο δανειστή, διαφορετικά χάνει το ποσό της 
εγγύησης και έχει ευθύνη για κάθε ζημιά που πιθανόν να υπάρξει σε κατοπινή πώληση. 

4. Η THEMIS PORTFOLIO MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED δεν είναι ενήμερη για την ύπαρξη ή όχι συμφωνίας διανομής μεταξύ 
των συνιδιοκτητών.

 Πάνω στη γη υπάρχουν ξένα δένδρα (5/ΕΣ/513552/1980).
 Η/Οι πιο πάνω επιφυλασσόμενη/νες τιμή/ές πώλησης δεν περιλαμβάνει/ουν ενδεχόμενο ΦΠΑ. Σε περιπτώσεις όπου η πώληση 

του ακινήτου υπόκειται σε ΦΠΑ, το ποσό του ΦΠΑ θα είναι πληρωτέο από τον αγοραστή επιπρόσθετα από την τιμή πώλησης. 

Ημερομηνία: 05/04/2024

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε όπως καλέσετε στον αριθμό
τηλεφώνου 22816894 ή 22816895, Δευτέρα - Παρασκευή 8:00 π.μ. - 3:45 μ.μ. 
και/ή στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου contactus@themispm.com

ΔΕΛΤΙΟ
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΥ

Δυνάμει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου μέσω Ηλεκτρονικού Συστήματος 
Πλειστηριασμού Διατάγματος του 2019 

α/α Αριθμός
Εγγραφής

Αριθμός
Φύλλου/

Σχεδίου και
Αρ. Τεμαχίου

Δήμος/
Eνορία/

Κοινότητα

Τοποθεσία
ή 

Οδός

Λεπτομέρειες του ακινήτου Εγγεγραμμένο
συμφέρον

που θα
πωληθεί

Είδος Έκταση
τ.μ.

1 0/17188 54/39
340

 

ΠΥΡΓΟΣ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΛΕΜΕΣΟΣ

 

ΚΑΜΙΝΙΑ 5.352 1/4 

Επιφυλασσόμενη τιμή πώλησης: €11.100

Ποσό εγγύησης: €1.110

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΚΙΝΗΤΗΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

ΧΩΡΑΦΙ



Ξ εκίνησε επίσημα και η προ-
εκλογική μάχη της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης την 9η Ιου-

νίου μετά τη χθεσινή μαραθώνια
διαδικασία υποβολής υποψηφιο-
τήτων για τους προέδρους των
Επαρχιακών Οργανισμών, τους δη-
μάρχους, αντιδημάρχους, δημοτι-
κούς σύμβουλους καθώς και για
τα μέλη Σχολικών Εφορειών. Συ-
νολικά υπέβαλαν υποψηφιότητες
3.232 άτομα εκ των οποίων οι:
-13 αφορούν τους προέδρους των
πέντε Συμβουλίων των Επαρχια-
κών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης
-82 το αξίωμα του δημάρχου
-257 το αξίωμα του αντιδημάρ-
χου
-2.190 το αξίωμα του δημοτικού
συμβούλου και
-690 το αξίωμα του μέλους της
Σχολικής Εφορείας, στους 29
ελεύθερους και κατεχόμενους
Δήμους της Κύπρου

Εμπειρία πρόταξε 
ο Τορναρίτης
Την εμπειρία του πρόταξε ο Νίκος
Τορναρίτης υποβάλλοντας την
υποψηφιότητά του για τον Δήμο
Λευκωσίας, ενώ από την πλευρά
του, ο Χαράλαμπος Προύντζος
στάθηκε στο όραμά του για την
πόλη. Η Δημαρχία της Λευκωσίας
χρειάζεται πάνω από όλα πολι-
τική εμπειρία, δήλωσε συγκε-
κριμένα ο κ. Τορναρίτης καλών-
τας όλους τους δημότες να ενώ-
σουν τη φωνή τους με τη δική
του. Παράλληλα, έκανε κάλεσμα
στους ψηφοφόρους του ΔΗΣΥ
να αφήσουν πίσω ότι τους δίχα-
σε, με την πρόεδρο του κόμματος
να δηλώνει πως ο διχασμός ανή-
κει στο παρελθόν και πως το
κόμμα είναι πλέον ενωμένο και
δυνατό.
Ο κ. Τορναρίτης είπε πως η Λευ-
κωσία πλέον αλλάζει, γίνεται μη-
τροπολιτικός Δήμος αγκαλιάζον-
τας την Αγλαντζιά, τον Άγιο Δο-
μέτιο, και την Έγκωμη. «Ο μη-
τροπολιτικός Δήμος της Λευκω-
σίας μας χρειάζεται πάνω απ’
όλα πολιτική εμπειρία, χρειάζεται
αποφασιστικότητα, χρειάζεται
συνεννόηση και συνένωση δυ-
νάμεων και στην κοινωνία και
στο Δημοτικό Συμβούλιο», είπε.
Απεύθυνε «ένα πελώριο ευχα-
ριστώ στην παράταξη του και
στην πρόεδρο της Αννίτα Δημη-
τρίου και σε όλους τους συνα-
γωνιστές του, ένα μεγάλο ευχα-
ριστώ στο ΔΗΚΟ που αγκάλιασε
την υποψηφιότητα του, ένα με-
γάλο ευχαριστώ στην ΔΗΠΑ που
από την πρώτη στιγμή είναι δίπλα
του αλλά και ένα μεγάλο ευχα-
ριστώ στο Κόμμα των Ζώων που

αγκάλιασε και αυτό την υποψη-
φιότητα του».
Εξάλλου μια πόλη που θα ενώνει
όλους, επιθυμεί και θα επιδιώξει
ο ανεξάρτητος υποψήφιος δή-
μαρχος Λευκωσίας Χαράλαμπος
Προύντζος. «Είναι μια χαρά της
Δημοκρατίας, αλλά είναι και μια
πολύ σημαντική ημέρα για τη
Λευκωσία γιατί η πόλη μας βρί-
σκεται σε μια φάση μεταρρύθ-
μισης, όπου τέσσερις μεγάλοι
αστικοί Δήμοι θα ενωθούν, φτιά-
χνοντας μια πόλη που θα έχει
πέρα των 110 χιλιάδων κατοί-
κων, θα έχει ένα πολύ μεγάλο
αριθμό προσωπικού και ένα με-
γάλο προϋπολογισμό για να δια-
χειριστεί», είπε.
Στο μεταξύ με το σύνθημα «Κόμ-
μα μας η Λευκωσία», κατέθεσε
την ανεξάρτητη υποψηφιότητα
του για τη Δημαρχία της Λευκω-
σίας ο Κωνσταντίνος Δημητριά-
δης, υιός του πρώην δημάρχου
της Πρωτεύουσας Λέλλου Δη-
μητριάδη, ενώ ο ανεξάρτητος
υποψήφιος δήμαρχος Λευκωσίας
Παναγιώτης Μέντζης Ζαννέτος
δήλωσε ότι «οι δημότες της Λευ-
κωσίας δεν έχουν πλέον μόνο
κομματικές επιλογές αλλά υπάρ-
χει και η επιλογή ενός ανθρώπου
που ζει και επιχειρεί στην πόλη
εδώ και 30 χρόνια», δήλωσε ο
ανεξάρτητος υποψήφιος δήμαρ-
χος Λευκωσίας Παναγιώτης Μέν-
τζης Ζαννέτος.

Σύνθημα για αλλαγή στον 
Στρόβολο από τον Τσίγκη
Συνοδευόμενος από τους πολι-
τικούς αρχηγούς και άλλα στε-
λέχη των κομμάτων που τον υπο-
στηρίζουν, αλλά και πολίτες που
βρίσκονται δίπλα του, υπέβαλε
την υποψηφιότητα του για τον
Δήμο Στροβόλου ο Χρίστος Τσίγ-

κης. Ευχαρίστησε ιδιαίτερα τη
Στέλλα Σουρμελή, υποψήφιο αν-
τιδήμαρχο. Ο κ. Τσίγκης ευχαρί-
στησε τον ΔΗΣΥ, την ΕΔΕΚ και
την ΔΗΠΑ, αλλά και τις προσω-
πικότητες και πολίτες του Δήμου
Στροβόλου από όλους τους πο-
λιτικούς χώρους που τον στηρί-
ζουν.
Eξάλλου, ο Σταύρος Σταυρινίδης
ανέφερε ότι με αίσθημα ευθύνης
«υπέβαλα την υποψηφιότητά
μου για τη Δημαρχία Στροβόλου.
Δηλώνω έτοιμος να εργαστώ
σκληρά για να εξελιχθεί ο Δήμος
μας σε ένα Δήμο ανθρώπινο, εμ-
βληματικό, πράσινο, αειφόρο,
ψηφιακό, φιλικό προς τον δημότη
και τους επισκέπτες του. Θα ήθε-
λα να ευχαριστήσω το κόμμα
μου το ΔΗΚΟ, το ΑΚΕΛ και όλους
τους φίλους για την εμπιστοσύνη
και πίστη προς το πρόσωπό μου.
Πάμε μαζί να αλλάξουμε τον
Στρόβολο».

Μια πόλη για τους 
πολλούς θέλει ο Νικολαΐδης
Το όραμα και τους στόχους τους
κατέθεσαν μετά την υποβολή
υποψηφιοτήτων, οι τρεις υπο-
ψήφιοι για τη Δημαρχία του Δή-
μου Λεμεσού, ο Νίκος Νικολαΐ-
δης, Γιάννης Αρμεύτης και Χρί-
στος Μιχαηλίδης.
Θέλουμε ένα Δήμο που να λει-
τουργεί με καθαρότητα, διαφά-
νεια και χρηστή διοίκηση, μια
πόλη για τους πολλούς και όχι
για τους λίγους, ανέφερε ο Νίκος
Νικολαΐδης, επαναδιεκδικώντας
τη δημαρχία της Λεμεσού, με τη
στήριξη ΔΗΣΥ και ΔΗΠΑ.
Στόχος μας είναι να βάλουμε
τέρμα στη στασιμότητα της Λε-
μεσού και όραμα μας, μια πόλη
προσιτή για όλους, ανέφερε ο
υποψήφιος για τη δημαρχία της

Λεμεσού, Γιάννης Αρμεύτης, ο
οποίος στηρίζεται από ΑΚΕΛ,
ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ και Volt.
Το σύνθημα του «Πάνω από όλα
η Λεμεσός» υπενθύμισε ο υπο-
ψήφιος για την δημαρχία της Λε-
μεσού, Χρίστος Μιχαηλίδης. Την
υποψηφιότητα του στηρίζει το
Κίνημα Οικολόγων – Συνεργασία
Πολιτών.

Μ. Πεκρής: «η Λάρνακα
έχει επίκεντρο την επέν-
δυση στο λιμάνι»
«Η Λάρνακα αξίζει περισσότερα.
Η Λάρνακα έχει επίκεντρο την
επένδυση στο λιμάνι. Οι Λαρνα-
κείς θα είναι προστάτες στην
επένδυση και κανένα παιγνίδι
δεν θα παίζει κανένας. Θα είμα-
στε προστάτες για να πείσουμε».
Εξάλλου ο Ανδρέας Βύρας που
επαναδιεκδικεί τη Δημαρχία Λάρ-
νακας ανέφερε ότι «Να μιλούμε
λίγο και να δουλεύουμε αρκε-
τά. Θέλω να διαβεβαιώσω τους
συμπολίτες μας Λαρνακείς ότι
για μένα, εάν εκλεγώ, οι εκλογές
θα τελειώσουν στις 9 του Ιούνη
και από τις 10 του Ιούνη θα συ-
νεχίσουμε όλοι μαζί να συνεχί-
σουμε όλα αυτά που φτιάξαμε
τα τελευταία εφτά χρόνια». 

Φαίδωνας: Οι πολίτες να 
μας κρίνουν όλους αυστηρά
«Θέλουμε οι νέοι αυτής της πό-
λης, να μην έχουν τίποτα να ζη-
λέψουν από οποιαδήποτε άλλη
ευρωπαϊκή πόλη. Καλώ τους πο-
λίτες να μας κρίνουν όλους αυ-
στηρά. Και να αποφασίσουν αν
θα προχωρήσουμε μπροστά να
φτιάξουμε την Πάφο της γνώσης
και της καινοτομίας, ή αν θα γυ-
ρίσουμε πίσω» ανέφερε ο Φαί-
δωνα Φαίδωνος που επαναδιεκ-
δικεί την δημαρχία Πάφου.

Ε κτός των τάξεων του Δημο-
κρατικού Συναγερμού θεω-
ρoύνται πλέον η Νιόβη Πα-

ρισσινού, πρώην αναπληρωματική
κυβερνητική εκπρόσωπος, και ο
νυν δήμαρχος Στροβόλου Ανδρέας
Παπαχαραλάμπους, οι οποίοι στά-

θηκαν απέναντι από τις αποφάσεις
του κόμματος.
Στην πρώτη περίπτωση η κ. Πα-
ρισσινού προτείνει τον Γεάδη Γεάδη
για υποψήφιο ευρωβουλευτή του
ΕΛΑΜ και στη δεύτερη περίπτωση
ο κ. Παπαχαραλάμπους υπέβαλε

χθες την υποψηφιότητα του για
τη δημαρχία Στροβόλου παρά την
απόφαση του κόμματος να στηρίξει
τον κ. Τσίγκη. Υπενθυμίζεται ότι ο
κ. Παπαχαραλάμπου εκλέγηκε ως
αντάρτης και στις προηγούμενες
εκλογές. Μη σεβόμενος δηλαδή

τις αποφάσεις του κόμματος.  Ο
ΔΗΣΥ αναμένεται να αποστείλει
επιστολές τις επόμενες ώρες όπου
και θα τους ενημερώνει για τη
σχετική απόφαση του Πολιτικού
Γραφείου της 11ης Ιανουαρίου για
τέτοιου είδους ενέργειες.
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Δ ΙΑΒΑΖΟΝΤΑΣ δημοσκόπηση για τις εκλο-
γικές αναμετρήσεις της 9ης Ιουνίου,
την οποία διενήργησε η εταιρεία CYMAR

Market Research για τον ΑΝΤ1 και μεταδόθηκε
προχθές, θυμήθηκα κάτι που έγραψα σ’ αυτή
εδώ τη στήλη πριν από δύο μήνες, στις 29 Φε-
βρουαρίου 2024 συγκεκριμένα, σε μια χρονική
περίοδο που όλοι μιλούσαν για ένα Δημοκρα-
τικό Συναγερμό υπό διάλυση, για ένα Δημο-
κρατικό Συναγερμό που χάνει τη δεύτερη
θέση…

«H ΠΙΝΔΑΡΟΥ οδεύει στον δρόμο του ΣΥΡΙΖΑ;»
έγραφε χαρακτηριστικά τότε συνάδελφος σε
ανάλυσή της στο «Φιλελεύθερο», εννοώντας
ότι ο ΔΗΣΥ βρίσκεται σε πορεία διάλυσης όπως
έγινε στην Ελλάδα με το ΣΥΡΙΖΑ. Παρόμοια
έγραφαν και άλλοι σχολιαστές και αναλυτές,
στηριζόμενοι στην ήττα του ΔΗΣΥ στις προ-
εδρικές εκλογές. Προσωπικά έγραψα τα εξής
στις 29 Φεβρουαρίου 2024: 

«ΔΙΕΡΩΤΩΜΑΙ, γιατί οι δημοσκοπήσεις και οι
αρθρογράφοι μιλούν για ένα ΔΗΣΥ σε πορεία
διάλυσης. Πού στηρίζονται; Προσωπικά, και
το πιστεύω, βλέπω το ΔΗΣΥ να αναδεικνύεται
πρώτο κόμμα στις ευρωεκλογές του Ιουνίου.
Πού το στηρίζω; Στη λογική. Τι εννοώ;

»ΝΑΙ, Ο ΔΗΣΥ στις προεδρικές εκλογές του
2023 υπέστη μια φοβερή ήττα. Και έχασε την
πρωτιά από το ΑΚΕΛ. Όμως η ήττα αυτή έχει
εξήγηση: Οφείλεται αποκλειστικά και μόνο
στο ότι οι Συναγερμικοί είχαν να επιλέξουν
μεταξύ δύο υποψηφίων του κόμματός τους:
Τον Αβέρωφ Νεοφύτου και τον Νίκο Χριστο-
δουλίδη. Έστω και αν ο πρώτος ήταν ‘νόμιμος’
και ο δεύτερος ‘παράνομος’.

»ΣΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ του ερχόμενου Ιουνίου,
όμως, ο ΔΗΣΥ δεν θα είναι διασπασμένος. Δεν
θα υπάρχει δηλαδή ο Νίκος Χριστοδουλίδης
με τη μορφή άλλων υποψηφίων ευρωβουλευ-
τών. Συνεπώς, οι Συναγερμικοί που στις προ-
εδρικές εκλογές έδωσαν την ψήφο τους στον
κ. Χριστοδουλίδη αντί στον κ. Νεοφύτου, αυτή
τη φορά θα έχουν μόνο μια επιλογή: Τους
υποψηφίους του κόμματός τους. Η επιστροφή
δηλαδή στο μαντρί. Άρα, η πρωτιά περίπου
είναι εξασφαλισμένη. Και λέω ‘περίπου’ γιατί
στις ευρωεκλογές υπάρχει ο άγνωστος ‘Χ’. Η
ψήφος των Τουρκοκυπρίων. Πόσοι θα ψηφίσουν
και ποιους. Σίγουρα εδώ το ΑΚΕΛ θα έχει την
προτίμηση των περισσότερων Τουρκοκυπρίων,
αλλά δεν πιστεύω πως αυτή η προτίμηση θα
του δώσει την πρωτιά».

ΑΥΤΑ ΛΟΙΠΟΝ έγραφα τον περασμένο Φε-
βρουάριο. Και η προχθεσινή δημοσκόπηση
της εταιρείας CYMAR Market Research με επι-
βεβαίωσε. Έδειξε ότι στις ευρωεκλογές ο
ΔΗΣΥ θα διατηρήσει την πρώτη θέση με δεύτερο
το ΑΚΕΛ, ενώ τα δύο μεγάλα κόμματα διατηρούν
από δύο έδρες στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.
Τα ποσοστά, χωρίς αναγωγή, διαμορφώνονται
ως ακολούθως: ΔΗΣΥ 18%, ΑΚΕΛ 16%, ΕΛΑΜ
10%, ΔΗΚΟ 8%, ΕΔΕΚ 4%, Βολτ 2% και από
1% Οικολόγοι και ΔΗΠΑ. Στο 22% οι αναπο-
φάσιστοι, στο 6% η αποχή, ενώ 8% αρνήθηκαν
να απαντήσουν.

ΚΑΙ ΚΑΤΙ ΑΛΛΟ σημαντικό: Στην υπό αναφορά
δημοσκόπηση τη μεγαλύτερη συσπείρωση έχει
το ΑΚΕΛ με 73% και ακολουθούν ΔΗΣΥ και
ΕΛΑΜ με 64%, ΕΔΕΚ με 55% και ΔΗΚΟ με
54%. Αυτό σημαίνει πως αν συσπειρωθεί και
άλλο ο ΔΗΣΥ (πάντα  οι Συναγερμικοί συσπει-
ρώνονται την τελευταία στιγμή) η διαφορά
του από το ΑΚΕΛ θα διευρυνθεί. Αυτό είμαι
σίγουρος θα το δείξουν οι επόμενες δημο-
σκοπήσεις.

Η πρωτιά ΔΗΣΥ

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ
agathocleoust@gmail.com Αρχισε επίσημα και η προεκλογική 

μάχη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Εκτός ΔΗΣΥ ο Α. Παπαχαραλάμπους και Ν. Παρισσινού 

✔ «Αυτή η απόφαση βύθισε το Χάρβαρντ και το MIT και όλα 
τα ανώτατα

3.232 ΥΠΟΒΑΛΑΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΕΟΑ, ΔΗΜΑΡΧΟΙ, ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ
ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΔΕΝ ΣΕΒΑΣΤΗΚΑΝ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΤΟΥΣ 

• Αννίτα Δημητρίου: Ο διχασμός ανήκει στο παρελθόν. Το κόμμα είναι πλέον ενωμένο και δυνατό
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ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΕΚΡΗΞΗ ΚΑΙ ΠΟΛΥΩΡΟΦΑ ΚΤΗΡΙΑ

Σ τις οικοδομικές αναπτύ-
ξεις που γίνονται στην
παραλία των Καζιβερών

αναφέρεται στο κύριο θέμα
της χθες  η εφημερίδα Γενί
Ντουζέν δημοσιεύοντας σχε-
τικές φωτογραφίες και δηλώ-
σεις από οργανώσεις της κοι-
νωνίας των πολιτών, που υπο-
στηρίζουν ότι ακολουθείται το
παράδειγμα της οικοδομικής
έκρηξης με πολυώροφα κτήρια
στο Τρίκωμο.
Σύμφωνα με το ΓΤΠ, σε δηλώ-
σεις του στην εφημερίδα ο
Χασάν Καρλίτας, πρόεδρος του
«συνδέσμου τουρισμού Λεύ-

κας», ανέφερε ότι τα λάθη
που έγιναν στην περιοχή του
Τρικώμου δεν έχουν γίνει μά-
θημα και ότι δεν είναι λογικό
να αναπτύσσεται με αυτόν τον
τρόπο ένα μικρό χωριό 1.000
κατοίκων.
Η κάθετη ανάπτυξη με δόμηση
και τσιμεντοποίηση δεν είναι
ανάπτυξη, πρόσθεσε. «Η δική
μας αντίληψη για την ανάπτυξη
είναι μια βιώσιμη ανάπτυξη
που λαμβάνει υπόψη το περι-
βάλλον, τη φύση, τους ανθρώ-
πους και τους φυσικούς πό-
ρους της χώρας».
Δήλωσε επίσης, ότι αυτού του

είδους οι απρογραμμάτιστες
κατασκευές θα αποτελέσουν
μεγάλο κίνδυνο στο μέλλον
σημειώνοντας ότι το «πολεο-
δομικό σχέδιο» της Λεύκας
βρίσκεται σε αναμονή για πε-
ρισσότερο από 1 χρόνο και
ότι το σχέδιο θα πρέπει να
εφαρμοστεί το συντομότερο
δυνατό.
«Ένα νέο Τρίκωμο δημιουργεί-
ται στην περιοχή της Λεύκας»,
δήλωσε η Μουνεβέρ Εμπεντί
Τσακμάκ, πρόεδρος του «συλ-
λόγου περιβάλλοντος και προ-
ώθησης Λεύκας», και επέστη-
σε την προσοχή στο «πολεο-

δομικό σχέδιο Λεύκας», λέ-
γοντας ότι τα προβλήματα
έχουν αυξηθεί λόγω της μη
εφαρμογής του σχεδίου εδώ
και 2 χρόνια.
Θέτοντας το ερώτημα «Τι εί-
δους υποδομές θα υπάρχουν
δίπλα στη θάλασσα;», ο Αχμέτ
Χιζλί, πρώην πρόεδρος του
προαναφερόμενου «συλλό-
γου», δήλωσε ότι οι υποδομές
της περιοχής δεν θα είναι σε
θέση να αντέξουν τις τρέχου-
σες κατασκευές και διερωτή-
θηκε πόσο σωστό είναι να σκά-
βονται σηπτικά φρεάτια κοντά
στη θάλασσα. «Όλα αυτά τα
απόβλητα πιθανότατα θα κα-
ταλήξουν στη θάλασσα» είπε.
Πρόσθεσε ότι με την αύξηση
του πληθυσμού θα παρουσια-
στούν και άλλα προβλήματα

και ο αντίκτυπος στο περιβάλ-
λον θα είναι μεγάλος.
Μιλώντας στην εφημερίδα, ο
«δήμαρχος» Λεύκας Αζίζ Καγιά
δήλωσε ότι η περιοχή δεν έχει
αρκετές υποδομές για μια οι-
κοδομική έκρηξη. Έχει ετοιμα-
στεί σε συνεργασία με το «τμή-

μα πολεοδομίας», πρόσθεσε,
το «πολεοδομικό σχέδιο» εδώ
και 2 χρόνια, αλλά δεν έχει
τεθεί σε ισχύ με αποτέλεσμα
οι κατασκευές να μην γίνονται
σύμφωνα με τις πρόνοιές του,
αλλά σύμφωνα με «τους όρους
του κεφαλαίου 96».

Νέο Τρίκωμο η Λεύκα 

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. *0/11851 35/59
1272

4318 1/1

-

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. *0/6825 51/180302 33 1/1

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. 0/3085 2-172-394
154

2261 1/1

-

ACONCTO98R

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. *0/2123 1-1965-3360
659

622 1/1
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B αθύτατη θλίψη για τον θάνατο του
αγωνιστή, λογοτέχνη και πολιτικού
Πέτρου Στυλιανού εκφράζει με ανα-

κοίνωσή του το Υφυπουργείο Πολιτισμού.
Ο αποθανών υπηρέτησε τον τόπο, ανάμεσα
σε άλλα, ως εκπαιδευ-
τικός, βουλευτής,
υφυπουργός Εσωτε-
ρικών, σύμβουλος του
προέδρου της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας για
πολιτιστικά θέματα
και για το θέμα της
ίδρυσης του Πανεπι-
στημίου της Κύπρου,
και ως δήμαρχος Έγ-
κωμης. Ο Πέτρος Στυ-
λιανού γεννήθηκε το 1933 στην Κυθρέα
και σπούδασε Ελληνική Φιλολογία στο Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών. Φύση φιλέρευνη, αγω-
νιστική και ανήσυχη, εγκατέλειψε τις σπου-
δές του – τις οποίες ολοκλήρωσε το 1972
– για να συμμετάσχει στον Απελευθερωτικό
Αγώνα 55-59.

Θλίψη για τον θάνατο 
του Πέτρου Στυλιανού 

Σ την ανάκληση όλων των αδειών
που έχουν εκδοθεί για τη χρήση
πυροτεχνημάτων καθώς επίσης

και στη μη έκδοση νέων αδειών, έχει
προχωρήσει η Υπηρεσία Μεταλλείων
και Λατομείων του Υπουργείου Γε-
ωργίας, μετά και τη μεγάλη φωτιά
που ξέσπασε στη περιοχή Χα-Ποτάμι
του χωριού Κουκλιών της επαρχίας
Πάφου.

Επ’ αόριστον
Αξίζει να σημειωθεί, ότι σύμφωνα
με την Υπηρεσία, απαγορεύονται
αυστηρώς όλες ανεξαιρέτως οι ρί-
ψεις πυροτεχνημάτων και σε όλους
τους χώρους Παγκύπρια επ’ αόρι-
στον.

Διαδικασίας διαθεσιμότητας 
Την ίδια ώρα, οδηγίες ώστε να
τεθεί σε διαθεσιμότητα ο διευθυν-
τής της Υπηρεσίας Μεταλλείων και
Λατομείων, ζήτησε η υπουργός Γε-

ωργίας, Μαρία Παναγιώτου, απο-
δίδοντας την φωτιά, που ξέσπασε
στο Κρατικό Δάσος Λεμεσού, σε
φωτοβολίδα, κατά τη διαδικασία
καταστροφής φωτοβολίδων και κα-
πνογόνων.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο λόγος
της διαθεσιμότητας, αφορά σε σειρά
αποφάσεων που φαίνεται να λήφθη-
καν από τον επικεφαλής της Υπηρε-
σίας Μεταλλείων.

Σύλληψη για την φωτιά 
στο Χα-Ποτάμι
Σημειώνεται ότι συνελήφθη ήδη με
δικαστικό ένταλμα 49χρονος επιχει-
ρηματίας από τη Λεμεσό, για την
πρόκληση φωτιάς στην περιοχή Χα-

Ποτάμι. Σύμφωνα με τον βοηθό αστυ-
νομικό διευθυντή Επιχειρήσεων Πά-
φου, Μιχάλη Νικολάου, πρόκειται
για αδειούχο χειριστή πυροτεχνημά-
των, ο οποίος προέβη σε ρίψη πυ-
ροτεχνημάτων, στα πλαίσια εκδήλω-
σης, σε ξενοδοχείο στην περιοχή.
Σύμφωνα με τον κ. Νικολάου, προ-
έκυψε μαρτυρία ότι η φωτιά εκδη-
λώθηκε ένεκα της χρήσης των πυ-
ροτεχνημάτων.
Υπενθυμίζεται ότι, η πυρκαγιά εκ-
δηλώθηκε σε δύσβατη περιοχή γύρω
στις 20:00 και τέθηκε υπό πλήρη
έλεγχο λίγο πριν τα μεσάνυχτα της
Τετάρτης και κατέκαψε 4 έως 5 εκτά-
ρια από ξηρά χόρτα και άγρια βλά-
στηση.

Ανάκληση αδειών για χρήση πυροτεχνημάτων
ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ 
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Σημαντικό και καθοριστικό βήμα για αυτούς που υποφέρουν από σπάνιες ασθένειες

Δ ικαστικά κινήθηκε
εναντίον του Μακά-
ριου Δρουσιώτη ο

τέως πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας Νίκος Αναστασιάδης και
απαιτεί αποζημιώσεις ύψους
2 εκατ. ευρώ, καθώς και από-
συρση των βιβλίων «Κράτος
Μαφία» και «Η Συμμορία».

Λόγος για δυσφήμιση 
Όπως αναφέρεται σε σχετική
ανακοίνωση, καταχωρήθηκε
στις 23 Απριλίου 2024 στο

Επαρχιακό Δικαστήριο Λευ-
κωσίας, από τους δικηγόρους
του, αγωγή, εκ μέρους του
τέως προέδρου της Δημοκρα-
τίας Νίκου Αναστασιάδη εναν-
τίον του Μακάριου Δρουσιώτη
για κακόβουλους, ψευδής και
δυσφημιστικούς ισχυρισμούς
που προβάλλονται στα βιβλία
«Κράτος Μαφία» και «Η Συμ-
μορία». Υπενθυμίζεται πως
για τα αναγραφόμενα στο βι-
βλίο «Κράτος Μαφία» του κ.
Δρουσιώτη, λειτουργοί επι-

θεώρησης της Αρχής Κατά
της Διαφθοράς υπό την Γκαμ-
πριέλ Λουίζ ΜακΙντάιρ διε-
νεργούν έρευνα.

Περί ψυχολογικού 
εκβιασμού 
Ο Μακάριος Δρουσιώτης από
πλευράς του δηλώνει ότι δεν
υποκύπτει στον ψυχολογικό
εκβιασμό. Ο συγγραφέας ανα-
φέρει επίσης πως ενημερώθηκε
διά του Τύπου ότι ο κ. Αναστα-
σιάδης ζητάει απαγόρευση κυ-

κλοφορίας των βιβλίων του και
αποζημιώσεις πέραν των δύο
εκατομμυρίων ευρώ.

Αυτούσια η ανακοίνωση:
Καταχωρήθηκε στις 23 Απρι-
λίου 2024 στο Επαρχιακό Δι-
καστήριο Λευκωσίας, από
τους δικηγόρους κ.κ. Γεώργιο
Τριανταφυλλίδη και Θεόδωρο
Οικονόμου, Αγωγή, εκ μέρους
του τέως Προέδρου της Δη-
μοκρατίας κ. Νίκου Αναστα-
σιάδη εναντίον του κ. Μακά-

ριου Δρουσιώτη για κακόβου-
λους, ψευδής και δυσφημι-
στικούς ισχυρισμούς που πε-
ριέχονται και προβάλλονται
στα βιβλία «Κράτος Μαφία»
και «Η Συμμορία» αλλά και
στο άρθρο με ημερομηνία
5/9/2013 διά του οποίου
επαναλαμβάνει τους ίδιους
κακοήθεις και ατεκμηρίωτους
ισχυρισμούς.
Ο τέως Πρόεδρος διά της
Αγωγής του αξιοί:
(α) Παραδειγματικές αποζη-

μιώσεις για δυσφήμιση που
υπερβαίνουν τα €2,000,000
(β) Διάταγμα του Δικαστηρίου
με το οποίο να απαγορεύει
στον κ. Δρουσιώτη να επα-
ναλαμβάνει και/ή κυκλοφορεί
και/ή με οποιοδήποτε τρόπο
δημοσιεύει ή αναδημοσιεύει
τα πιο πάνω βιβλία και/ή δη-
μοσιεύματα.
(γ) Οποιαδήποτε άλλη θερα-
πεία ήθελε κρίνει ως δικαία
το Δικαστήριο, και
(ε) Έξοδα.

Αγωγή Αναστασιάδη κατά Μ. Δρουσιώτη 
ΖΗΤΑ €2 ΕΚΑΤ. ΓΙΑ ΔΥΣΦΗΜΙΣΗ 

Ο συγγραφέας των επίδικων βιβλίων δηλώνει ότι δεν υποκύπτει στον ψυχολογικό εκβιασμό
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ΑΚΕΛ

«Να τερματιστεί η
εργασιακή
εκμετάλλευση των
νέων».

Οι γέροι έχουν
συνηθίσει την
εκμετάλλευση; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΛΕΤΥΜΠΙΩΤΗΣ

«Κάθε εγκληματική
ενέργεια μας
απασχολεί είτε
μεμονωμένη είτε
όχι».

Θα μας το
μεταφράσετε όμως;.

ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ
«Ήρεμα νερά και
τουρκικό πιστόλι στις
διαπραγματεύσεις».

Οι Πειρατές της
Καραϊβικής ή Για μια
χούφτα δολάρια;

Περί τηλεθέασης
Ούλλοι λέσιν τζιαι πολέσιν,
αλλά η ουσία δεν βρίσκεται
ούτε στα μαυροφορεμένα
δράματα που το πρωί ως τη
νύχτα ούτε και στις έξυπνες
σαχλμάρες που κατάντησαν
να φτάσουν και στα ψηφο-
δέλτια των ευρωεκλογών. Η
ουσία βρίσκεται στο δυναμικό
κοινό και στις υψηλής τηλε-
θέασης ώρες, όπου ξεχωρίζει
το Omega με μεγάλη διαφορά
από το δεύτερο κανάλι. 
Και εις ανώτερα. 

Πού σου νέφκω,
πού πάεις!

Έχουμε και Κίνημα Εθνική
Δράσις, παιδιά. «Πρέπει να
διατηρήσουμε την ταυτότητά
μας σε ό,τι αφορά το τρίπτυχο
πατρίδα – θρησκεία – οικο-
γένεια», ανέφερε ο πρόεδρος
του, Γιώργος Νικολάου, μετά
την υποβολή υποψηφιοτήτων.
Ακριβώς, αυτός είναι και ο
λόγος που ιδρύθηκε η Ευρω-
παϊκή Ένωση. Για τους εθνι-
κούς και τους θρησκευτικούς
διαχωρισμούς.

Από το 1969;                                                           
Σαν χθες το1969, το θέμα της δράσης πα-
ράνομων οργανώσεων στην Κύπρο, με
εκρήξεις βομβών, κυκλοφορία απειλητικών
φυλλαδίων και άλλες εγκληματικές ενέρ-
γειες, απασχόλησε σύσκεψη των αστυνο-
μικών διευθυντών όλων των επαρχιών,
υπό την προεδρία του αρχηγού της Αστυ-
νομίας Χαράλαμπου Χασάπη, έγραφε ο
«Ф». Αλλά η ΕΟΚΑ Β’ ιδρύθηκε το 1971.
Πώς έτσι; 

Το δηλητήριο του κώνειου
Ο «πρόεδρος» της ψευδοβουλής, Ζορλού
Τορέ, δήλωσε τα εξής με την ευκαιρία της
επετείου του ένδοξου δημοψηφίσματος
του 2004:
«Ως τουρκοκυπριακός λαός, η μεγαλύτερη
δύναμή μας είναι να έχουμε το δικό μας
εθνικό, ανεξάρτητο κράτος (…). Ορισμένες
πρόνοιες του Σχεδίου Ανάν ήταν τόσο επι-
κίνδυνες όσο το ‘δηλητήριο του κώνειου’.
Αν οι Ελληνοκύπριοι είχαν πει ‘ναι’ στο Σχέδιο

Ανάν, περισσότεροι από τριάντα οικισμοί,
συμπεριλαμβανομένων των Βαρωσίων, του
80% της Νότιας Μεσαριάς, 4 οικισμών στην
Καρπασία, στη Μόρφου   […] τα θαλάσσια
παράλια, θα είχαν δοθεί στους Ελληνοκύ-
πριους και ο τουρκοκυπριακός λαός θα είχε
υποστεί πολύ σοβαρές απώλειες σε αυτό
το πλαίσιο».
Και τελικά, κατάπιαμε εμείς το δηλητήριο
του κώνειου, όχι γιατί είμαστε απόγονοι του
μέγιστου Σωκράτη, αλλά γιατί είμαστε οι
απόγονοι του παμμέγιστου εθνάρχη.

Απορίες
Απορία πρώτη: Πώς και δεν διεκ-
δικεί θέση στο ευρωκοινοβούλιο
και η κουτσή Μαρία;
Απορία δεύτερη: Φωνάζει και
στον ύπνο του το όνομα της Ούρ-
σουλας Φον Ντερ Λάιεν ο πρό-
εδρος Χριστοδουλίδης;
Απορία τρίτη: Γέμισε ο τόπος με
ψώνια ή μας φαίνεται;
Απορία τέταρτη: Οι Λιβάνιοι
έχουν τουλάχιστον μάθει για τον
ανθρωπιστικό διάδρομο του προ-
έδρου μας;
Απορία πέμπτη: Μετά και από
την τελευταία ενίσχυση των ου-
κρανικών δυνάμεων, πόσοι άλλοι
αθώοι νέοι θα σκοτωθούν επειδή
έτσι θέλουν δέκα τρελοί;
Απορία έκτη: Για να καταλάβου-
με, ο γενικός ελεγκτής είναι και
εισαγγελέας και δικαστής και
δήμιος;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
Πρώτη φορά θα κρούζει 

η Κύπρος, όμως θα περιμένει

να αποκτήσει τα δικά της

πτητικά μέσα τα επόμενα 10

χρόνια. Πρώτη φορά! 

A ΠΟ ΕΝΑ αποκαλυπτικό ρεπορτάζ
στον «Φιλελεύθερο», πριν από ένα
περίπου μήνα, πληροφορηθήκαμε

ότι η Αστυνομία έχει καταρτίσει ένα σπου-
δαίο πλάνο εναντίον του υποκόσμου: «60ήμε-
ρη επιχείρηση κατά του  υπόκοσμου». Για
περίοδο 60 ημερών περί τα 200 μέλη
της Αστυνομίας θα συμμετάσχουν σε μηχα-
νοκίνητες περιπολίες από αργά το βράδυ
μέχρι και τις πρωινές ώρες με στόχο «την
πρόληψη και πάταξη του σοβαρού και ορ-
γανωμένου εγκλήματος». Αυτή ήταν η ακρι-
βής αναφορά στη «16σέλιδη διαβαθμισμένη
διαταγή» που απέστειλε η ηγεσία της Αστυ-
νομίας προς όλους τους επικεφαλής κλάδων,
υπηρεσιών και τμημάτων του αστυνομικού
Σώματος και την οποία αποκάλυψε τότε η
εφημερίδα, δημοσιεύοντας και φωτοτυπία.

ΟΠΩΣ πληροφορούμασταν τότε εμείς και
ο υπόκοσμος, επρόκειτο για το πλάνο δράσης
που τέθηκε σε εφαρμογή από την Παρασκευή
(22/3) και έχει ισχύ μέχρι και τις 22
Μαΐου. Προνοεί καθημερινές μηχανοκίνητες
περιπολίες από αργά το βράδυ μέχρι και
τις πρώτες πρωινές ώρες με 188 μέλη και
89 περίπολα. Για παράδειγμα, δόθηκε στις
αστυνομικές διευθύνσεις οδηγία προκειμένου
να διαθέτουν μέλη της ομάδας «Ζ», της
τροχαίας, του Ουλαμού Πρόληψης Εγκλη-
μάτων (ΟΠΕ) και των αστυνομικών σταθ-
μών. Ανακοπές σε αυτ/δρόμους. Τα 188
στελέχη της Δύναμης που αποτελούν τα 93
μηχανοκίνητα περίπολα (υπολογίζονται και
τέσσερεις μοτοσικλετιστές), καλύπτουν συ-
νολικά 36 γεωγραφικούς τομείς παγκυπρίως,
που ήδη έχουν καθοριστεί κ.τλ., κ.τλ.

ΣΤΟΥΣ 36 γεωγραφικούς τομείς παγκυπρίως
που ήδη έχουν καθοριστεί, δεν πρέπει να
περιλαμβανόταν και η Ανθούπολη και ειδι-
κότερα, ο κύριος δρόμος Ανθούπολης – Αρ-
χάγγελου και ακόμα πιο ειδικά, λίγες εκα-
τοντάδες μέτρα από τον αστυνομικό σταθμό
Λακατάμιας. Εκεί, προχθές, μέρα μεσημέρι
και ενώ τα αυτοκίνητα και άλλοι διερχόμενοι
πηγαινοέρχονταν μαζικά, δεν υπήρχε πλάνο
κατά υπόκοσμου. Έτσι, ο μισός υπόκοσμος
πυροβολούσε τον άλλο μισό υπόκοσμο στα
πλαίσια του ξεκαθαρίσματος μεταξύ τους
διαφορών.  

ΟΠΩΣ γράφουν οι δημοσιογράφοι που ξέ-
ρουν (σίγουρα θα ξέρουν και οι αστυνομικοί)
επιβεβαιώθηκαν οι φόβοι ότι μετά τις δο-
λοφονίες με διαφορά μερικών ωρών του Θα-
νάση Καλογερόπουλου και του Αλέξη Μαυ-
ρομιχάλη (Αλεξούι) θα ακολουθούσαν και
άλλες εγκληματικές ενέργειες σε βάρος προ-
σώπων του υποκόσμου. Μέρα μεσημέρι στην
Ανθούπολη με τρεις πυροβολισμούς επιχεί-
ρησαν να βγάλουν από τη μέση 34χρονο ο
οποίος ήταν στενός συνεργάτης του Αλέξη
Μαυρομιχάλη. Από ό,τι έγινε γνωστό, επρό-
κειτο για το Δημητρούι που όταν ζούσε, ερ-
γαζόταν για το Αλεξούι. Η αστυνομία, όπως
δήλωσε εκπρόσωπός της, διερευνά τη σχέση
που είχαν, αν είχαν, το Αλεξούι με το Δη-
μητρούι. Το  πλάνο δράσης κατά του υπό-
κοσμου δεν περιλάμβανε πληροφορίες για
τη σχέση Αλεξουδιού και Δημητρουδιού.
Μόνο «την πρόληψη και πάταξη του σοβαρού
και οργανωμένου εγκλήματος», προέβλεπε.
Ευτυχώς.

Ευτυχώς, το πλάνο 
κατά του υπόκοσμου

βρίσκεται σε εφαρμογή 

ΑΠΟΨΕΙΣ
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Θυμάστε; (1)
Που η Νικόλ Κίτμαν κέρδισε το
Όσκαρ Πρώτου Γυναικείου Ρό-
λου ερμηνεύοντας τη Βιρτζίνια
Γουλφ στην ταινία «Οι ώρες;»

Θυμάστε; (2)
Που γίναμε μέλη της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης χωρίς να πουλάμε
εξυπνάδες και τσαμπουκάδες;

Θυμάστε; (3)
Που ο Αθηνόδωρος Προύσα-
λης ανήκε στους μάγκες του

ελληνικού κινηματογράφου;

Θυμάστε; (4)
Που ο Γιάννης Καλατζής τρα-
γουδούσε: «Ασπρα θα φορέ-
σω ρούχα γιορτινά;»

Θυμάστε; (5)
Που σέντερ φορ της Manches-
ter United ήταν ο Κάρλος Τέβεζ;

Θυμάστε; (6)
Που στη Λάρνακα λειτουρ-
γούσαν τα Διυλιστήρια;

Κι αν πέσει ξερή; 

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Η Μαρία Σολωμού, στο τελευταίο επει-
σόδιο του podcast της, τοποθετήθηκε
για το εάν θα έκανε σχέση με τον
πρώην κάποιας γνωστής της. «Η αλ-

λ η λ ε γ γ ύ η
της άλλης γυ-
ναίκας που
λες. Όταν τον
άλλον άν-
θρωπο δεν
τον ξέρεις,
εγώ τουλάχι-
στον, μαγικά
στο κεφάλι

μου δεν τον βλέπω. Δεν το επικροτώ,
το θεωρώ απαίσιο φέρσιμο, σε όποια
περίπτωση. Επειδή έχω κάτσει στο ίδιο
τραπέζι σε κοινό κάλεσμα που ήταν
100 και έχω πει χαίρω πολύ, δεν θα
πάω ποτέ να κάνω σχέση με τον πρώην
της. Το θεωρώ φθηνό. Μπορεί να μην
την κάνω παρέα, την έχω δει, την έχω
χαιρετίσει, έχει υπάρξει με αυτόν τον
άνθρωπο. Αν πέσω ξερή με τον πρώην
κάποιας γνωστής μου, εκεί μπορεί να
πάω και να το πω». 
Ναι, αλλά τι θα γίνει τελικά; Θα  πέσει,
πράγματι, ξερή;

Δείτε αυτή τη
φωτογραφία

και βγάλτε
συμπέρασμα

για τον νικητή
των δημοτικών

εκλογών. Ψη-
φίζουν αλλού
ΔΗΣΥ - ΔΗΚΟ

μαζί, αλλού
ΔΗΚΟ - ΑΚΕΛ

μαζί, αλλού
ΕΔΕΚ - ΔΗΣΥ
μαζί, αλλού
ΑΚΕΛ - ΕΔΕΚ
μαζί, αλλού

όλοι μαζί εναν-
τίον του ΑΚΕΛ,

αλλού όλοι
μαζί εναντίον

του ΔΗΣΥ…
Μαζί ΔΗΠΑ,
ΕΛΑΜ, ΚΟΥ-
ΛΟΥ, ΚΟΥΠΙ,

ΠΙΠΙ…  Ποιος
θα κερδίσει;

Όλοι! 

***Παναγίτσα μου. Δεν θα το αντέξω. Κάποιος Σάβ-
βας Πούμπουρας, βαδίζοντας στο αεροδρόμιο,
λέει στα κωθώνια της δημοσιογραφίας ότι...

***Δεν τον αφορά η αποχώρηση της Ελένης Μενεγά-
κη από το Mega. Κι εμένα, φυσικά, δεν με αφορά η
αποχώρηση της Ελένης Μενεγάκη από το Mega,
αλλά δεν το παίζω και αστήρ παγκοσμίου αναστή-
ματος.

***Και, σε τελική, ανάλυση, ενδιαφέρει δεν ενδια-
φέρει τον Πούμπουρα, κάτι τρέχει στα γύφτικα.

***Από την άλλη, νισάφι πια. Πόση Μενεγάκη να αν-
τέξει ένας οργανισμός;

***Θα μου πείτε, και με τι θα γεμίζουν τις ώρες τους
οι ηλίθιες; Με λογοτεχνία;

***Μπα. Το ξανάγραψα αυτό. Τους λες για τον Λουν-
τέμη, σου λένε για τον Ντέμη.

***Άστε που, επιστρέφοντας στο Ελενάκι, πάνε οι
καιροί που έκανα κρα για το ντεκολτέ της.

***Που ήταν βαθύτερο από τον Ατλαντικό Ωκεανό.

***Παρά λίγο να το ξεχάσω: όταν τα κανάλια γρά-
φουν «αναμένοντας τις εξελίξεις για το κυπριακό»
ονειρεύονται ξύπνια, ονειρεύονται κοιμισμένα ή
παίρνουν γραμμή από τον Ιούλιο Βερν;

***Επειδή οι εξελίξεις στο κυπριακό μοιάζουν με τις
βροντές. Τις ακούμε, αλλά δεν τις βλέπουμε.

ΚΟΥΝ 

»
Τ
Ο

Α
Κ
Ο
Ν
Ι
Ζ
ΕΙ
Ν

Ντο-ρε-μι-φα-σολ-λα-μό-για

Χάντρες και 
καθρεφτάκια     

Πάλι παραμύθια: 

«Είκοσι χρόνια μετά, το φάν-
τασμα του σχεδίου πλανάται
πάνω από την Κύπρο και νο-
σταλγοί του θεωρούν πως θα
πρέπει για να εκδικηθούν να
επανέλθει. Να εκδικηθούν ποι-
ους; Την πλειοψηφία; Την υπό-
θεση της Κύπρου; Η δαιμονο-
ποίηση μιας άκρως δημοκρα-
τικής επιλογής είναι σύμπτωμα
πολιτικής παρακμής και απω-
θημένων. Το 2004, ο πρόεδρος
Παπαδόπουλος, το ΑΚΕΛ, το
ΔΗΚΟ, η ΕΔΕΚ, οι Νέοι Ορί-
ζοντες, Κινήσεις Πολιτών, η
πλειοψηφία του ΔΗΣΥ τοπο-
θετήθηκαν κατά του σχεδίου.
Το 76% των πολιτών το απέρ-
ριψε και αυτό θα πρέπει να
γίνει σεβαστό. Περαιτέρω, εί-
ναι σαφές πως το OΧΙ δεν στα-
ματά καμία προσπάθεια για
άρση των κατοχικών δεδομέ-
νων, η ανατροπή των οποίων
δεν μπορεί να επιτευχθεί διά
της μερικής ή πλήρους ανα-
γνώρισής τους. Η Κυπριακή
Δημοκρατία είναι 20 χρόνια
στην Ε.Ε. κι αυτό που πρέπει
να διεκδικήσει είναι να μην
περιλαμβάνει μια συμφωνία
στο κυπριακό λιγότερη δημο-
κρατία και δικαιώματα από
αυτά που έχουν τα υπόλοιπα
κράτη-μέλη». 

Εμπρός, λοιπόν. Τι περιμένου-
με; Ας εξηγήσουμε στην Ε.Ε.
ότι εμείς που ψηφίσαμε «όχι»
θέλουμε λύση και εκείνοι που
ψήφισαν «ναι» δεν θέλουν.
Θα καταλάβουν αμέσως.

Οι φίλοι της Νιόβης 
Εκτός Δημοκρατικού Συναγερμού η κυρία Νιόβη Πα-
ρισσινού, πρώην αν. κυβερνητική εκπρόσωπος, μετά
τη σπουδή της να προτείνει τον Γεάδη Γεάδη για υπο-
ψήφιο ευρωβουλευτή του ΕΛΑΜ. Bye bye!
Η ίδια δεν δίνει, λέει, πολιτική διάσταση στην κίνησή
της, χαρακτηρίζοντάς την ως «καθαρά φιλική λόγω
της διαπροσωπικής σχέσης που έχει με τον Γεάδη Γε-
άδη». Όπως πληροφορούμαστε, αυτή την απάντηση
έδωσε και στην Πινδάρου όταν της ζητήθηκαν εξη-
γήσεις. 
Πάνω στη φιλία, ρε κουμπάρε… Εν κακό; Σου λέει,
πάν’ στη φιλία εβρέθηκα στο Προεδρικό, στα καλά
καθούμενα, τι πειράζει να ψηφίσω και τον μεγαλύτερο
υπονομευτή του κόμματός μου, αφού εν φίλος μου
ο Γεάδης; Η φιλία πάνω απ’ όλα. Έτσι βρέθηκε και
στην κυβέρνηση του ΔΗΣΥ!

Με τι θα πληρωνόταν 
σήμερα ο Ιούδας;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Εγώ θα τον διόριζα
κάπου, φυσικά».

Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Δεν θα τολμούσε να
προδώσει εμένα».

Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Με κρυπτονόμισμα».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Με λιβανέζικες λί-
ρες».
Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Με αέρα
κοπανιστό».
Μάκης Κεραυνός: «Με φιλοδώρημα».
Πανίκος Δημητριάδης: «Με ό,τι να ’ναι, φτάνει να
κατατεθεί σε τράπεζα του εξωτερικού».
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Με λουκούμια της Γεροσκή-
που».
Χάρης Γεωργιάδης: «Με αξιόγραφα».
Στέφανος Στεφάνου: «Με δολάρια. Η ρίζα όλων
των κακών».
Γιώργος Λουκαΐδης: «Με ευρώ. Η δεύτερη ρίζα
όλων των κακών».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Ποιοι θα τα πάρουν, πώς
θα τα πάρουν, σε αυτές τις περιπτώσεις δεν εκδί-
δονται αποδείξεις και τιμολόγια».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Με κουπόνια».
Μάριος Καρογιάν: «Με καμιά κρουαζιέρα στο Αι-
γαίο».
Αλέκος Τρυφωνίδης: «Με λουκούλλεια γεύματα».
Γιώργος Περδίκης: «Με επίδομα οδηγού».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Με χρυσό».

Δημιουργείται ένα νέο Τρίκωμο στη Λεύκα
Η ακροαματική διαδικασία ενώπιον τουρκικού δικαστηρίου

που αφορά τις ευθύνες για τις κακοτεχνίες σε κτίρια που κα-
τέρρευσαν κατά τον σεισμό στην Τουρκία, η οποία θα διε-
ξαχθεί σήμερα, οι δηλώσεις του «πρωθυπουργού» στα κατε-
χόμενα σχετικά με τις αποζημιώσεις από την «επιτροπή ακί-
νητης περιουσίας» αλλά και η αυξημένη ανέγερση πολυκα-
τοικιών σε παραλιακή περιοχή στη Λεύκα είναι μερικά από
τα θέματα που πρόβαλλαν χθες οι τ/κ εφημερίδες.

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη), με τίτλο «Ο πραγματικός ένοχος εσύ
είσαι… Σήκω πάνω» γράφει ότι ενώ όλοι ξέρουν ποιος είναι ο
πραγματικός ένοχος για τα αποτελέσματα του σεισμού στην
Τουρκία εντούτοις κανείς δεν έχει το θάρρος να τον κατηγο-
ρήσει και συνοδεύει το δημοσίευμα με φωτογραφία του
Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ενόψει της δεύ-
τερης διαδικασίας ενώπιον τουρκικού δικαστηρίου σε σχέση
με τις κακοτεχνίες στα κτίρια που κατέρρευσαν και συγκε-
κριμένα στο ξενοδοχείο Isias του Αντιγιαμάν. 

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού), με τίτλο «Επίδομα 68 εκα-
τομμυρίων στερλινών στην επιτροπή ακίνητης περιουσίας»
αναφέρεται στις χθεσινές δηλώσεις του «πρωθυπουργού»
Ουνάλ Ουστέλ σχετικά με την καταβολή αποζημιώσεων από
την «επιτροπή ακίνητης περιουσίας» σε Ε/κ αιτητές. Γράφει
αλλού ότι συγγενείς των θυμάτων του σεισμού στην Τουρκία
αλλά και Τ/κ πολιτικοί μετέβησαν στην Τουρκία, όπου αύριο

Παρασκευή θα διεξαχθεί η δικαστική διαδικασία σε σχέση με
το θέμα αυτό. Γράφει ακόμα ότι παραλιακό μέτωπο στην κα-
τεχόμενη Αμμόχωστο θα μετατραπεί σε «δημόσια παραλία».

Η «Κίπρις» (Κύπρος), με τίτλο «Θα καταβληθούν 68 εκατομ-
μύρια στερλίνες» γράφει ότι το συνολικό ποσό των 68 εκα-
τομμυρίων στερλινών θα καταβληθεί ως αποζημίωση σε Ελ-
ληνοκύπριους που η αίτησή τους έγινε αποδεκτή από την
«επιτροπή ακίνητης περιουσίας» ενώ προβάλλει ακόμα δη-
λώσεις του «πρωθυπουργού» Ουνάλ Ουστέλ για τις ενέργει-
ες του «κράτους» για οικονομική στήριξη της «επιτροπής».
Γράφει επίσης ότι η «αστυνομία» στα πλαίσια επιχείρησης
συνέλαβε δύο νεαρά άτομα, ηλικίας 19 και 23 ετών, για κα-
τοχή μεγάλης ποσότητας ναρκωτικών χαπιών.

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη), με τίτλο «Δημιουργείται ένα
νέο Τρίκωμο στη Λεύκα» προβάλλει δηλώσεις στην εφημερί-
δα εκπροσώπων οργανωμένων κοινωνικών συνόλων και ορ-
γανώσεων της κατεχόμενης Λεύκας, σχετικά με την οικοδο-
μική ανάπτυξη στην περιοχή και συγκεκριμένα στις παραθα-
λάσσιες περιοχές. Αναφέρεται επίσης ότι δύο συντάκτες της
εφημερίδας μετάβηκαν στην Τουρκία για να παρακολουθή-
σουν από κοντά τις εξελίξεις κατά την εκδίκαση της υπόθε-
σης που αφορά στο ξενοδοχείο Isias του Αντιγιαμάν, στα
συντρίμμια του οποίου έχασαν τη ζωή τους Τουρκοκύπριοι.

ΚΥΠΕ/ΤΒ/ΜΚ

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ
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Xρονικό περιθώριο δύο
μηνών ανακοίνωσε χθες
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

ότι έδωσε στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία για να δώσει εξηγή-
σεις, να συμμορφωθεί
πλήρως με τις οδηγίες της και
να προχωρήσει με νομοθετι-
κές αλλαγές που αποσκοπούν
στην αποτελεσματική καταπο-
λέμηση της διαφθοράς. Σε
διαφορετική περίπτωση,
υπάρχει το ενδεχόμενο να πα-
ραπεμφθεί υπόθεση κατά της
χώρας μας στο Δικαστήριο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σήμερα,
συνεπώς, η Κύπρος παραβιά-
ζει το ενωσιακό δίκαιο για την
καταπολέμηση της διαφθο-
ράς ενώ παρόμοιο θέμα εγεί-
ρεται και για την ψηφιακή
μετάβαση.

Καταπολέμηση 
της απάτης
Η Κομισιόν κατέληξε στο συμ-
πέρασμα πως η Κύπρος, στην
προκειμένη περίπτωση μαζί

με την Ελλάδα, δεν μετέφε-
ραν σωστά στην οικεία νομο-
θεσίας τους την οδηγία για την
καταπολέμηση της απάτης
στον προϋπολογισμό της Ένω-
σης μέσω του ποινικού δι-
καίου. «Αυτοί οι κανόνες
αυξάνουν το επίπεδο προστα-
σίας του προϋπολογισμού της
ΕΕ, εναρμονίζοντας τους ορι-
σμούς, τις κυρώσεις και τις πε-
ριόδους παραγραφής των
ποινικών αδικημάτων που
επηρεάζουν τα οικονομικά
συμφέροντα της Ένωσης και
θέτουν τα θεμέλια για την Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία», όπως
αναφέρεται.
Για την Κύπρο ειδικότερα, η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατέ-
ληξε στο συμπέρασμα ότι
«δεν έχει μεταφέρει πλήρως
ορισμένες διατάξεις για τον
ορισμό και την ευθύνη των νο-
μικών προσώπων, καθώς και
για την κυπριακή δικαιοδοσία
για το αδίκημα της νομιμοποί-
ησης εσόδων από παράνομες

δραστηριότητες, όπως απαι-
τείται από την οδηγία».
Ως εκ τούτου, η Επιτροπή απο-
φάσισε να εκδώσει αιτιολογη-
μένη γνώμη προς την Ελλάδα
και την Κύπρο, οι οποίες έχουν

πλέον δύο μήνες για να απαν-
τήσουν και να αντιμετωπίσουν
τις ελλείψεις που έχουν επιση-
μανθεί. «Διαφορετικά, η επι-
τροπή μπορεί να αποφασίσει
να παραπέμψει την υπόθεση

στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης», προστίθεται.

Η προειδοποιητική 
επιστολή
Επίσης, η Κύπρος, μαζί με την
Τσεχία, την Εσθονία, την Πο-
λωνία, την Πορτογαλία και τη
Σλοβακία, πρόκειται να παρα-
λάβουν προειδοποιητική επι-
στολή από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, η οποία θα τους
γνωστοποιεί επισήμως ότι
έχουν κινηθεί διαδικασίες σε
βάρος τους, επί παραβάσει,
καθότι δεν συμμορφώθηκαν
με οδηγία που αφορά τη ψη-
φιακή μετάβαση.
«Αυτά τα κράτη μέλη δεν
έχουν ακόμη ορίσει τους συν-
τονιστές ψηφιακών υπηρε-
σιών τους βάσει του νόμου για
τις ψηφιακές υπηρεσίες ή ο
ορισμός δεν έχει συμπληρω-
θεί από επαρκείς εξουσίες
εξουσιοδότησης. Τα κράτη
μέλη θα έπρεπε να το είχαν
πράξει έως τις 17 Φεβρουα-

ρίου 2024, βάσει του νόμου
για τις ψηφιακές υπηρεσίες»,
ανακοίνωσε σχετικά η Κομι-
σιόν.
«Παρά τον ορισμό των συντο-
νιστών ψηφιακών υπηρεσιών
τους, η Κύπρος, η Τσεχία και η
Πορτογαλία πρέπει ακόμη να
τους εξουσιοδοτήσουν με τις
απαραίτητες εξουσίες και αρ-
μοδιότητες για την εκτέλεση
των καθηκόντων τους, συμπε-
ριλαμβανομένης της επιβολής
κυρώσεων σε περιπτώσεις μη
συμμόρφωσης», διευκρίνισε
μεταξύ άλλων.
Για να προσθέσει η επιτροπή
πως αποστέλλει προειδοποι-
ητική επιστολή στα έξι κράτη
μέλη, τα οποία έχουν πλέον
δύο μήνες για να της απαντή-
σουν και να αντιμετωπίσουν
τις ελλείψεις που τους έθεσε.
Εάν κρίνει πως δεν θα υπάρξει
ικανοποιητική απάντηση, μπο-
ρεί να αποφασίσει να εκδώσει
αιτιολογημένες γνώμες.

Η ΚΥΠΡΟΣ ΕΧΕΙ ΔΥΟ ΜΗΝΕΣ ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΘΕΙ ΠΡΙΝ ΠΑΡΑΠΕΜΦΘΕΙ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ

Κίνδυνος κυρώσεων λόγω διαφθοράς
•Δεν έχει μεταφέρει πλήρως ορισμένες διατάξεις για τον ορισμό και την ευθύνη των νομικών προσώπων, καθώς και για την

κυπριακή δικαιοδοσία για το αδίκημα της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες
•Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή γνωστοποίησε επίσης ότι έχουν κινηθεί διαδικασίες σε βάρος της χώρας μας, επί παραβάσει, καθότι

δεν συμμορφώθηκε με οδηγία για την ψηφιακή μετάβαση

ACB E-Auctions 

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΚΙΝΗΤΗΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

α/α Αριθµός 
Εγγραφής

Αριθµός Φύλλου/
Σχεδίου και Αρ. 

Τεµαχίου

∆ήµος/ ενορία/ 
Κοινότητα

Τοποθεσία ή 
οδός

Λεπτοµέρειες του ακινήτου Εγγεγραµµένο 
συµφέρον 

που θα πωληθεί
Είδος Έκταση 

τ.µ

1.* 2/18 55/30Ε1
18

ΛΑΡΝΑΚΑ
ΜΑΡΩΝΙ

ΖΑΦΟΥΡΗ∆ΕΣ ΧΩΡΑΦΙ
ΧΑΡΟΥΠΙΕΣ:6

15210 1/2

Επιφυλασσόµενη τιµή πώλησης: €99.200,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

Ποσό Εγγύησης: €9.920,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

2.** 0/16659 2-235-347
521

ΛΑΡΝΑΚΑ
ΜΑΡΩΝΙ

ΚΟΛΩΝΕΣ ΧΩΡΑΦΙ ∆ΙΑΤΡΗΣΗ 
(Εξαιρουµένου του νερού). 
1/6 µερίδιο, που βρίσκεται 

στο τεµάχιο 518, σχέδιο 
2−235−347, τµήµα 3, εγγραφή 
0/16656 ΛΑΡΝΑΚΑ,ΜΑΡΩΝΙ

6554 1/1

Επιφυλασσόµενη τιµή πώλησης: €52.400,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

Ποσό Εγγύησης: €5.240,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

3.*** 0/15284 55/22
775

ΛΑΡΝΑΚΑ
ΜΑΡΩΝΙ

ΑΛΟΝΙΑ ΟΙΚΟΠΕ∆Ο 632 1/1

Επιφυλασσόµενη τιµή πώλησης: €58.000,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

Ποσό Εγγύησης: €5.800,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

4. 0/14918 55/22
1028

ΛΑΡΝΑΚΑ
ΜΑΡΩΝΙ

ΚΟΚΚΙΝΑ∆Ι ΟΙΚΟΠΕ∆Ο 1041 1/1

Επιφυλασσόµενη τιµή πώλησης: €85.600,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)

Ποσό Εγγύησης: €8.560,00 (∆εν περιλαµβάνει Φ.Π.Α.)
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ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜΟ ΕΝΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ – ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΕΠΙΛΥΣΗΣ

Γ ια πρώτη φορά, ο πρό-
εδρος της Δημοκρα-
τίας, Νίκος Χριστοδου-

λίδης, παραδέχθηκε την αδυ-
ναμία της κυβέρνησής του
να αντιμετωπίσει το καυτό οι-
κονομικό πρόβλημα που αν-
τιμετωπίζουν νοικοκυριά, ορ-
γανισμοί και επιχειρήσεις
λόγω του ιδιαίτερα υψηλού
κόστους ενέργειας. Το χαρα-
κτήρισε μάλιστα ως το νού-
μερο ένα πρόβλημα για την
Κύπρο.
Μια τοποθέτηση που έρχεται
δεκατέσσερις περίπου μήνες
μετά από προεκλογικές δια-
βεβαιώσεις πως υπάρχει σχέ-
διο για φθηνότερο ηλεκτρικό
ρεύμα, αλλά και από τις με-
τεκλογικές δηλώσεις του αρ-

μόδιου υπουργού Ενέργειας,
Γιώργου Παπαναστασίου πως
«για πρώτη φορά η Κύπρος
έχει ενεργειακό πρόγραμμα»
και ότι μπορεί να επιτύχει τη
μείωση του κόστους ενέργει-
ας. Μιλώντας προχθές, σε εκ-
δήλωση της HELLENiQ ENER-
GY για την ανακοίνωση της
έναρξης λειτουργίας της εται-
ρείας EKO Energy Cyprus, ο
πρόεδρος της Δημοκρατίας
ανέφερε πως η «αντιμετώπι-
ση των προκλήσεων που προ-
κύπτουν μέσα από την ενέρ-
γεια είναι σήμερα για την Κυ-
πριακή Δημοκρατία το υπ’
αριθμόν ένα πρόβλημα που
έχουμε να αντιμετωπίσουμε
σε σχέση με το μέλλον της
χώρας, σε σχέση με τον με-

γάλο μας στόχο για την ενί-
σχυση της ανθεκτικότητας
και της ανταγωνιστικότητας
της κυπριακής οικονομίας».
Ο Νίκος Χριστοδουλίδης είπε
ακόμα πως «ως κυβέρνηση
προσεγγίζουμε τον ευρύτερο
τομέα της ενέργειας, ως υψί-
στη προτεραιότητα, είναι η
υπ’ αριθμό ένα εσωτερική
πρόκληση που έχουμε να αν-
τιμετωπίσουμε σήμερα, λαμ-
βάνοντας υπόψη και τις πολ-
λές άλλες προκλήσεις, ανά-
μεσα σε άλλα, τόσο στη λει-

τουργία του κράτους και των
επιχειρήσεων όσο και των
νοικοκυριών», υπογράμμισε.
Γιατί οι προκλήσεις, όπως είπε,
επηρεάζουν φυσικά το κρά-
τος, τις κυπριακές επιχειρή-
σεις, τα κυπριακά νοικοκυριά.
Ο πρόεδρος δήλωσε επίσης
ότι το υπουργικό συμβούλιο
ενέκρινε το φιλόδοξο σχέδιο
χορηγιών για ενθάρρυνση της
χρήσης ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας και της εξοικονό-
μησης ενέργειας σε κατοικίες
για τα έτη 2024 και 2025

(που ήταν συνέχεια του σχε-
δίου της προηγούμενης κυ-
βέρνησης). Έκανε ειδική ανα-
φορά στην κατηγορία «Φω-
τοβολταϊκά για όλους», για

την οποία υπήρξε μεγάλη αν-
ταπόκριση από τους οικιακούς
καταναλωτές αλλά και πολύ-
μηνη καθυστέρηση στην εξυ-
πηρέτησή τους.

Πρώτη φορά παραδέχεται ο πρόεδρος

Deal €182 εκατομμυρίων για
εξαγορά της ασφαλιστικής CNP

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ

E λληνική Τράπεζα και CNP Assurances ανακοίνωσαν
ότι εισήλθαν σε αποκλειστικές διαπραγματεύσεις
για την εξαγορά των ασφαλιστικών δραστηριοτήτων

της γαλλικής εταιρείας στην Κύπρο με τίμημα €182 εκα-
τομμυρίων. Μια συναλλαγή που θα έχει θετικό αντίκτυπο
στα κεφάλαια της τράπεζας, με τον συνολικό δείκτη κεφα-
λαίου να αυξάνεται στο 25,8%. Σύμφωνα με ανακοίνωση
της Ελληνικής Τράπεζας, η συναλλαγή εκτιμάται ότι θα
αποτελέσει «ένα σημαντικό ορόσημο για την περαιτέρω
ανάπτυξη και ενδυνάμωση των ασφαλιστικών δραστηριο-
τήτων της τράπεζας, εμπλουτίζοντας τα προϊόντα και τις
επιλογές που θα προσφέρονται σε μία διευρυμένη πελατειακή
βάση», ενώ με την ολοκλήρωσή της, «η Τράπεζα αναμένεται
να έχει ηγετική θέση στην ασφαλιστική αγορά της Κύπρου,
με μερίδια αγοράς περίπου 30% και 23% στους κλάδους
ζωής και γενικών ασφαλειών, αντίστοιχα». Η συμφωνία θε-
ωρείται κλειστή, αλλά απομένει η λήψη των απαιτούμενων
ρυθμιστικών εγκρίσεων και αναμένεται να ολοκληρωθεί
μέχρι το 1ο τρίμηνο του 2025. Το επόμενο βήμα στη διαδι-
κασία είναι η ενημέρωση και διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο Εργαζομένων της CNP Assurances.

Καταψηφίστηκαν τροποποιήσεις,
σχόλια για γάγγραινα και βόλεμα

ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

H Ολομέλεια της Βουλής καταψήφισε χθες δύο τρο-
ποποιητικούς νόμους για αποσπάσεις στη Δημόσια
Υπηρεσία. Δεσμεύτηκε να φέρει κοινές προτάσεις

για ολοκληρωμένη διαχείριση του θέματος το οποίο από
κάποιους χαρακτηρίστηκε «γάγγραινα και βόλεμα ημετέρων».
Η πρώτη τροποποίηση αφορούσε τον περί απόσπασης
υπαλλήλων της Δημόσιας Υπηρεσίας και των οργανισμών
δημοσίου δικαίου νόμο, ώστε σε περίπτωση απόσπασης
υπαλλήλου να εφαρμόζονται κατ’ αναλογία οι διατάξεις
του περί Δημόσιας Υπηρεσίας νόμου, σύμφωνα με τις οποίες
η απόσπαση υπαλλήλου δύναται να έχει διάρκεια μέχρι
τρία χρόνια και να ανανεώνεται χωρίς χρονικό περιορισμό.
Η δεύτερη τροποποίηση αφορούσε τον περί απόσπασης
εργοδοτουμένων αορίστου χρόνου της Δημόσιας Υπηρεσίας
και των οργανισμών δημοσίου δικαίου νόμο, ώστε σε περί-
πτωση απόσπασης εργοδοτουμένου αορίστου χρόνου να
εφαρμόζονται κατ’ αναλογία οι διατάξεις του περί Δημόσιας
Υπηρεσίας νόμου, σύμφωνα με τις οποίες η απόσπαση
υπαλλήλου δύναται να έχει διάρκεια μέχρι τρία χρόνια και
να ανανεώνεται χωρίς χρονικό περιορισμό.
Πέρασε τροπολογία του βουλευτή της ΔΗΠΑ, Αλέκου Τρυ-
φωνίδη, σύμφωνα με την οποία αν ένας υπάλληλος σε
απόσπαση προαχθεί, επιστρέφει στην οργανική του θέση
για να συνεχίσει την εργοδότησή του και όχι στην αποσπα-
σθείσα θέση.
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Τ η συνολική ποινή φυλάκισης των 8
ετών επέβαλε χθες το Μόνιμο Κα-
κουργιοδικείο Λευκωσίας σε προ-

πονητή, για αδικήματα σεξουαλικής κα-
κοποίησης/εκμετάλλευσης παιδιών και
άσεμνων επιθέσεων, τονίζοντας το καθή-
κον του δικαστηρίου να συμβάλλει στην
προστασία των παιδιών από τέτοιες απα-
ράδεκτες και ειδεχθείς συμπεριφορές.

Σε χρονικό διάστημα 12 ετών 
Σύμφωνα με τη Νομική Υπηρεσία το Κα-
κουργιοδικείο, λαμβάνοντας υπόψη ότι
τα εν λόγω αδικήματα διαπράχθηκαν εναν-
τίον τεσσάρων τότε ανήλικων αθλητριών,
σε διαφορετικές στιγμές εντός χρονικού
διαστήματος 12 ετών, επέβαλε σε αυτόν
διαδοχικές ποινές φυλάκισης, σημειώνον-
τας ότι η μη επιβολή διαδοχικών ποινών

φυλάκισης δεν θα αντανακλούσε τη συ-
νολική εγκληματικότητα της συμπεριφοράς
του.

Εποπτευόμενος μετά την αποφυλάκιση
Το Κακουργιοδικείο εξέδωσε, επίσης, διά-
ταγμα για παραπομπή του κατηγορούμε-
νου στην Αρχή Εποπτείας, το οποίο θα
ισχύει τόσο καθ’ όλη τη διάρκεια της κρά-
τησής του στις Κεντρικές Φυλακές όσο
και για χρονικό διάστημα 3 ετών μετά την
αποφυλάκισή του, καθώς και διάταγμα
απαγόρευσης εργοδότησης του σε χώρους
όπου βρίσκονται ή συχνάζουν παιδιά.

Ένοχος σε 10 κατηγορίες
Όπως αναφέρεται, ο προπονητής κρίθηκε
ένοχος, κατόπιν ακροαματικής διαδικασίας,
σε συνολικά δέκα κατηγορίες, με παρα-

πονούμενες τέσσερεις πρώην αθλήτριές
του, οι οποίες κατά τον χρόνο τέλεσης
των αδικημάτων ήταν ανήλικες και χωρίς
σεξουαλική εμπειρία πριν από τις άνομες
πράξεις του κατηγορούμενου.
Όπως αναφέρει η Νομική Υπηρεσία, εύ-
ρημα του Δικαστηρίου αποτέλεσε το ότι
οι ανήλικες τότε παραπονούμενες είχαν
τον κατηγορούμενο ως πρότυπο και στο
πρόσωπό του αναγνώριζαν στοιχεία πα-
τρικής φιγούρας, αλλά και ότι βασίζονταν
σε αυτόν για να πετύχουν τους αθλητικούς
τους στόχους.

Αγγίγματα σεξουαλικής φύσεως
Ο κατηγορούμενος, εκμεταλλευόμενος
το γεγονός ότι ως προπονητής παρείχε
και υπηρεσίες αθλητικού μασάζ σε αθλή-
τριές του, προέβαινε σε αγγίγματα σε-

ξουαλικής φύσεως εις βάρος των παρα-
πονουμένων, παρουσιάζοντας τους ότι
αυτό που έκανε ήταν αναγκαίο για τις
αθλητικές τους επιδόσεις, όπως σημει-
ώνεται.

Ευαλωτότητα 
Όπως αναφέρεται στην απόφαση του Δι-
καστηρίου, ο κατηγορούμενος καταχρά-
στηκε τη θέση του προπονητή που κατείχε
και τη συναισθηματική και πραγματική
εξάρτηση που είχαν από αυτόν οι παρα-
πονούμενες, για τις οποίες γνώριζε την
ευαλωτότητά τους λόγω των οικογενειακών
τους συνθηκών, με αποτέλεσμα ο αθλη-
τισμός για αυτές να ήταν η διέξοδός τους.

Καθυστερημένα η καταγγελία 
«Άλλωστε», όπως σημειώνει το Δικαστήριο,

«η εξάρτησή τους από τον κατηγορούμενο
ήταν ένας από τους βασικούς λόγους που
υπήρξε καθυστέρηση να καταγγείλουν
την υπόθεση στην Αστυνομία, στοιχείο
όμως που δεν μπορεί να θεωρηθεί ως με-
τριαστικός παράγοντας σε υποθέσεις,
όπου υπάρχει σχέση εμπιστοσύνης ή επιρ-
ροής μεταξύ θύματος και θύτη».

Απόπειρα επηρεασμού μαρτύρων
Σημειώνεται ότι μετά την καταγγελία των
παραπονουμένων στην Αστυνομία, ο κα-
τηγορούμενος, εκκρεμούσης της υπόθεσης
ενώπιον του Δικαστηρίου, επικοινώνησε
με κάποιες από αυτές με σκοπό την απο-
τροπή προώθησης της υπόθεσης, με απο-
τέλεσμα, κατόπιν αιτήματος της Νομικής
Υπηρεσίας, να τεθεί υπό κράτηση λόγω
κινδύνου επηρεασμού μαρτύρων.

Ποινή φυλάκισης 8 ετών στον προπονητή 
ΥΠΟΘΕΣΗ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ ΚΑΚΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΑΘΛΗΤΡΙΩΝ

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. *0/11662 26/49
317

1245 1/1
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ΣΑΛΟΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΛΥΨΗ ΟΜΑΔΙΚΩΝ ΤΑΦΩΝ ΣΕ ΜΕΓΑΛΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΣΤΗ ΛΩΡΙΔΑ ΤΗΣ ΓΑΖΑΣ 

ΣΤΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΔΕΝ ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ
ΤΙΠΟΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ
ΤΩΝ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΩΝ

ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΠΥΡΟΔΟΤΗΣΕ ΤΟ ΚΙΝΗΜΑ
#METOO ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΤΟ 2020

Δικαστήριο ανέτρεψε την κατα-
δίκη του Χάρβεϊ Γουάινστιν, του
οποίου το σκάνδαλο αποτέλεσε

τον ακρογωνιαίο λίθο του κινήματος
#MeToo στις ΗΠΑ. Ειδικότερα το Ανώ-
τατο Δικαστήριο της Νέας Υόρκης ακύ-
ρωσε την καταδίκη του με τους εισαγ-
γελείς του Μανχάταν να καλούνται να
αποφασίσουν το κατά πόσο θα ασκή-
σουν εκ νέου δίωξη κατά του πρώην
παραγωγού του Χόλιγουντ. Το σκάν-
δαλο Γουάινστιν για τη σεξουαλική κα-
κοποίηση και βιασμό γυναικών, ήταν
αυτό που πυροδότησε πριν από τέσ-
σερα χρόνια το κίνημα #MeToo στις
ΗΠΑ και ήταν μια στιγμή ορόσημο. 
Με απόφαση 4-3, το Εφετείο της Νέας
Υόρκης έκρινε ότι ο δικαστής που προ-
ήδρευσε στην υπόθεση του Γουάινστιν
έκανε ένα κρίσιμο λάθος, καθώς επέ-
τρεψε στους εισαγγελείς να καλέσουν
ως μάρτυρες (σ.σ. κατηγορίας) γυναί-
κες, που δήλωσαν ότι ο Γουάινστιν
τους είχε επιτεθεί σεξουαλικά, οι κα-
ταγγελίες τους όμως δεν αποτελούσαν
μέρος των κατηγοριών εναντίον του.
Το Εφετείο απεφάνθη επίσης πως ο
δικαστής, άφησε τον Γουάινστιν να δι-
καστεί με ένα πολύ προκατειλημμένο
τρόπο. 
Υπενθυμίζεται πως ο Γουάινστιν κατη-
γορήθηκε για σεξουαλική κακοποίηση

και παρενόχληση από τουλάχιστον
100 γυναίκες και στη Νέα Υόρκη κα-
ταδικάστηκε σε ποινή κάθειρξης 23
ετών για σεξουαλική επίθεση σε δύο
από αυτές. Δικαστήριο του Λος Άντζε-
λες, τον καταδίκασε σε 16 χρόνια φυ-
λάκισης το 2022, για μια υπόθεση
βιασμού και δύο σεξουαλικές επιθέ-
σεις. 
Οι τέσσερεις δικαστές της πλειοψηφίας
εκτίμησαν ότι ο Γουάινστιν δεν δικά-
στηκε αποκλειστικά για τα εγκλήματα

για τα οποία κατηγορήθηκε, αλλά αν-
τίθετα για μεγάλο μέρος της προηγού-
μενης συμπεριφοράς του. Στο παρόν,
εναπόκειται στον εισαγγελέα του Μαν-
χάταν, Άλβιν Μπραγκ, να αποφασίσει
αν θα ζητήσει την επανάληψη της
δίκης του Γουάινστιν. «Από νομικής
άποψης, η καταδίκη του στη Νέα Υόρκη
ήταν πάντα αμφιλεγόμενη και οι εφέ-
σεις του είχαν πάντα πιθανότητες»,
σχολίασαν οι New York Times.

Οι ηγέτες 18 χωρών,
μεταξύ των οποίων
ΗΠΑ, Γαλλία, Βρετανία

και Βραζιλία, απηυθύναν έκ-
κληση χθες, σε ένα κοινό
κείμενο για την άμεση απε-
λευθέρωση όλων των ομή-
ρων που κρατούνται από τη
Χαμάς στη Γάζα ενώ σημει-
ώνεται πως και οι 18 χώρες
έχουν όλες πολίτες-κρατού-
μενους της Χαμάς. 
«Καλούμε για την άμεση απε-
λευθέρωση όλων των ομή-
ρων που κρατούνται από τη
Χαμάς στη Γάζα για πάνω από
200 ημέρες τώρα», αναφέ-
ρεται στην ανακοίνωση των
χωρών, την οποία ένας Αμε-
ρικανός αξιωματούχος χαρα-
κτήρισε μια εντυπωσιακή επί-
δειξη ομοφωνίας. «Η τύχη
των ομήρων και του άμαχου
πληθυσμού στη Γάζα, οι οποί-
οι προστατεύονται από το
διεθνές δίκαιο, αποτελεί διε-
θνή ανησυχία», επισημαίνε-
ται στο κείμενο.

Ποια κράτη υπογράφουν
την επιστολή
Συγκεκριμένα οι υπογράφον-

τες είναι οι ηγέτες των ΗΠΑ,
της Αργεντινής, της Αυστρίας,
της Βραζιλίας, της Βουλγα-
ρίας, του Καναδά, της Κο-
λομβίας, της Δανίας, της Γαλ-
λίας, της Γερμανίας, της Ουγ-
γαρίας, της Πολωνίας, της
Πορτογαλίας, της Ρουμανίας,
της Σερβίας, της Ισπανίας,
της Ταϊλάνδης και της Βρε-
τανίας. «Υπογραμμίζουμε ότι
η συμφωνία που βρίσκεται
στο τραπέζι για την απελευ-
θέρωση των ομήρων, θα οδη-
γήσει σε μια άμεση και πα-
ρατεταμένη κατάπαυση του
πυρός στη Γάζα, θα διευκο-
λύνει την αύξηση της ανα-
γκαίας ανθρωπιστικής βοή-
θειας που θα διανεμηθεί σε
ολόκληρη τη Γάζα και θα οδη-
γήσει στον πραγματικό τερ-
ματισμό των εχθροπραξιών»,
τονίζεται. Σημειώνεται πως
στην επιστολή των 18 δεν
αναφέρεται τίποτα για την
απελευθέρωση των Παλαι-
στινίων κρατουμένων στο Ισ-
ραήλ, που είναι μέσα στα αι-
τήματα της Χαμάς. 

Μετά την ανακάλυψη
των ομαδικών τάφων
στα δύο μεγαλύτερα

νοσοκομεία της Λωρίδας της
Γάζας, έρευνες και απαντήσεις
ζήτησαν οι Παλαιστίνη, ΗΠΑ
και ΟΗΕ μαζί με την ΕΕ, από το
Ισραήλ. Πιο συγκεκριμένα όσον
αφορά τους Παλαιστίνιους,
χθες αξιωματούχοι της παλαι-
στινιακής υπηρεσίας πολιτικής
άμυνας, στη Γάζα, ζήτησαν από
τα Ηνωμένα Έθνη να ερευνή-
σουν αυτό που υποστηρίζουν,
ότι είναι δηλαδή εγκλήματα
πολέμου σε νοσοκομείο της
Γάζας, λέγοντας επίσης πως
σχεδόν 400 πτώματα ανασύρ-
θηκαν από ομαδικούς τάφους
μετά την αποχώρηση Ισραηλι-
νών στρατιωτών από το συγ-
κρότημα αυτό. «Υπάρχουν πε-
ριπτώσεις επιτόπου εκτελέσεων
κάποιων ασθενών ενώ υπο-
βάλλονταν σε εγχειρήσεις και
φορούσαν χειρουργικές ρόμπες
στο Ιατρικό Συγκρότημα Νά-
σερ», δήλωσαν αξιωματούχοι
της υπηρεσίας πολιτικής άμυνας
σε συνέντευξη Τύπου. 
Οι παλαιστινιακές αρχές ανέ-

φεραν αυτή την εβδομάδα ότι
εντόπισαν εκατοντάδες πτώ-
ματα σε ομαδικούς τάφους στο
νοσοκομείο Νάσερ, τη βασική
ιατρική μονάδα στην κεντρική
Λωρίδα της Γάζας, αφότου τα
ισραηλινά στρατεύματα απο-
χώρησαν από την πόλη. Υπήρ-
ξαν επίσης αναφορές ότι εν-
τοπίστηκαν πτώματα στο νο-
σοκομείο Αλ Σίφα στη βόρεια
Γάζα, που έχει αποτελέσει στό-
χο σε επιχείρηση των ισραηλι-
νών ειδικών δυνάμεων.

Ζητάει απαντήσεις
ο Λευκός Οίκος 
Απ’ την άλλη και ο Λευκός Οίκος
ζήτησε προχθές απαντήσεις
από τις ισραηλινές αρχές, μετά
την ανακάλυψη των ομαδικών
τάφων. «Θέλουμε απαντήσεις.
Θέλουμε αυτό ν’ αποτελέσει
αντικείμενο ενδελεχούς και
διαφανούς έρευνας», δήλωσε
ο Τζέικ Σάλιβαν, ο σύμβουλος
εθνικής ασφαλείας του προ-
έδρου των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν.
Σύμφωνα με πληροφορίες, Αμε-
ρικανοί αξιωματούχοι βρίσκον-
ται σ’ επαφή με τους ισραηλι-

νούς ομολόγους τους, σχετικά
με το θέμα των ομαδικών τά-
φων στη Γάζα. «Είμαστε σε
επαφή σε πολλαπλά επίπεδα
με την ισραηλινή κυβέρνηση»,
όπως δήλωσε και ο Σάλιβαν. 

ΕΕ και ΟΗΕ ζήτησαν έρευνα 
Επιπλέον η Ευρωπαϊκή Ένωση
ανακοίνωσε μέσω εκπροσώπου
της ότι θέλει να διεξαχθεί ανε-
ξάρτητη έρευνα για τους τάφους
στη Λωρίδα. «Είναι κάτι που μας
υποχρεώνει να ζητήσουμε μια
ανεξάρτητη έρευνα για όλες τις
υποψίες και για τις περιστάσεις,
διότι δημιουργείται η εντύπωση
ότι μπορεί να υπάρχουν παρα-
βιάσεις ανθρώπινων δικαιωμά-
των», δήλωσε ένας εκπρόσωπος
της διπλωματικής υπηρεσίας
της ΕΕ, ο Πέτερ Στάνο. 

Αρνούνται τους
ισχυρισμούς οι IDF 
Σημειώνεται πως ο ισραηλινός
στρατός δήλωσε ότι οι ισχυρι-
σμοί των παλαιστινιακών αρχών
ότι οι Ισραηλινές Αμυντικές Δυ-
νάμεις (IDF) έθαψαν τα πτώματα
είναι «αβάσιμοι και αστήρικτοι».

Υποστήριξε ακόμη πως οι δυ-
νάμεις που αναζητούσαν τους
Ισραηλινούς ομήρους, είχαν
εξετάσει πτώματα που είχαν
ταφεί προηγουμένως από τους
Παλαιστίνιους κοντά στο νο-
σοκομείο Νάσερ και τα επέ-
στρεψαν αφού τα είχαν εξε-
τάσει.  «Η εξέταση διενεργή-
θηκε με προσεκτικό τρόπο και
αποκλειστικά σε σημεία όπου
οι υπηρεσίες πληροφοριών εί-
χαν αναφέρει την πιθανή πα-
ρουσία ομήρων. Η εξέταση
πραγματοποιήθηκε προσεκτικά
με σεβασμό και με τη διαφύ-
λαξη της αξιοπρέπειας του νε-

κρού», τόνισε ο στρατός.
Το Ισραήλ έχει αρνηθεί ότι σκό-
τωσε αυτούς που βρέθηκαν
στους τάφους και δημοσιοποί-
ησε βίντεο που, σύμφωνα με
την ισραηλινή πλευρά, δείχνει
Παλαιστινίους να σκάβουν τους
τάφους αυτούς, πριν από την
επιχείρηση των IDF.

Η ανακάλυψη των 
ομαδικών τάφων 
Υπενθυμίζεται πως το υπουρ-
γείο Υγείας και οι Δυνάμεις Πο-
λιτικής Αμυνας της Χαμάς ανα-
κάλυψαν τους δύο ομαδικούς
τάφους. Ο πρώτος ανακαλύ-

φθηκε στο νοσοκομείο αλ Σίφα
στην πόλη της Γάζας και ο δεύ-
τερος στη Μπέιτ Λαχία, και οι
δύο στο βόρειο τμήμα της Λω-
ρίδας. Ο ανταποκριτής του Al
Jazeera, Ισμαήλ αλ-Γκουλ, σε
ρεπορτάζ από το νοσοκομείο
αλ Σίφα, είχε μεταδώσει ότι
βρέθηκαν εννέα πτώματα πριν
οι υγειονομικοί υπάλληλοι στα-
ματήσουν να σκάβουν, φοβού-
μενοι ότι θα μπορούσαν να
στοχοποιηθούν από τα ισραη-
λινά μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη που αιωρούνταν στον
ουρανό από πάνω τους. 

Ερευνες και απαντήσεις από το Ισραήλ 
ζητούν Παλαιστίνιοι, ΟΗΕ, ΕΕ και ΗΠΑ

Ανατροπή για την καταδίκη
του Χάρβεϊ Γουάινστιν 

Κρατούμενοι Χαμάς:
Άμεση απελευθέρωση
ομήρων ζητούν 18 χώρες

• Ο ισραηλινός στρατός αρνείται τους ισχυρισμούς των παλαιστινιακών αρχών ότι οι Ισραηλινές Αμυντικές Δυνάμεις (IDF) έθαψαν τα πτώματα
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Γράφει η ΡΕΑ ΒΙΤΑΛΗ*

Ηφωτογραφία αυτή με έλιωσε,
με πόνεσε, με συντάραξε.
Αλλά μου καθάρισε και τη

σκέψη, μίλησε με τη συνείδησή μου.
Η Ινάς Αμπού Μααμάρ αγκαλιάζει
τη σορό της πεντάχρονης ανιψιάς
της Σάλι, στο νοσοκομείο Νάσερ,
στα νότια της Γάζας. Είναι 17 Οκτω-
βρίου, όταν ισραηλινοί βομβαρδισμοί
ανταποδίδουν θάνατο στο προηγού-
μενο έγκλημα της Χαμάς επί ισραη-
λινού εδάφους. Ο φωτογράφος του
Reuters Μοχάμεντ Σάλεμ βρισκόταν
στο νεκροτομείο του νοσοκομείου,
όπου οι πολίτες αναζητούσαν τους
αγνοούμενους δικούς τους. Η εικόνα
του κέρδισε το βραβείο καλύτερης
φωτογραφίας, στον διαγωνισμό World
Press Photo. 
Λίγες ημέρες πριν είχε γίνει ο ίδιος
πατέρας. «Εν μέσω όλης αυτής της
οδύνης, είτε ήταν στους δρόμους
είτε στα νοσοκομεία, εκεί όπου τρα-
βούσα φωτογραφίες, έμαθα τα χαρ-
μόσυνα νέα της γέννησης του γιου
μου, συνδυάζοντας την ευτυχία με

τον πόνο», είπε ο ίδιος. Η φωτογραφία
του κέρδισε ανάμεσα από 61.062
φωτογραφίες, 3.851 φωτογράφων
από 130 χώρες. Δύο φιγούρες, μια
σπαραξικάρδια αγκαλιά, ένα πτώμα
παιδιού με ένα ζωντανό «πτώμα».
Τόσος θρήνος χωρίς να διακρίνεις
μάτια, δάκρυα. Από την αρχή αυτού
του νέου γύρου τραγωδίας… Πόσοι
και πόσοι γύροι μαχών πριν από τον
τελευταίο!.. Πόσοι αιώνες Ιστορίας…
Πώς να μοιράσεις το δίκιο; Και πώς
ξαφνικά προκύψαμε τόσο αδάκρυτοι
ενημερωμένοι. Αυτό, ακριβώς, αυτό.
Αδάκρυτοι ενημερωμένοι. 
Τόσο εύκολη που έχουμε πια τη γνώ-
ση. Ένα-δυο πλήκτρα και έχεις την
ιστορία, να τη μελετήσεις εις βάθος
χρόνων, έχεις και ένα σωρό απόψεις
να εντρυφήσεις, σχολιαστές χιλιάδες,
ξένοι και Ελληνες. Χάνεσαι. Ξαφνικά,
ύπουλα μετατοπίζεται η καρδιά σου.
Ψιλοπονηρεύεσαι. Συμφεροντολογί-
ζεσαι (κι ας μην υπάρχει λέξη).
Πρέπει να καταχωριστείς σε «πτέ-
ρυγα». Με κείνους ή με κείνους;
«Αν εκείνοι έφταναν εδώ… Θα σου
έλεγα, κακομοίρα μου». Αρα; Με
κείνους. Με κείνους. Η φωτογραφία

αυτή ήρθε να με λιώσει. Μα και να
μου στεριώσει σκέψη. Όσο εντρυφώ
στην πληροφόρηση, χάνω επαφή με
την καθαρή μου συνείδηση. Δεν είμαι
ηγέτης λαού. Δεν αφεντεύω, ούτε
αποφασίζω για την τύχη του κόσμου. 
Θέλω όταν βλέπω ένα παιδί νεκρό
να με πονάει ως παιδί νεκρό. Ένα
παιδί ορφανό να με στοιχειώνει ως
παιδί ορφανό: 19.000 παιδιά έχουν
μείνει ορφανά στη Γάζα. Οσο ανα-
ζητώ να μοιράσω δίκαιο, ξεγλιστράει

ο καθαρός ανθρωπισμός μου. Συνέ-
χεια πιάνω τον εαυτό μου να μου σι-
γοψιθυρίζει στο αυτί: «Δεν θέλω τον
πόλεμο». Και το ντρέπομαι που μου
μιλάω τόσο απλοϊκά, ως κάποιες στα
καλλιστεία ενός «κάποτε» που δή-
λωναν κοινότοπα: «Θέλω την ειρήνη
στον κόσμο». Αλλά αυτό θέλω. Δι-
καιούμαι να πονάω και για τα νεαρά
πλάσματα που πήγαν να διασκεδά-
σουν σε μια συναυλία και είναι ακόμα
όμηροι. Θα μπορούσε να είναι παιδιά
μου. Και φτάνει ο θυμός μου μέχρι
τα νύχια. Δικαιούμαι να πονάω και
για τους Παλαιστίνιους που ζουν γε-
νοκτονία. Και φτάνει ο θυμός μου
μέχρι τα νύχια. Για ένα σωρό θυμώνω
και για άλλα τόσα πονάω. Δικαιούμαι
να μετατοπίζω την οργή μου, τον
πόνο μου, την άποψή μου αλλάζοντας
θέση ξανά και ξανά… Δικαιούμαι
αντανακλαστικά ανθρώπου για κάθε
δράμα ανθρώπου. Αυτά μου ξεκούρ-
δισε, μου ξεφόβισε, μου ξεκαθάρισε
η φωτογραφία του Μοχάμεντ Σάλεμ.
Τι σπαραξικάρδια αγκαλιά. Πώς μας
κοιτάνε χωρίς να μας κοιτάνε.

*Protagon

Μια φωτογραφία και οι αδάκρυτοι ενημερωμένοι
ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Το νέο βιβλίο της Βίβιαν Αβρααμίδου Πλούμπη «Η
σιωπή μιας αιχμαλωσίας» είναι μια συνομιλία με τον
Δημήτρη Τουμαζή, αιχμάλωτο κατά την Τουρκική ει-
σβολή στην Κύπρο (εκδόσεις Μελάνι).  «Δεν γράφω
για τον πόλεμο. Για τον άνθρωπο μέσα στον πόλεμο,

γράφω», σημειώνει η συγγρα-
φέας. «Δεν γράφω για παράση-
μα, ούτε για χαμένες μάχες.
Γράφω για αχαρτογράφητες
πληγές, για συναισθήματα,
εκείνα που έμειναν κρυμμένα
στα βάθη της καρδιάς μας
για μισό αιώνα, από το 1974·
τη χρονιά της τουρκικής
εισβολής στην Κύπρο και
της αιχμαλωσίας του Δη-
μήτρη Τουμαζή στην
Αμάσεια της Τουρκίας.
Παίρνω τα λόγια του
Δημήτρη λέξη- λέξη
και ακουμπώ δίπλα τις

σκέψεις μου με τον τρόπο που
μου είναι πιο οικείος· φτιάχνοντας ένα τεκ-

μηριωτικό πεζογράφημα». Παρουσίαση: Παρασκευή,
26 Απριλίου, στις 7μ.μ., στο Μουσείο Γλυπτικής Art
Nest στη Φασούλα. Μετά το καλωσόρισμα από τον οι-
κοδεσπότη, γλύπτη Φίλιππο Γιαπάνη, θα μιλήσουν ο
σκηνοθέτης Μιχάλης Γεωργιάδης, η πρώην μορφωτική
σύμβουλος της πρεσβείας της Κύπρου στην Αθήνα
Μαρία Παναγίδου και η εκπαιδευτικός/ αρθρογράφος
Ρένα Χόπλαρου.

Βίβιαν Αβρααμίδου Πλούμπη
Η ΣΙΩΠΗ ΜΙΑΣ ΑΙΧΜΑΛΩΣΙΑΣ

Η ΣΟΦΙ ΝΤΕΜΣΙ ΖΕΙ ΜΙΑ ΗΡΕΜΗ ΖΩΗ,
βιντεοσκοπώντας γαμήλιες τελετές για να επιβιώσει.
Μέχρι που της δίνεται η ευκαιρία να σκηνοθετήσει
τη δική της ταινία. Η μικρή, επαρχιακή πόλη,
ωστόσο, στην οποία πρέπει να γίνουν τα γυρίσματα,
είναι ελάχιστα φιλόξενη και με το παραπάνω
συντηρητική. Ο δε δήμαρχός της, ο Φιν Τάκερ, είναι
ελάχιστα συνεργάσιμος και με το παραπάνω
γοητευτικός. Το μόνο που θέλει η Σόφι είναι να
τελειώσει την ταινία και να επιστρέψει το
συντομότερο στο σπίτι της. Το μόνο που θέλει ο Φιν
είναι να έχει την ησυχία του και να παίζει πού και
πού μπιλιάρδο με τους φίλους του. Τα πράγματα
όμως παίρνουν άλλη τροπή. Η αμφιλεγόμενη ταινία
της Σόφι προκαλεί ξεσηκωμό και οι καθώς πρέπει
κάτοικοι της πόλης αρχίζουν μια σταυροφορία για
να διακόψουν τα γυρίσματά της. Καθώς όλα
βγαίνουν εκτός ελέγχου, η Σόφι και ο Φιν
βρίσκονται μπλεγμένοι σε έναν κυκεώνα από φήμες,
εκβιασμούς, μοιχείες και φόνους. Όσο δε
περισσότερο μπλέκουν, τόσο περισσότερο
ερωτεύονται. [...] «Εντυπωσιακό», είπε η Έιμι.
«Ανησυχητικό», είπε η Σόφι. «Ω, για τον Θεό,
Σόφι!» είπε η Έιμι. «Ένα απλό μοτέλ είναι, όχι ο
πύργος της Κολάσεως». «Δεν φαντάζεσαι πόσους
κινδύνους κρύβουν οι μικρές πόλεις». Η Σόφι
στύλωσε ξανά τη ματιά της στο παράθυρο. «Ήσουν
μόλις δέκα χρονών όταν μετακομίσαμε στην πόλη.
Είναι φυσικό να μη θυμάσαι την κόλαση που ζήσαμε
στην επαρχία». «Σόφι». «Μακάρι να είχαμε κάποιο
συγκεκριμένο πλάνο». Η Σόφι κοίταξε καχύποπτα
το σκοτεινό μπαρ με τη σκουριασμένη φωτισμένη
επιγραφή. Ταβέρνα Τεμπτέισον. Μπιραρία.
Μουσική. «Είναι εύκολο για την Κλία να λέει θα
αυτοσχεδιάσουμε, ακόμα όμως κι αν πρόκειται για
ένα απλό δοκιμαστικό βίντεο, εγώ θα ήθελα να είχα
στα χέρια μου ένα συγκεκριμένο σενάριο. Δεν μου
αρκεί η κεντρική ιδέα «η Κλία γυρνά στη φτωχική
γενέτειρά της και συναντά τον παλιό της έρωτα, τον
Φρεντ». «Φρανκ». Η Έιμι κούνησε το κεφάλι. «Δεν
μπορώ να το πιστέψω. Επιτέλους, μας δίνεται η
ευκαιρία να βιντεοσκοπήσουμε κάτι άλλο εκτός από
ένα συνηθισμένο γάμο, κι εσύ το μόνο που έχεις να
πεις είναι «Θα μπλέξουμε»

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Είναι βίπερ, είναι άρλεκιν μα
δεν με νοιάζει. Στο κάτω
κάτω της γραφής, ποιος είπε

ότι τα βίπερ και τα άρλεκιν απο-
τελούν, εξ ορισμού, κακά αναγνώ-
σματα και, άντε καλέ που θα σπα-
ταλήσω τον χρόνο μου διαβάζοντας
για άντρες με θεληματικά ζυγω-
ματικά, που η μόνη τους δουλειά
είναι να κυνηγάνε κέρδη και γκό-
μενες, και για γυναίκες εκθαμβω-
τικά αισθαντικές που είτε απατούν
τους συζύγους τους, είτε περιμέ-
νουν την ευκαιρία να τους απατή-
σουν, είτε, όταν τους απατήσουν
και μετά, επιστρέφουν μετανοη-
μένες στη σιγουριά και την ασφά-
λεια του γάμου – ιδίως εάν ο κε-
ρατωμένος μάς πουλάει και μας
αγοράζει όλους. Κι όμως, οι αφο-
ριστικές τοποθετήσεις οδηγούν σε

απαράδεκτες βεβαιότητες. Προ-
σωπικά, παρότι δεν είμαι φίλος
αυτής της λογοτεχνίας, καταφεύγω
συχνά στην αγκαλιά της και, πέντε
στις δέκα φορές, ενθουσιάζομαι.
Το γεγονός ότι, στις άλλες πέντε
φορές, απογοητεύομαι, δεν σημαί-
νει ότι θα σταματήσω να διαβάζω
κοσμοπολίτικες περιπέτειες, πόσο
μάλλον όταν, όπως γίνεται και με
τα «Γυρίσματα της τύχης», με πα-
ραπέμπουν σε τηλεοπτικές σειρές
όπως τη Δυναστεία, την Τόλμη και
Γοητεία, το Μπέβερλι Χιλς, τα
Ατίθασα Νιάτα, το Flamingo Road
και τόσες άλλες που προβάλλονταν,
ή που προβάλλονται, επί χρόνια
και παρακολουθούνται από εκα-
τομμύρια θεατές οι περισσότεροι
των οποίων έχουν υποστεί εθισμό
πρώτου βαθμού.
Στα όσα αναφέρω πιο πάνω, προ-
σθέστε και το ότι αναζητούσα ένα
χαλαρό διάλειμμα, μια ανέμελη

ανάπαυλα και, έτσι, ή κάπως έτσι,
μου τράβηξε το ενδιαφέρον το
οπισθόφυλλο. Η Σόφι και η αδελφή
της, Έιμι, μεταβαίνουν σε μια μι-
κρή επαρχιακή πολίχνη για να γυ-
ρίσουν μια βιντεοταινία αναφορικά
με τη ζωή, και τη δράση, της Κλία,
που είναι ηθοποιός ελαφρών και,
ενίοτε, τολμηρών ταινιών, αλλά
πέφτουν επάνω στον δήμαρχο,
Φιν, έναν πολύ ελκυστικό άνδρα,
με ακλόνητες πεποιθήσεις περί
ηθικής, ή τουλάχιστον, περί ηθι-
κολογίας και όπως συμβαίνει πάν-
τοτε, ή σχεδόν, πάντοτε, η Σόφι,
μετά από τους αρχικούς διαπλη-
κτισμούς για θέματα επαγγελμα-
τικής ρουτίνας, ερωτεύεται τον
Φιν ο οποίος ανταποκρίνεται στα
αισθήματά της. Έως εδώ, όλα
καλά και άγια. Εντούτοις, η μία
αποκάλυψη οδηγεί στην άλλη, πα-
λιές υποθέσεις ξεθάβονται, αμαρ-
τίες βγαίνουν στο φως, πληγές

ανοίγουν, πληγές κλείνουν και,
γενικώς, επικρατεί ένα ντελίριο
εξελίξεων και ανατροπών που προ-
καλεί ζαλάδες. 
Επομένως, όποιος βιάζεται σκον-
τάφει, κάλλιστα ένα βίπερ ή ένα
άρλεκιν μπορούν να μας κρατήσουν
εξαιρετική συντροφιά, ιδίως όταν
επιθυμούμε να ξεφύγουμε από τη
σοβαροφάνεια που μας δέρνει και,
δραπετεύοντας από τις αοριστο-
λογίες, ομολογώ ότι τα «Γυρίσματα
της τύχης» είναι ένα συναρπαστικό
ανάγνωσμα, με αξιολάτρευτους
χαρακτήρες στους οποίους, σας
προειδοποιώ, δεν πρέπει να δείξετε
την παραμικρή εμπιστοσύνη. Αφε-
νός επειδή, πίσω έχει η αχλάδα
την ουρά και αφετέρου επειδή,
στα κοσμοπολίτικα μυθιστορήματα,
όπως και στις Δυναστείες και στις
Τόλμες και Γοητείες, τα πιο βρο-
μερά καθάρματα μοσχομυρίζουν
κολόνιες και αποσμητικά. Και, φυ-
σικά, διαθέτουν θεληματικά ζυ-
γωματικά. 

*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις
PLAZA. Μετάφραση: Μπέσυ
Πλακούλα. Σελίδες: 516, μικρό
σχήμα

JENNIFER CRUSIE
Γυρίσματα της τύχης

Το πρόβλημα, σκέφτηκε ο Φιν για
πολλοστή φορά ενώ άκουγε τον Στέ-
φεν, δεν είναι ότι ο Στέφεν είναι
χοντροκέφαλος και η Βιρτζίνια με-
γάλη κουτσομπόλα, αλλά ότι ο Στέ-
φεν είναι υπερβολικά συντηρητικός
και η Βιρτζίνια δεν ξέρει να κλείνει
το στόμα της. Ο Φιν ήταν σίγουρος
ότι μόλις θα έβγαινε από την αίθουσα
θα έλεγε: «Καλό παιδί ο Φιν, αλλά
υποστηρίζει την πορνογραφία. Το
φαντάζεστε;» Κι έτσι, ίσως γινόταν
αιτία να χάσει στις επερχόμενες
εκλογές του Νοεμβρίου. Απ’ την
άλλη, βέβαια, είχε κι ο ίδιος κάποια
πιστεύω για τα οποία ήταν πρόθυμος
να παλέψει. «Είμαι ενάντια στη λο-
γοκρισία, Στέφεν», είπε, διακόπτον-
τας τον μονόλογό του. «Όχι μόνο
στις ταινίες αλλά και στα βιβλία».
«Κι αν αντικαθιστούσαμε τον όρο
άσεμνες με τον όρο πορνογραφικές;»
είπε η Βιρτζίνια. «Έτσι, δεν θ’ ανα-
φερόμαστε γενικά στο γυμνό, αλλά
ούτε θα θεωρηθεί ότι κάνουμε λο-
γοκρισία, αφού η πορνογραφία είναι
κάτι κακό. Πρέπει να προστατέψουμε
τα παιδιά μας». Χάρισε στη Ρέιτσελ

ένα απ’ τα συνηθισμένα της μελι-
στάλακτα χαμόγελα, αλλά και στον
Φιν, αντιμετωπίζοντάς τον σαν μέλ-
λοντα γαμπρό της. Τι ταιριαστό ζευ-
γάρι, έλεγε το χαμόγελό της. Τι
όμορφα εγγονάκια που θα μου χα-
ρίσουν οι δυο τους. Και θα είμαστε
και μια πόρτα. Το χαμόγελο του Φιν
ήταν σαν να να της έλεγε: Αυτό να
το βγάλεις απ’ το μυαλό σου. Την
ίδια στιγμή, η Ρέιτσελ το έπαιζε
αθώα περιστέρα, προσποιούμενη ότι
δεν είχε ξανακούσει ποτέ τη λέξη
πορνογραφία και σεξ, ακόμα και το
όνομα Φιν. Ο Φιν είπε: «Και πώς
θα ορίσουμε τον όρο πορνογραφία;»
«Ο καθένας καταλαβαίνει τι σημαίνει
αυτός ο όρος», είπε ο Στέφεν. 
«Οι απόψεις διίστανται σ’ αυτό το
θέμα», είπε ο Φιν. «Δεν νομίζω ότι
μπορούμε να θεσπίζουμε νόμους βα-
σισμένοι στο ο καθένας καταλαβαί-
νει!» «Ο Στέφεν έχει δίκιο», είπε η
Λιζ, κάνοντας τον Φιν να σκεφτεί:
Επιτέλους, μαμά, βούλωσ’ το. «Έχου-
με υποχρέωση απέναντι στους πο-
λίτες του Τεμπτέισον». Έριξε μια
διερευνητική ματιά στους τέσσερις

πολίτες του ακροατηρίου, προσπα-
θώντας αναμφίβολα να μαντέψει αν
θα ξαναψήφιζαν τον γιο της στις
εκλογές του Νοεμβρίου. «Μπορούμε
να συντάξουμε μια διάταξη η οποία
θα απαγορεύει κάθε είδους πορνο-
γραφήματα, προσδιορίζοντας ότι η
εκτίμηση του πορνογραφικού χαρα-
κτήρα θα εναπόκειται στην κρίση
του δημοτικού συμβουλίου». «Το
βρίσκω αντισυνταγματικό», είπε ο
Φιν. «Οι νόμοι ερμηνεύονται εκ των
προτέρων. Ο κόσμος πρέπει να ξέρει
πότε τους παραβιάζει». «Μα δεν μι-
λάμε για τον νόμο», είπε ο Στέφεν.
«Απλά για έναν κανονισμό. Προτείνω
να υιοθετήσει το Τεμπτέισον έναν
αντιπορνογραφικό κανονισμό».
«Όχι», είπε ο Φιν. «Δεν θα σας αφή-
σω να ορμήσετε στα βιβλιοπωλεία
και να πετάξετε απ’ τα ράφια τη
Λαίδη Τσάτερλι». «Εγώ προτείνω
να υιοθετήσει το Τεμπτέισον έναν
αντιπορνογραφικό κανονισμό που
θα αφορά μόνο τις κινηματογραφικές
ταινίες», είπε η Βιρτζίνια. «Συμφω-
νώ», είπε ο Στέφεν. Ο Φιν κοίταξε
τα μέλη του συμβουλίου κι αναρω-

τήθηκε. Γιατί τα ανέχομαι όλα αυτά;
Ένας τέτοιος κανονισμός θα ήταν
εντελώς ηλίθιος, πιθανότατα αντι-
συνταγματικός και αναμφίβολα χά-
σιμο χρόνου. Απ’ την άλλη, βέβαια,
αν προσπαθούσε να πείσει το συμ-
βούλιο για την άποψή του, θα έπρεπε
να μείνει εκεί τουλάχιστον άλλη μία
ώρα, με αποτέλεσμα να χάσει τον
αγώνα μπιλιάρδου που είχε κανονίσει
να παίξει με τον αρχηγό της αστυ-
νομίας του Τεμπτέισον. Κι αφού
ήταν μάλλον απίθανο να θελήσει να
γυρίσει ταινία στο Τεμπτέισον κά-
ποιος άλλος εκτός απ’ την Κλία
Γουίτλ, θ’ αγωνιζόταν μάταια για
να υποστηρίξει κάτι το οποίο ποτέ
δεν θα χρειαζόταν να εφαρμοστεί.
«Φώναξε τα ονόματα, Ρέιτσελ».

Ο Στέφεν στράφηκε στον Φιν. «Η υπεύθυνη Αρχή απαιτεί
τη θέσπιση σωστών νόμων. Είναι καθήκον μας...»
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Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Κ ΑΙ θέλω και δεν θέλω να
σηκωθώ από το κρεβάτι.
Θέλω γιατί πρέπει να βρέξω

τον ουρανίσκο μου. Δεν θέλω γιατί
το βιβλίο που ξεκίνησα να διαβάζω
είναι καθηλωτικό. Θέλω γιατί, ούτως
ή άλλως, έχει πάει τρεις η ώρα και
δεν αλλάζει εύκολα ο μεταβολισμός
μου. Δεν θέλω γιατί η πλοκή του
μυθιστορήματος με τραβάει από το
μανίκι. Θέλω γιατί, πέρα από την
ανάγκη να βρέξω τον ουρανίσκο
μου, γουργουρίζει το στομάχι μου,
όπερ, έστι, μεθερμηνευόμενον: χρει-
άζομαι και φαγητό. Δεν θέλω γιατί
παλεύω άγρια να αλλάξω συνήθειες,
ή τουλάχιστον να τις τροποποιήσω.
Θα σηκωθώ, λέω οργισμένος στον
εαυτό μου, βάζω προσεκτικά το βι-
βλίο στο κομοδίνο, απολογούμαι
βουβά στον κεντρικό του χαρακτήρα
που είναι ένα σπουδαίο παιδί το
οποίο εργάζεται σε καπνοπωλείο της
Βιέννης, λίγους μήνες πριν από την
έναρξη του Δευτέρου Παγκοσμίου
Πολέμου, πλένομαι, ντύνομαι, κτε-
νίζομαι (παρότι δεν υπάρχει ιδιαίτε-
ρος λόγος), παίρνω το ρόφημα, κά-
θομαι στην αναπαυτική που, προχτές

έμαθα ο βλαξ, ότι ανεβαίνει φτάνει
να πατήσω τον μοχλό, ανοίγω την
τηλεόραση, πραγματοποιώ τον πρώτο
γύρο, ένας κρετίνος βγάζει το κεφάλι
του έξω από το παράθυρο του αυτο-
κινήτου και δηλώνει πως «η Μενε-
γάκη είναι μεγάλο κεφάλαιο στην
τηλεόραση», Θου Κύριε, φυλακήν
τω στόματί μου και τελικά...

ΣΤΟ επόμενο κανάλι βλέπω πανέ-
μορφη γυναίκα, με μάτια που πετάνε
σπίθες και με σώμα-λαμπάδα και,
φυσικά, ως ιδεολόγος που είμαι, την
αναγνωρίζω αμέσως. Ρόσαμουντ
Πάικ. Εδώ θα φάμε καλά, ψιθυρίζω
ένοχα, κι άσε το στομάχι να γουρ-
γουρίζει, καθότι η Ρόσαμουντ Πάικ
μπορεί να μην είναι Σκάρλετ Γιό-
χανσον, μπορεί να μην είναι Κάμερον
Ντίαζ αλλά, να με πάρει ο διάολος
να με πάρει, μου δίνει την αίσθηση
ότι είναι έργο τέχνης. Μένει, λοιπόν,
να μάθω και τον τίτλο της ταινίας
αν και, ως γάτα με πέταλα που, επί-
σης, είμαι, τον μαντεύω. Fracture.
Ωστόσο, για καλό και για κακό και,
κυρίως, για να μην πέσω έξω στις
προβλέψεις μου και γίνω ρεζίλι των
σκυλιών – κυριολεκτικά, καθώς, λες
και είναι δασκαλεμένα, με κυκλώ-
νουν το ένα από τα δεξιά και το

άλλο από τα αριστερά - περιμένω
μερικά δευτερόλεπτα ακόμα να εμ-
φανιστεί ο Ράιαν Γκόσλινγκ που ση-
μαίνει ότι πέτυχα διάνα. Ο Ράιαν
Γκόσλινγκ μού κάνει το χατίρι, καθότι
είμαστε φιλαράκια από την εποχή
που πρωταγωνίστησε στο The Note-
book, ένα φιλμ που ανέβασε θεαμα-
τικά την παγκόσμια κατανάλωση
χαρτομάντιλων και, τώρα πια, δεν
έχω την παραμικρή αμφιβολία πως
πρόκειται για το ατμοσφαιρικό θρίλερ
του Γκρέγκορι Χάπιτ που το πρω-
τοείδα, εν έτει 2007, προτού, με
άλλα λόγια, ακολουθήσω τον ασκη-
τισμό, και τρελάθηκα με την ιστορία
του μα, πάνω απ’ όλα, με το απί-
στευτο τέλος του.

ΤΕΝΤ Κρόφορντ. Επικεφαλής του
σχεδιαστικού τμήματος αεροναυπη-
γικής εταιρείας. Διάνοια. Αυθεντία.
Ιδιοφυία. Διαπλανητικό μυαλό! Όταν
ανακαλύψει πως η σύζυγός του, Τζέ-
νιφερ, τον απατάει, και μάλιστα με
ανώτερο αξιωματικό της Αστυνομίας,
αποφασίζει να τη δολοφονήσει σί-
γουρος ότι, με τον τρόπο που θα το
κάνει, κανένας δικηγόρος, όσο έξυ-
πνος και να είναι, δεν θα μπορέσει
να τον στείλει στη φυλακή. Σημα-
δεύει, λοιπόν, την Τζένιφερ η οποία,

ακόμα και εκείνη τη στιγμή προ-
σποιείται ότι δεν συμβαίνει τίποτα,
πατάει τη σκανδάλη και καλεί ο
ίδιος τα όργανα της τάξης να τρέξουν
στο σπίτι του. Ο πρώτος, εννοείται,
που τρέχει στο σπίτι του είναι ο Να-
βάλι, ο εραστής της Τζένιφερ, αγνο-
ώντας ποιο είναι το θύμα. Μόλις,
όμως, αντικρίσει την αγαπημένη του
στο πάτωμα, επιτίθεται στον σατα-
νικά ψύχραιμο Τεντ προσφέροντάς
του, ουσιαστικά, την ευκαιρία που
έψαχνε. Στο μεταξύ, η Τζένιφερ με-
ταφέρεται στο νοσοκομείο όπου δια-
σωληνώνεται και, επί της ουσίας,
αποτελεί ζήτημα χρόνου ο θάνατός
της. Θεωρητικά, η υπόθεση είναι
εύκολη. Έστω κι αν ο Τεντ αρνηθεί
τη διάπραξη του φόνου, ένας ευφυής
δικηγόρος, πόσο μάλλον εάν είναι
και ωραίος και εύγλωττος, θα κο-
νιορτοποιήσει τα επιχειρήματα του
υπερφίαλου Τεντ και η υπόθεση θα
κλείσει στο άψε σβήσε. Κι όμως, η
υπόθεση όχι μόνο δεν θα κλείσει
στο άψε σβήσε, αλλά θα εξελιχθεί
σε προσωπικό θρίαμβο του Τεντ ο
οποίος δεν χρειάζεται, όπως δηλώνει
στην πρόεδρο του δικαστηρίου, υπε-
ράσπιση. Θα υπερασπίσω μόνος μου
τον εαυτό μου, λέει και στρέφει το
βλέμμα του προς τον Γουίλ Μπίκαμ

που είναι το αντίπαλο δέος.

ΜΠΙΚΑΜ και Τεντ παίζουν το παι-
χνίδι της γάτας και του ποντικού, ο
Τεντ κατατροπώνει τον πολλά υπο-
σχόμενο δικηγόρο, αθωώνεται, η κα-
τηγορούσα Αρχή αποδεικνύεται ανε-
παρκής, ο Γουίλ, παρά την ψυχολογική
στήριξη της Νίκι Γκάρτντερ με την
οποία διατηρεί δεσμό, γίνεται ράκος
και δεν του μένει άλλος δρόμος από
την παραίτηση. Προτού συμβεί αυτό,
θα συμβεί κάτι άλλο που θα ανατρέψει
ριζικά τα δεδομένα και, εννοείται,
δεν πρόκειται να σας αποκαλύψω
περί τίνος πρόκειται δεδομένου πως,
όλα τα λεφτά, που λέει ο λόγος, στο
Fracture, είναι το συγκλονιστικό φι-
νάλε όπου απολαμβάνουμε, στην
πράξη, την επαλήθευση της κλασικής
παροιμίας: γελάει καλύτερα, όποιος
γελάει τελευταίος. Για εμένα, πάντως,
όλα τα λεφτά είναι το κέρινο βλέμμα
του Άντονι Χόπκινς που παραπέμπει,
εν μέρει, στη Σιωπή των Αμνών, η
γοητευτική αστάθεια του Ράιαν Γκόσ-
λινγκ και η γλύκα που εκπέμπει η
Ρόσαμουντ Πάικ. Κατά τα άλλα, ναι,
κανένα έγκλημα δεν είναι τέλειο, όσο
τέλεια! και να έχει σχεδιαστεί.

*Μαρσέλ Πανιόλ

FRACTURE
Τους ενόχους είναι προτιμότερο να τους διαλέγεις παρά να τους ψάχνεις*

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει η ΑΡΧΟΝΤΙΑ ΚΑΤΣΟΥΡΑ*

Ο γάτος καθόταν στο πα-
ράθυρο και παρατηρούσε
τον δρόμο πίσω από τη

σήτα. Αν και σχεδόν δύο ετών πια,
δεν έλεγε να συνηθίσει στην ιδέα
ότι οι βόλτες του θα ήταν λίγες
και περιορισμένες. Λίγο στο μπαλ-
κόνι το πρωί -κι αυτό υπό επιτή-
ρηση- και μια βδομάδα στο εξοχικό.
Εκεί είχε σχετική ελευθερία. Μπο-
ρούσε να περιδιαβαίνει τον κήπο,
να χώνεται στην αποθήκη και μετά
να βγαίνει τυλιγμένος στη σκόνη
και σε ιστούς αράχνης. Έπαιζε
μέσα στο σπίτι, αλλά άλλο πράγμα
το έξω.
Δυο βράδια, Απρίλιος ήταν, που
είχε πολλή ζέστη, παράλογη ζέστη
για την εποχή, η «μαμά» του τον
είχε αφήσει να καθίσει μαζί της
στο μπαλκόνι. Είχε ντύσει το κάγ-
κελο με ημιδιάφανο πλέγμα. Φο-
βόταν ότι θα της το σκάσει - πρώ-
τος όροφος βλέπεις, και οι γύρω
δρόμοι πολύ επικίνδυνοι. Μόλις
τον είδε ότι έψαχνε τρόπο να πε-
ράσει κάτω από το πλέγμα, τον
πήρε αγκαλιά και τον έκλεισε μέσα.
Πόση απογοήτευση. Κι εκείνη τον

λυπόταν, αλλά τι να έκανε; Πού
να τον αφήσει να φύγει; Ανησυ-
χούσε μην του συμβεί κάτι. Κι
έτσι, για να τον προστατεύσει, τον
περιόριζε. Προσπαθούσε να του
εξηγήσει ότι ο κόσμος έξω είναι
επικίνδυνος. Ότι κυκλοφορούν αυ-
τοκίνητα που τρέχουν πολύ, ότι
υπάρχουν επίσης σκυλιά που θα
μπορούσαν να του κάνουν κακό.
Ο γάτος αρνούνταν να το καταλά-
βει. Ένα βράδυ πάντως, τα κατά-
φερε.
Την έπιασε στον ύπνο, κρύφτηκε
πίσω από τον καναπέ και, όπως
εκείνη πήγε να κλείσει τα παν-
τζούρια, παραφύλαξε και βγήκε
έξω. Όταν το κατάλαβε είχε πε-
ράσει μισή ώρα. Ο γάτος δεν κά-
θισε καν στο μπαλκόνι, τρύπωσε
κάτω από το πλέγμα και πηδώντας
στη σκάλα της διπλανής μονοκα-
τοικίας, έφυγε. Εκείνο το παλιό
σπιτάκι είχε μια ωραία αυλή με
μια μεγάλη ελιά, ένα φουντωτό
δεντρολίβανο και γλάστρες με γε-
ράνια. Τέλεια. Θα απολάμβανε τη
φύση. Την ίδια ώρα, τη «μαμά»
του τη ζώνανε τα φίδια. Φόρεσε
ό,τι βρήκε μπροστά της πάνω από
τις πιτζάμες, έβαλε ξεκάλτσωτη

τα παπούτσια της, πήρε και τον
φακό και βγήκε στον δρόμο.
Πρώτα έψαξε κάτω από τα παρ-
καρισμένα αυτοκίνητα. Δεν ήταν
εκεί. Μετά γύρω από τον κάδο με
τα σκουπίδια. Ύστερα πήγε στην
αυλή. Πήγε να μπει, η αυλόπορτα
ήταν κλειδωμένη. Το σπίτι θα γκρε-
μιζόταν σύντομα και δεν μπαινό-
βγαινε κανείς. Σκέφτηκε να πηδήξει
μέσα. Φώναζε τον γάτο, εκείνος
αμίλητος και κρυμμένος καλά,
άφαντος. Το πήρε απόφαση, σκαρ-
φάλωσε πάνω από τα κάγκελα και
μπήκε. Άκουσε ένα χρατς. Κάπου

είχε πιαστεί το παντελόνι της και
σκίστηκε. Πήγε να ξεστομίσει μια
βρισιά, αλλά κρατήθηκε. Έπρεπε
να βρει τον γάτο πρώτα και μετά
θα του έδειχνε του κερατά…
Όπως έριχνε το φως εδώ κι εκεί,
πότε με φωνές και πότε με γλυκό-
λογα, για να τον καλοπιάσει, είδε
τα μάτια του να γυαλίζουν ανάμεσα
σε δύο γλάστρες. Μπροστά της
ήταν, αλλά δεν κουνιόταν. Μάλλον
απολάμβανε να τη βλέπει να τον
ψάχνει σαν τρελή. «Εδώ είσαι, γα-
τούλη μου;» του είπε όσο πιο
γλυκά μπορούσε, ανακουφισμένη

που τον έβλεπε τουλάχιστον καλά.
«Έλα, πάμε σπίτι». Μόλις έκανε
να τον πλησιάσει, ο γάτος με ένα
φρρρρτ, κάνει πέρα και ξαπλώνει
κάτω. Πήγε κοντά του, έσκυψε να
τον πιάσει, ξανά το ίδιο… Πέντ’-
έξι φορές έγινε αυτό. Μέχρι που
πέρασε ένα μεγάλο φορτηγό… Η
εξάτμισή του έκανε τόσο θόρυβο,
ο γάτος τρομοκρατήθηκε τόσο
πολύ, έβαλε μια τρεχάλα και γύρισε
στο μπαλκόνι.
Εκείνη έμεινε για λίγο εκεί, μην
ξέροντας αν πρέπει να γελάσει ή
να μαλώσει το πεισματάρικο γατί.
Έτρεξε κι εκείνη πίσω, με τον
φόβο ότι στο μεταξύ ο γάτος θα
έφευγε ξανά. Ανοίγοντας την μπαλ-
κονόπορτα, τον βρήκε να περιμένει.
Κάνει πάλι ένα φρρρτ και τρέχει
στο μπολάκι με το νερό του. Κλεί-
δωσε κι εκείνη την πόρτα και κά-
θισε λαχανιασμένη στον καναπέ.
Σε λίγο ο γάτος ήρθε στο σαλόνι,
τρίφτηκε στα πόδια της και πήδηξε
στην αγκαλιά της. Η κρίση είχε
αποφευχθεί. Κάτι είχαν μάθει και
οι δυο.
Ποιος ήταν άραγε ο νικητής;

*ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Παιχνίδι χωρίς νικητή
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ΖΗΤOYNΤΑΙ
Η εταιρεία “RODON MOUNT
HOTEL & RESORT
LTD”, με Αριθμό Μητρώου
Εργοδότη (ΑΜΕ) 221969 /
5 / 5510 ζητά να προσλάβει
3 Μάγειρες Β', 6 Σερβιτό-
ρους Β', 2 Υπάλληλους ΣΠΑ
και 4 Καμαριέρες, με  εμ-
πειρία στις εργασίες αυτές
θα θεωρηθεί προσόν.  Πα-
ρακαλούνται οι ενδιαφερό-
μενοι να απευθύνονται στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργα-
σίας Λεμεσού στο τηλέφωνο
25827320.

ΖΗΤOYNΤΑΙ
Η εταιρεία DUO BOND GEN-
ERAL AUTO GLASS LTD με
αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 967937/4/4520
ζητά  να προσλάβει άτομα
για επιδιόρθωση και αλλαγή
πνευμοθωράκων αυτοκινή-
των και εφαρμογή αντιη-
λιακών μεμβρανών σε οχή-
ματα, με όρους όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική
συλλογική σύμβαση. Οι εν-
διαφερόμενοι να αποτεί-
νονται στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λάρνακας
στο τηλέφωνο 24805335.

ΖΗΤOYNΤΑΙ
Η Εταιρεία CHRISTOS VLA-
CHOS TAVERN LTD με Α.Μ.Ε
1430765 /4/ 5610 στη Λάρ-
νακα, ζητά να προσλάβει
βοηθούς κουζίνας με αρ-
κετά καλούς όρους εργα-
σίας όχι χαμηλότερους από
την σχετική συλλογική σύμ-
βαση. Αποταθείτε στο Επαρ-
χιακό Γραφείο Εργασίας
Λάρνακας στο τηλ.
24805333. 

ΖΗΤOYNΤΑΙ
Η εταιρεία ΑΝΕΠΑΝ ΛΙΜΙΤΕΔ με
αρ. μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ)
1198515/5/9602 ζητά να προσ-
λάβει 2 (δύο) προσοντούχους
«Μασέρ» στη Λεμεσό με τα ακό-
λουθα προσόντα: 1) Δίπλωμα Μα-
σέρ. Τα καθήκοντα της θέσης εί-
ναι: 1) Eκτέλεση διάφορων τεχνι-
κών μασάζ συμπεριλαμβανομένου
Θαϊλανδέζικου (Thai) μασάζ, 2)
Θεραπείες σώματος, 3) Θεραπείες
χεριών. Οι ενδιαφερόμενοι να
αποστέλλουν το Βιογραφικό τους
Σημείωμα (CV) στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λεμεσού στο Τηλ
25827320.KYΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1)

Σύμφωνα με τον Κανονισμό 12(1) των περί Πο-
λεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κα-
νονισμών, με την παρούσα γνωστοποιείται ότι
ο ΣΩΤΗΡΗΣ ΛΑΔΑΣ προτίθεται να υποβάλει αί-
τηση στην Επαρχιακή Λειτουργό Λευκωσίας
(Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως) για τη χο-
ρήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλι-
ση των προνοιών του Τοπικού σχεδίου για την
περιοχή Νότια της Λευκωσίας, για την ακόλου-
θη ανάπτυξη: Προσθήκες/μετατροπές σε υφι-
στάμενη οικοδομή και αλλαγή χρήσης κατα-
στήματος και διαμερίσματος σε αρτοποιείο
και επέκτασή του.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αριθμό 684,
Φ/Σχ.: 39/15, στην περιοχή του Κοινοτικού
Συμβουλίου Αγίας Βαρβάρας. Η παρέκκλιση
για την οποία υποβάλλεται η αίτηση αφορά
υπέρβαση του επιτρεπόμενου εμβαδού για
βιοτεχνική ανάπτυξη κατηγορίας Γ.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατό να
ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεοδομικής
Αρχής κατά τις εργάσιμες ώρες και ημέρες.
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να υπο-
βληθούν στην Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διά-
στημα ενός μηνός από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας ειδοποίησης.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΑΦΟΥ 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του
Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγρα-
φή και Εκτίμηση) Νόμου Κεφ. 224, ότι συμφω-
νήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή συμφέρον στα
ακίνητα που αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 6/Π/1301/2024 
Πωλητής/τές: (1) ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜ-
ΠΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΟΝΟΥΦΡΙΟΥ ΚΛΗΡΙΔΗ, 29,
8020, ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ, ΔΗΜΟΣ ΠΑΦΟΥ, ΠΑΦΟΣ 
(2) ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ,
ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΛΛΗΝΑ, 35, 8250,
ΕΜΠΑ, ΠΑΦΟΣ 
Αγοραστής: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΕΛΕΝΗ, ΑΝΔΡΕΑ
ΤΟΥΛΟΥΠΟΥ, 20, 8250, ΕΜΠΑ, ΠΑΦΟΣ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/8004 
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.
45/6022V01/1/166/3
Είδος Ακινήτου ΤΟΠΟΣ
Υποϊδιοκτησίες ΤΡΕΜΙΘΙΕΣ (1)
Εμβαδόν τ.μ. 790
Γεωγραφική Περιοχή ΠΑΦΟΣ ΕΜΠΑ,
Τοποθεσία ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/4
Ποσό Πώλησης €8.000,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπόκειν-
ται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπεριλαμβάνεται
στο ποσό πώλησης. 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2016 (Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016)
Ειδοποίηση δυνάμει του κανονισμού 5 (1)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με το
Κανονισμό 5(1) των Περί Πολεοδο-
μίας και Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιε-
ραρχικές Προσφυγές Κανονισμών
του 2016, ότι εγώ ο ΠΕΤΡΙΔΗΣ ΑΝΤΩ-
ΝΗΣ, από Λεμεσό, ιδιοκτήτης του τε-
μαχίου με αρ. 835, Φύλλο/Σχέδιο
54/580601, τοποθεσία/ενορία Αγίας
Τριάς οδός/αριθμός Στασίνου και
Αθανάσιου Διάκου, στην περιοχή του
Δήμου Λεμεσού, θα υποβάλω αίτηση
στην Πολεοδομική Αρχή Δήμου Λεμε-
σού για εξασφάλιση πολεοδομικής
άδειας για αλλαγή χρήσης παντοπω-
λείου σε παρασκευής πώλησης έτοι-
μων ροφημάτων take away και deliv-
ery  και παρασκευαστήριο.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπο-
ρούν να υποβληθούν προς την Πολε-
οδομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 21
ημερών από τη δημοσίευση της Ειδο-
ποιήσεως αυτής.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΑΦΟΥ 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25
του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή,
Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου Κεφ. 224, ότι
συμφωνήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή συμ-
φέρον στα ακίνητα που αναφέρονται πιο
κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 6/Π/1399/2024 
Πωλητής/τές: ΚΡΑΣΑΡΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΝΙ-
ΚΟΛΑΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΙΑΚΟΥ, 8, 2369, ΑΓΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΔΟΜΕΤΙΟΥ,  
ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Αγοραστής: (1) ZEGKOS GEORGIOS, 52 PRI-
AMOU STR, ΜΕLΑΚΑRIΑ COMPLEX, FLΑΤ 1,
8049 — K. ΡΑΡΗΟS  
Αγοραστής: (2) ZEGOS CAROLINE
WΟΟDΒΙΝΕ, 52 PRIAMOU STR, ΜΕLΑΚΑRIΑ
COMPLEX, FLΑΤ 1, 8049 — K. ΡΑΡΗΟS  
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/9773
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.
35/6351V01/1/320/3
Είδος Ακινήτου ΓΗ
Υποϊδιοκτησίες ΚΑΦΕΝΕΙΟ
Εμβαδόν τ.μ. 66
Γεωγραφική Περιοχή ΠΑΦΟΣ ΠΑΝΩ ΑΡΟΔΕΣ,
Τοποθεσία ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 9/10
Ποσό Πώλησης €5.000, 00
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπεριλαμ-
βάνεται στο ποσό πώλησης. 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΜΕΣΟΥ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25
του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή,
Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου Κεφ. 224,
ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή
συμφέρον στα ακίνητα που αναφέρονται
πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 5/Π/1600/2024 
Πωλητής/τες: ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΥ ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΑΝ-
ΔΡΕΑΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΡΙΒΑ ΔΙΓΕΝΗ, 46, 4181,
ΔΗΜΟΣ ΥΨΩΝΑ, ΛΕΜΕΣΟΣ  
Αγοραστής: ΜΑΓΟΥ ΠΟΛΥ ΚΩΣΤΑΣ, ΚΥΘΡΕ-
ΑΣ,13, 4636, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, ΚΟ-
ΛΟΣΣΙ, ΛΕΜΕΣΟΣ 

Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/9856 
Φύλλο/Σχεδ./Τμήμα/Τεμ./Κλιμ.
47/60/0/129/5 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ 
Εμβαδόν τ.μ. 1134 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ, ΛΟΦΟΥ, 
Τοποθεσία ΚΑΠΠΑΡΕΤΙ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στα Ακιν. 1/2 
Ποσό Πώλησης €500,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 

Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/9857 
Φύλλο/Σχεδ./Τμήμα/Τεμ./Κλιμ.
47/60/0/139/5 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ 
Υποϊδιοκτησίες ΑΜΠΕΛΙ
Εμβαδόν τ.μ. 9700 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ, ΛΟΦΟΥ, 
Τοποθεσία ΚΑΠΠΑΡΕΤΙ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στα Ακιν. 1/2 
Ποσό Πώλησης €2.500,00 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΑΡΝΑΚΑΣ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25
του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή,
Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου Κεφ. 224, ότι
συμφωνήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή
συμφέρον στα ακίνητα που αναφέρονται
πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 4/Π/1295/2024 
Πωλητής/τές:  ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-
ΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΛΙΜΙΤΕΔ,
ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 8, 1096 ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Αγοραστής: ΣΠΥΡΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ, ΛΕ-
ΩΦΟΡΟΣ ΦΙΛΙΑΣ, 32, 7570, ΑΛΕΘΡΙΚΟ, ΛΑΡ-
ΝΑΚΑ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγράφής 0/12109
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.
50/11/0/88/5
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ
Εμβαδόν τ.μ. 8027
Γεωγραφική Περιοχή ΛΑΡΝΑΚΑ 
ΑΛΕΘΡΙΚΟ,
Τοποθεσία ΛΑΞΙΑ ΤΟΥ ΜΟΥΣΤΑΦΑ
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν.  1/2 

Ποσό Πώλησης €5.000,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπεριλαμ-
βάνεται στο ποσό πώλησης. 
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Σηµ.: ΥOεράσOιση δύναται να καταχωρηθεί είτε OροσωOικώς είτε διά δικηγόρου διά της 
καταχώρησής της εντός 30 ηµερών αOό σήµερα διά του συστήµατος i-Justice και διά της 
Oαραδόσεως της κατά της ίδιας ηµέρας, εις την διεύθυνσίν εOιδόσεως του Ενάγοντα στην Λεωφ. 
Αρχ. Μακαρίου Γ’69, Σκάλα Κορτ 2ος Όροφος, ∆ιαµ. 24, Τ.Κ. 6017 Λάρνακα, ∆ικηγορικό 
Γραφείο, Κωνσταντίνος Π. Χριστοδουλίδης, αντιγράφου του τοιούτου σηµειώµατος 
χρονολογηµένου, υOογεγραµµένου και εσφραγισµένου υOό του Πρωτοκολλητού.   

ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ 8ΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ 
8ικαιοδοσία Ε[ικύρωσης 8ιαθηκών 

Αρ. Αίτησης: 237/2024 
 

Αναφορικά µε τον HASTENRATH WOLFGANG JOHANNES τέως κάτοικο 
Λεµεσού, µε αρ. Γερµανικού 8ιαβ. C4WZ2MM5K, Α[οβιώσαντα    
 

ΕΙ(ΟΠΟΙΗΣΗ 
 
8ίδεται µε την [αρούσα ειδο[οίηση ότι µετά την [αρέλευση 8 ηµερών α[ό 
τη δηµοσίευση θα γίνει αίτηση στο Ε[αρχιακό 8ικαστήριο Λεµεσού για την 
ε[ικύρωση της διαθήκης του HASTENRATH WOLFGANG JOHANNES 
τέως κάτοικου Λεµεσού, α[οβιώσαντα στις 26/02/2024, α[ό το δικηγορικό 
γραφείο Α. Αργυρού & Συνεργάτες 8.Ε.Π.Ε. 
 
Εάν έχετε ένσταση δέον ό[ως εντός της [ιο [άνω [ροθεσµίας 
καταχωρήσετε ένσταση (caveat) στο [ιο [άνω αναφερόµενο 
Πρωτοκολλητείο. 
 
(ιεύθυνση Ε8ίδοσης: Το δικηγορικό Γραφείο Αργυρού & Συνεργάτες 
8.Ε.Π.Ε., οδός Ρήγα Φεραίου 8 & Βασίλη Βρυωνίδη, Libra Chambers 
Building, 1ος & 2ος Όροφος, Λεµεσός, 3095, Κύ[ρος. 
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Ξεκίνησε σήμερα το πρωί η πιλοτική
φάση εφαρμογής του «εισιτηρίου ει-
σόδου στην Βενετία». Το «εισιτήριο»
κοστίζει 5 ευρώ, ποσό το οποίο πρέπει
να καταβάλουν όσοι επισκέπτονται τη
Γαληνοτάτη για ημερήσια εκδρομή και
φτάνουν στην πόλη πριν από τις 4 το
απόγευμα. Η πειραματική αυτή φάση
αφορά την περίοδο μέχρι τα τέλη Ιου-
νίου με συνολικά 30 ημέρες εφαρμογής
του πιλοτικού σχεδίου.
Από την πληρωμή του εισιτηρίου εξαι-
ρούνται οι κάτοικοι της ευρύτερης πε-
ριοχής της Βενετίας, οι φοιτητές, όσοι
μεταβαίνουν στην πόλη για λόγους ερ-
γασίας και υγείας, αλλά και οι τουρίστες
που διανυκτερεύουν σε ξενοδοχεία
και ενοικιαζόμενα σπίτια ή δωμάτια.
Βάσει του κανονισμού, το πρόστιμο
για όποιον οφείλει να έχει εισιτήριο,
αλλά δεν το έχει εκδώσει, ανέρχεται
σε 300 ευρώ, αλλά κατά την πρώτη
περίοδο εφαρμογής του σχεδίου οι
αρχές έχουν δηλώσει πως θα τηρήσουν
ελαστικη στάση.
Σύμφωνα με τα στοιχεία που έκανε γνω-

στά ο Δήμος της Βενετίας, για τη σημερινή
ημέρα έχουν κάνει «κράτηση» στο σάιτ
www.cda.ve.it πάνω από 80.000 άτομα.
Η συντριπτική πλειοψηφία, όμως, εξαι-
ρείται από την πληρωμή, αφού μόνον
επτά χιλιάδες κατέβαλαν τον φόρο ει-
σόδου. Υπάλληλοι εταιρειών, που συ-
νεργάζονται με τον δήμο, πραγματοποι-
ούν ελέγχους στους επισκέπτες που
φτάνουν, κυρίως στον σιδηροδρομικό
σταθμό της πόλης. Ο δήμαρχος Λουίτζι
Μπρουνιάρο έχει τονίσει ότι «πρόκειται
για μέτρο που δεν αποσκοπεί στην ου-
σιαστική οικονομική ενίσχυση των τα-
μείων της πόλης, αλλά στη ρύθμιση,
κατά το δυνατόν, του μαζικού τουρισμού»
και ότι «οι όποιοι έλεγχοι θα γίνουν με
ευγενικό και φιλικό τρόπο προς τους
επισκέπτες». Πρόκειται για το πρώτο
πείραμα αυτού του είδους σε ολόκληρο
τον κόσμο και από τα αποτελέσματα της
πρώτης αυτής περιόδου θα εξαρτηθεί
αν το «εισιτήριου εισόδου» θα συνεχίσει
να ισχύει στο μέλλον και σε ποιες ακριβώς
περιόδους του χρόνου.

Βενετία: Πρώτη ημέρα εφαρμογής του εισιτηρίου εισόδου

ΘΑΝΑΤΟΣ ΑΓΩΝΙΣΤΗ ΤΗΣ ΕΟΚΑ

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. *0/12393 50/34
574

10368 1/3

-

∆υνάµει του περί Πώλησης Ενυπόθηκου Ακινήτου µέσω Ηλεκτρονικού Συστήµατος Πλειστηριασµού ∆ιατάγµατος του 2019

1. 0/10681 40/640204 1/1

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι η ΚΑΙΤΗ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗ, με
διεύθυνση Δημοφώντος 10, διαμ. 4, 1075, Λευκωσία, υπέβαλε στον
υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ.127) για πολιτογράφηση της ως
Κύπρια πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν
θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να
αποστείλει στον υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία, γραπτή και
υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.
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ΕΙ,ΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ,ΗΜΟ ΛΕΜΕΣΟΥ 
 

ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΚΑΝΝAVIOTOU COURT 
 
Προς τους ιδιοκτήτες, ενοικιαστές και κατόχους καταστηµάτων και διαµερισµάτων 
στην Qολυκατοικία KANNAVIOTOU COURT, η οQοία βρίσκεται στη γωνία των οδών 
ΑσκληQιού και Φιλελλήνων στην Ενορία Αγίου Ιωάννη. 
Πληροφορείστε ότι η οικοδοµή σας έχει κηρυχθεί εQικίνδυνη αQό το 3ηµοτικό 
Συµβούλιο στις 15/02/2024, καθότι αQοτελεί κίνδυνο τόσο για τους ιδιοκτήτες ή/και 
ενοίκους, όσον και για τους διερχοµένους.  
Η Αρµόδια Αρχή, µε βάση τις Qρόνοιες του Άρθρου 15Β του Περί Οδών και 
Οικοδοµών Νόµου, σας καλεί όQως εντός τριών (3) µηνών Qροβείτε στη λήψη 
όλων των αQαραίτητων µέτρων Qου θα άρουν την εQικινδυνότητα της οικοδοµής και 
θα Qροάγουν την ασφάλεια τόσο των ενοίκων ή/και ιδιοκτητών, όσων και των 
διερχοµένων. 
Σε QερίQτωση Qου δεν Qροβείτε στις δέουσες ενέργειες για υλοQοίηση των 
αναγκαίων εργασιών εντός της καθορισµένης Qροθεσµίας, η οικοδοµή σας θα τύχει 
χειρισµού σύµφωνα µε τα άρθρα 15 Β και 15Ε του Περί Οδών και Οικοδοµών Νόµου 
και της εQιβολής διοικητικού Qροστίµου Qου δεν θα υQερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες 
ευρώ (€20.000).  
Σε QερίQτωση συνέχισης της Qαράβασης, η αρµόδια αρχή δύναται να εQιβάλλει 
Qρόστιµο µέχρι διακόσια ευρώ (€200) για κάθε ηµέρα συνέχισης της Qαράβασης, 
ανάλογα µε τη βαρύτητα αυτής. 
 
17 ΑQριλίου, 2024                                                ΑΠΟ ΤΟ ,ΗΜΟ 
ΛΕΜΕΣΟΥ 
 
 
 

  
!

Απεβίωσε σήμερα Πέμπτη, 25 Απριλίου 2024, 
ο αγωνιστής και τομεάρχης της ΕΟΚΑ 

Πέτρος Στυλιανού
91 ετών, από την Κυθρέα 

Η κηδεία του θα τελεστεί την Τρίτη, 30 Απριλίου 2024 
και ώρα 3.00 μ.μ., από τον Ιερό Ναό της Του Θεού Σοφίας 

στον Στρόβολο.

Οι Σύνδεσμοι Αγωνιστών Ε.Ο.Κ.Α. 1955 - 1959 εκφράζουν προς
την οικογένεια του εκλιπόντος τα ειλικρινή τους συλλυπητήρια.
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Αστρα

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

Σήμερα ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, ωστόσο θα συνεχί-
σουν να παρατηρούνται οι αυξημένες μέσες και ψηλές νεφώ-
σεις ενώ στα ορεινά, δεν αποκλείεται να σημειωθεί
μεμονωμένη ασθενής βροχή. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως
από δυτικές μέχρι βορειοδυτικές διευθύνσεις, ασθενείς μέχρι
μέτριοι, 3 με 4 Μποφόρ και σύντομα μέτριοι και τοπικά μέχρι
ισχυροί, 4 με 5 Μποφόρ ενώ στα νότια παράλια, τοπικά θα
πνέουν νοτιοανατολικοί ως νοτιοδυτικοί, μέχρι μέτριοι, 3 με 4
Μποφόρ. Η θάλασσα στα νοτιοδυτικά, στα δυτικά και στα βό-
ρεια, θα είναι λίγο ταραγμένη μέχρι ταραγμένη ενώ στα υπό-
λοιπα παράλια θα είναι λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα
ανέλθει γύρω στους 31 βαθμούς στο εσωτερικό, στα νοτιοα-
νατολικά και στα ανατολικά παράλια, γύρω στους 28 στα νο-
τιοδυτικά, στα δυτικά και στα βόρεια παράλια και γύρω στους
22 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά. Απόψε, ο καιρός θα είναι
κατά διαστήματα συννεφιασμένος από μέσες και ψηλές νε-
φώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως δυτικοί ως βορειοδυτι-

Ο ΚΑΙΡΟΣ

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Η τιμή του επηρεάζεται από πολιτικές κρίσεις.

2. Αρχικά εταιρικού τύπου. Ηγετικό πρόσωπο των αρχαίων

Θεσσαλών.

3. Έξοδα σχετικά με την αμφίεση.

4. Αναφέρεται για το Λονδίνο. Μέρος του σώματος.

5. Τα αρχικά πιστωτικού μας ιδρύματος. Μαζί με το αντί-

θετό του εκφράζει ακαταστασία ή σύγχυση.

6. Απηχεί τις γνώμες των άλλων (γεν.).

7. Ένας από τους Δώδεκα Αποστόλους (με άρθρο). Γειτο-

νικά στο αλφάβητο.

8. Εκφράζει συγκατάθεση.

9. Αρχαίος υποθετικός σύνδεσμος. Τραγωδία του Ρακίνα.

ΚΑΘΕΤΑ 
1. Κόρη του Δία και της Δήμητρας.

2. Μοναχοί ειδικών Ταγμάτων.

3.«Ο Εβραίος σα φτωχύνει τα παλιά... πιάνει», λέει μία πα-

ροιμία μας.

4.Θα τα βρείτε στην... τύχη. Αγγλικό σύμφωνο.

5. Χρονικό επίρρημα (καθ.). Χαρακτηρίζονται εννέα γράμ-

ματα του αλφαβήτου μας.

6. Πελοποννήσιοι και αυτοί (γεν.).

7. Παλαιότερη ονομασία αθηναϊκής πλατείας. Συντομο-

γραφία ανέμου.

8. Αριθμός, οπτικά. Αραβικό ανδρικό όνομα.

9. Παρισινή λεωφόρος. Χαρακτηρίζονται μεταφορικά οι

ακαταπόνητοι.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟΕΟΡΤΟΛΟγΙΟ / 26.4.24
Οσίας Γλαφύρας

*Παγκόσμια Ημέρα Διανοητικής
Ιδιοκτησίας
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κοί και αργότερα τοπικά μέχρι βορειοανατολικοί,
ασθενείς και παροδικά μέχρι μέτριοι, 3 με 4 Μπο-
φόρ. Η θάλασσα θα είναι γενικά λίγο ταραγμένη
ενώ αρχικά στα νοτιοδυτικά, στα δυτικά και στα βό-
ρεια, θα είναι μέχρι ταραγμένη. Το Σάββατο αλλά
και την Κυριακή, ο καιρός θα συνεχίσει να είναι
κατά διαστήματα συννεφιασμένος από μέσες και
ψηλές νεφώσεις, ενώ, κυρίως στα ορεινά, δεν απο-
κλείεται να σημειωθεί μεμονωμένη ασθενής βροχή.

Κριός
Θα δεις, ιδιαίτερα στον επαγγελματικό
σου τομέα τα όνειρα σου να πραγ-
ματοποιούνται. Κάποιο άτομο με ισχύ
θα σε βοηθήσει να φτάσεις εκεί που
θέλεις, μια και στο παρελθόν το είχες
βοηθήσει και εσύ.
Ταύρος
Σήμερα η καλοσύνη, η ευγένεια και
η συνέπειά σου επαινούνται, αγαπητέ
Ταύρε, αλλά ταυτόχρονα γίνονται αν-
τικείμενο εκμετάλλευσης. Μην αφή-
νεις τον εαυτό σου απροστάτευτο
στα χέρια των άλλων.
Δίδυμοι
Πρόσεξε σήμερα τη συμπεριφορά
σου και κυρίως τη σχέση σου με κά-
ποια άτομα του στενού σου κύκλου,
με τα οποία μπορεί να έρθεις σε έν-
τονη αντιπαράθεση. Τακτοποίησε τις
καταστάσεις που χρειάζονται άμεση
διευθέτηση και κράτησε χαμηλούς
τόνους.
Καρκίνος
Η σημερινή μέρα σε βοηθά να κρίνεις
τις καταστάσεις με ωριμότητα και να
πάρεις τις σωστές αποφάσεις για
όσα συμβαίνουν και σε αφορούν
άμεσα. Μην επαναπαύεσαι και κινή-
σου δυναμικά.
Λέων
Σήμερα η μέρα θέλει ηρεμία και ωρι-
μότητα, για να μην μπλεχτείς σε κα-
ταστάσεις που θα σε δυσαρεστήσουν.
Βγες με ανθρώπους που εμπιστεύε-
σαι, μίλησε για τα προβλήματά σου
και απόφυγε κάθε κίνηση βιασύνης.
Παρθένος
Oρισμένα θέματα στην καθημερινό-
τητα σου δεν τα βλέπεις στις πραγ-
ματικές τους διαστάσεις, με αποτέ-
λεσμα να οδηγείσαι σε λανθασμένα
συμπεράσματα και επιπόλαιες κινή-
σεις.
Ζυγός
Σήμερα θα σε προβληματίσουν κά-
ποια γεγονότα εκεί που δεν το περι-
μένεις και θα πρέπει να έχεις το νου
σου σε όσες καταστάσεις κληθείς
να αντιμετωπίσεις. Γενικά, απόφυγε
τις πολλές συγκινήσεις, γιατί τα νεύρα
σου δεν είναι στα καλύτερά τους.
Σκορπιός
Η σημερινή μέρα σου δίνει το πάνω
χέρι και μπορείς να τακτοποιήσεις
ορισμένα ζητήματα που δεν πάνε
καλά εδώ και καιρό. Μη χάσεις αυτή
τη διάθεση και μην επηρεαστείς.
Τοξότης
Σήμερα οι συνθήκες σε ευνοούν ιδι-
αίτερα και θα σε βοηθήσουν να ολο-
κληρώσεις τα σχέδιά σου και να οδη-
γηθείς γρήγορα στην επιτυχία.
Αιγόκερως
Σήμερα, θα σου δοθεί η ευκαιρία να
επανεξετάσεις κάποιες καταστάσεις
και να αξιολογήσεις τι είναι πραγμα-
τικά σημαντικό για εσένα. Καλό είναι
να πάρεις ξανά στα χέρια σου κάποιες
υποθέσεις, του παρελθόντος. 
Υδροχόος
Σήμερα, οι συνθήκες είναι λίγο πε-
ρίεργες και τα ευχάριστα γεγονότα
θα διαδέχονται τα δυσάρεστα με
πολύ γρήγορους ρυθμούς με αποτέ-
λεσμα να βρίσκεσαι σε έναν συνεχή
εκνευρισμό, αλλά και σε μια πολύ
δυναμική διάθεση.
Ιχθύες
Σήμερα είναι μια πολύ καλή μέρα
για εσένα και θα το διαπιστώσεις
από το πρωί, που η διάθεσή σου θα
είναι ευχάριστη. Γενικά θα έχεις τη
δυνατότητα να αξιοποιήσεις πολλές
ευκαιρίες.

ΤΖΟΚΕΡ

6, 32, 33, 36, 40               

5+1 αριθμοί..........................................ΤΖΑΚΠΟΤ
5 αριθμοί                      ............................100.000,00 
4+1 αιριθμοί� ........................................2.500,00
4αριθμοί ...................................................50,00
3+1αριθμοί ...............................................50,00
3 αριθμοί. ...................................................2,00
2+1 αριθμοί ................................................2,00
1+1αριθμοί� .................................................1,50
2 αριθμοί�.....................................................1,00

ΠΡΟΤΟ
9 4 8 6 9 2 8                                                   

7 ψηφία ..............................................ΤΖΑΚ-ΠΟΤ
6 ψηφία.............................................25.000,00
5ψηφία................................................2.500,00
4ψηφία...................................................250,00
3ψηφία.....................................................25,00
2ψηφία.......................................................2,00

7

Λευκωσία 
Τοούλας Ανδρέας, Λεωφ. Κένεντι

22 Δ. Λευκωσία, 22460202,
22377349

Μούγης Μάριος, Ανδροκλέους
15Β, Πολυκατοικία ΑΜΑΡΑΛ 13
Έναντι Μεγάρου Αλήθειας. Λευ-
κωσία, 22763575, 97763300

Σεργίου Δώρα, Δελφών 18, Από
Μετόχι Κύκκου προς Άγιο Δο-
μέτιο, μετά τη Ρώσικη Πρεσβεία.
Λευκωσία, 22775613,
22778449

Σπανός Νικόλας, Θεσσαλονίκης
1Δ, Δίπλα από υπεραγορά ΜΕ-
ΤΡΟ (ΠΛΑΤΥ). Αγλαντζιά,
22337761, 22444437

Φέσια Ήβη, Λεωφ. Τσερίου 173Γ,
Μεταξύ κυκλικού κόμβου Τσε-
ρίου και LIDL. Στρόβολος,
22321499, 99097714

Λεμεσός
Δάρβης Γεώργιος, Βασίλη Μιχαη-

λίδη 13, IASO MEDICAL CENTER.
Λεμεσός, 25347070, 99201014

Κωνσταντίνου Μαρία, Γρηγόρη Αυ-
ξεντίου 5, Δρόμος Δημοτικού
Σχολείου Χαλκούτσας, έναντι
φρουταρίας Μαδαρή. Μέσα Γει-
τονιά, 25851000, 99997990

Μενελάου Παυλίνα, Λεκορπουζιέ
32, Νάαφι, Βόρεια φώτων
Debenhams Apollo, 2ο στρίψιμο
αριστερά, και 200μ στα αριστε-
ρά. Λεμεσός, 25251122,
25102995

Σολομωνίδου – Παύλου Έλενα,
Αγίας Φυλάξεως 244 Β, Πλησίον
Πισσαρίδη - round about  Αγίας
Φύλας,. Λεμεσός, 25336333,
99261579

Λάρνακα
Μουόσα Χασάν, Γρίβα Διγενή 60,

Δρόμος πυροσβεστικής προς ME-
TROPOLIS MALL. Λάρνακα,
24400635, 96472961

Κληρίδης Αντώνης, Πατρών 6,
Φώτα Ελληνικής Τράπεζας, πλη-
σίον πρώην φρουταρίας Ζυγός.
Λάρνακα, 24622754, 24367765

Πάφος
Ροΐδη Σοφία, Αγίων Αναργύρων

21, Έναντι εκκλησίας Αγίων
Αναργύρων. Κάτω Πάφος,
26221300, 26931985

Παραλίμνι 
Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 111.

Παραλίμνι, 23730116,
23821516

Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία, 
Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών) . . . 112/199
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . 22604009
Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . 22405000
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . 25801195
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα . . . 24304322
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . 26803145
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος 23200000
Πληροφορίες/Τηλέφωνα. . . . . . . . 11888
Βλάβες ΑΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800
Βλάβες ΑΤΗΚ . . . . . . . . . . . . . . 80000197
Δασικές Πυρκαγιές. . . . . . . . . . . . . . 1407
Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . 77778833
ΤΑXIPLON . . . . . . . . . . . . . . . . . 22337337

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Σημαντικές πιέσεις δέχθηκε την Πέμπτη το Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου, δίνοντας τέρμα στην ανοδική πορεία
των τριών προηγούμενων ημερών λόγω του αρνητικού
χρηματιστηριακού κλίματος που επικράτησε στα διεθνή
χρηματιστήρια. Ο Γενικός Δείκτης παρουσίασε πτώση
σε ποσοστό 1,03%, κλείνοντας στις 143,86 μονάδες.
Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 παρουσίασε απώλειες 0,93%,
κλείνοντας στις 87,38 μονάδες. Ο ημερήσιος όγκος
συναλλαγών παρέμεινε, για άλλη μια μέρα, σε υψηλότερα
επίπεδα των συνηθισμένων όγκων συναλλαγών, στις
€745.924. Από τους επιμέρους χρηματιστηριακούς δεί-
κτες, άνοδο σημείωσαν οι Επενδυτικές Εταιρείες κατά
1,97% και τα Ξενοδοχεία κατά 0,83%.
Αντίθετα, πτώση σημείωσαν η Κύρια Αγορά κατά 0,98%
και η Εναλλακτική Αγορά 0,51%.
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν
οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με €525.106 (πτώση
3,7% - τιμή κλεισίματος €3,64). Ακολούθησαν οι μετοχές
της Logicom με €125.957 (πτώση 0,74% – τιμή κλεισί-
ματος €2,68), της Πετρολίνα με €16.517 (πτώση 1,71%
- τιμή κλεισίματος €0,86), της Δήμητρα Επενδυτική με
€16.432 (άνοδος 1,94% - τιμή κλεισίματος €0,948)
και της Ελληνικής Τράπεζας με €14.651 (πτώση 0,43%
– τιμή κλεισίματος €2,34). Από τις μετοχές που έτυχαν
διαπραγμάτευσης, επτά κινήθηκαν ανοδικά, δώδεκα
πτωτικά και μία παρέμεινε   αμετάβλητη. Ο αριθμός
των συναλλαγών ανήλθε σε 213.

Πτώση, μετά από την 
τριήμερη άνοδο, παρουσίασε

την Πέμπτη το ΧΑΚ

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ: € 745,924.15
                                          ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ    % ΜΕΤ.ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€)

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή
του δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάν-
τηση.

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)
INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)
FTSE/CySE 20 87.380 -0.930 739,115.190
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 112.520 -0.980 686,117.290
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ1,864.150 1.970 16,472.100
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 143.860 -1.030 739,762.770
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 907.040 0.830 1,000.000
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,173.370 -0.510 53,645.480

ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ
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Μ ε χαρά πληροφορήθηκα από τον αγαπητό
συνάδελφο του «Φιλελεύθερου» που
καλύπτει τις δραστηριότητες της προ-

εδρικής αυλής ότι «στην καθιερωμένη, πλέον, προ
ημερησίας διατάξεως παρέμβαση του στο υπουρ-
γικό συμβούλιο, ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης ανα-
κοίνωσε στους υπουργούς του ότι την ερχόμενη
Δευτέρα το απόγευμα θα έχουν... τεστ». Και
«εκείνο για το οποίο τα μέλη της κυβέρνησης θα
εξεταστούν είναι η υλοποίηση των δράσεων τις
οποίες ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης είχε ανακοι-
νώσει στις 29 Ιανουαρίου κατά το πρώτο κυπριακό
‘State of the Union’».

Εκτός, λοιπόν, από το καθιερωμένο‘State of the
Union’ και την καθιερωμένη, πλέον, προ ημερησίας
διατάξεως παρέμβαση του προέδρου στο υπουργικό
συμβούλιο, θα καθιερώσουμε και το test.

Κατά τον προεδρικό συντάκτη του «Φ», ο πρόεδρος
Χριστοδουλίδης, απευθυνόμενος στα μέλη της κυ-
βέρνησής του, τους ενημέρωσε ότι την ερχόμενη
Δευτέρα θα πραγματοποιηθεί συνεδρίαση του
υπουργικού συμβουλίου σε σχέση με τις δράσεις

που ανακοίνω-
σε στις 29 Ια-
ν ο υ α ρ ί ο υ :
«Θέλω να είστε
καλά προετοι-
μασμένοι, για
να δούμε πού

βρίσκεται το στάδιο υλοποίησης. Είναι πολύ ση-
μαντικό να δούμε ποια υλοποιήθηκαν, σε ποιο
στάδιο υλοποίησης βρίσκονται τα υπόλοιπα, ώστε
εκεί που χρειάζεται να τρέξουμε περισσότερο»,
τους είπε.

Λίγες σελίδες πάρα πέρα, οι υπουργοί της κυβέρ-
νησης του κ. Χριστοδουλίδη μπορούν να μάθουν -
από ένα διαφωτιστικό άρθρο του συνάδελφου
Χρύσανθου Μανώλη- τρεις δράσεις πάνω στις
οποίες θα τους κάνει test ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας. Στο άρθρο θα πληροφορηθούν πού βρί-
σκεται το στάδιο υλοποίησης των δράσεων. Γράφει
ο συνάδελφος: «Δεν καθυστερούν μόνο το τερ-
ματικό LNG στο Βασιλικό, η έναρξη της επένδυσης
στη Λάρνακα, ο δρόμος Πάφου - Πόλεως Χρυσοχούς,
ο πανάκριβος δρόμος Παλώδιας - Παλώδιας (ναι!),
η ανταγωνιστική αγορά ενέργειας, η εμπορία φυ-
σικού αερίου από την κυπριακή ΑΟΖ και η εγκα-
τάσταση μονάδων αποθήκευσης πράσινης ενέρ-
γειας. Καθυστερεί και η 6η μονάδα ηλεκτροπαρα-
γωγής στο Βασιλικό, ιδιοκτησίας της ΑΗΚ…».

Είναι και το πλάνο για την «60ήμερη επιχείρηση
κατά του υπόκοσμου». Εκείνη η δράση δεν καθυ-
στερεί. Βρίσκεται σε πλήρη ανάπτυξη εξ ου και ο
υπόκοσμος δεν εκτέλεσε το Δημητρούι, αλλά μόνο
το τραυμάτισε. Σε εξέλιξη βρίσκεται και ο ανθρω-
πιστικός διάδρομος της Αμάλθειας στα πλαίσιο
του οποίου εφτά εθελοντές βομβαρδίστηκαν από
τον σύμμαχο Νεντανιάχου, ο οποίος μάς εγγυήθηκε
την ασφάλειά του. Για το αποτέλεσμα της έρευνας
για τις ρατσιστικές επιθέσεις στη Λεμεσό και την
Χλώρακα, ο πρόεδρος δεν θα κάνει test, αφού η
αρμόδια υπουργός κα Άννα Προκοπίου παύθηκε
και τη θέση της ανέλαβε ο θρονικός επίτροπος
του Αθανασίου, ο οποίος σκόρπισε στις πλατείες
και στις λεωφόρους ένοπλους ένστολους για να
ανεβάσει το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών.
Είναι τυχαίο που το Δημητρούι πυροβολήθηκε έξω
από τον Αστυνομικό Σταθμό Λακατάμιας και όχι
στη διχάλα Λήδρας και Ονασαγόρου;

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Η κλεψύδρα αδειάζει, το μυστήριο
μένει». («Πολίτης», 24 Απριλίου
2018). Κλεψύδρα: Στην αρχαιότητα η
κλεψύδρα ήταν αγγείο με στενό στό-
μιο και πλατιά βάση με μικρές οπές,
το οποίο χρησιμοποιούσαν ως όργανο
μετρήσεως του χρόνου, ιδίως κατά τις
αγορεύσεις των ρητόρων στα δικαστή-

ρια, υπολογίζοντας τον χρόνο μέσα
στον οποίο εξαντλούνταν το νερό με
το οποίο ήταν γεμάτο καθώς έσταζε
αργά σε σταγόνες. Όργανο μετρήσε-
ως του χρόνου, που αποτελείται από
δύο γυάλινους κώνους ενωμένους σε
ένα πολύ στενό σημείο, ώστε η άμμος
που βρίσκεται στον έναν κώνο να πέ-

φτει στον άλλον, κόκκο προς κόκκο,
μέσα σε συγκεκριμένο χρονικό διά-
στημα. Αμμόμετρο. Σήμερα δεν χρησι-
μοποιούνται κλεψύδρες για τη μέτρη-
ση του χρόνου. Χρησιμοποιείται μόνο
η λέξη, κυρίως στον δημοσιογραφικό
λόγο, για εντυπωσιασμό.
26/04/2018

Του ΑΛεκΟΥ κΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Κλεψύδρες

Το καθιερωμένο 
State of the Union 

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Γιατί το Δημητρούι
δεν πυροβολήθηκε
στη Λήδρας; 

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣΌταν ο Πούτιν, ο

σατανάς, λέει ότι

ρίχνουμε λάδι στη φωτιά,

θυμάται τουλάχιστον

ποιος άναψε τη φωτιά;

Δ ιεκδικώ τη θέση του δημάρχου Λευ-
κωσίας. Έχω στις αποσκευές μου τη
γνώση και την εμπειρία για να πάρουμε

τη Λευκωσία πιο ψηλά. Η μετάβασή μου
από το Κοινοβούλιο στην Τοπική Αυτοδιοίκηση
μπορεί να ξάφνιασε μερικούς. Θυμίζω ότι
οι καλύτεροι δήμαρχοί μας ήταν άνθρωποι
που ζυμώθηκαν πρώτα στη Βουλή. Αναφέρω
δύο ονόματα: ο Λέλλος Δημητριάδης για τη
Λευκωσία και ο Δημήτρης Αβραμόπουλος
για την Αθήνα.
Βρισκόμαστε σε μια μοναδική στιγμή για
την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Η πρωτεύουσα
μεγαλώνει, αγκαλιάζει την Έγκωμη, την
Αγλαντζιά, τον Άγιο Δομέτιο και μαζί συγ-
κροτούν τον Μητροπολιτικό Δήμο της Λευ-
κωσίας. Με την εμπειρία μου «τις αποσκευές
μου από τη Βουλή»  θα επιτύχω την ομαλή
μετάβαση στον νέο δήμο. Αυτή είναι η δική
μου δουλειά. Ο Μητροπολιτικός Δήμος Λευ-
κωσίας να ανταποκριθεί στη μεγάλη πρό-
κληση.
Έχω διαμορφώσει τις «Δώδεκα Προτεραι-
ότητές μου» για τη Λευκωσία μας. Κάθε πρό-
τασή μου είναι μελετημένη και πάνω απ’
όλα είναι εφικτή. Ετοιμάζοντάς τις, έλαβα
υπόψιν τους τρεις παράγοντες:
1ον Την αναγνώριση και την τιμή σε όσους
εργάστηκαν τόσα χρόνια για να φέρουν τη
Λευκωσία στο σημερινό επίπεδο, τους δη-
μάρχους και τους δημοτικούς συμβούλους,
2ον Την ανάγκη να δώσουμε συνέχεια και
νέα ανάπτυξη στον δήμο μας και, 
3ον, Την επίγνωση ότι η μεταρρύθμιση της
ΤΑ αλλάζει τα δεδομένα, ότι ο δήμος μας γί-
νεται Μητροπολιτικός, άρα δήμος μεγαλύ-
τερης κλίμακας και νέων απαιτήσεων.
Η Καθαρή και Πράσινη Πόλη βρίσκεται στην
πρώτη γραμμή των προτεραιοτήτων μου. Με
ολοκληρωμένο, συνεχές, πυκνό πρόγραμμα
συλλογής σκουπιδιών και συντήρησης των
δημοσίων χώρων. Επενδύουμε στον εκσυγ-
χρονισμό του στόλου μας και στον Σταθμό
Μεταφόρτωσης. Προετοιμάζουμε τις υπο-
δομές και τις υπηρεσίες μας για την ταχεία
εφαρμογή του συστήματος διαχείρισης απο-
βλήτων «Πληρώνω όσο Πετώ».
Μετατρέπουμε τη Διεθνή Κρατική Έκθεση
στην Έγκωμη σε Μητροπολιτικό Πάρκο για
ολόκληρη την πόλη. Εμπλουτίζουμε το Γραμ-
μικό Πάρκο του Πεδιαίου με χώρους άθλησης,
παιδικές χαρές και κυλικεία. 
Μόνιμος στόχος η Βιώσιμη Πόλη. Χρειαζό-
μαστε άμεσα λύσεις για το κυκλοφοριακό.
Θα κάνω άμεση επαναξιολόγηση των μονο-
δρομήσεων με επίκεντρο τη Λεωφόρο Μα-
καρίου. Οι πολυώροφοι χώροι στάθμευσης

παράλληλα με το παλιό ΓΣΠ είναι αναγκαίοι.
Επέκταση του «Park and Ride» σε όλες τις
εισόδους της πόλης.
Η πρωτεύουσα μπορεί να εξελιχθεί σε μια
Έξυπνη Πόλη με εφαρμογή ολοκληρωμένου
ψηφιακού μετασχηματισμού της. Με ψηφιακή
εξυπηρέτηση σε ενιαία εφαρμογή App για
κινητό και λάπτοπ. Έξυπνη πόλη αλλά και
ασφαλής. Στηρίζω την αστυνόμευση και τις
πεζές περιπολίες για την τήρηση του
νόμου  και της τάξης χωρίς διακρίσεις. Συ-
νεργαζόμαστε με το κράτος που έχει την
ευθύνη για να αμβλύνουμε προβλήματα που
δημιουργεί η υπερσυγκέντρωση μεταναστών
στην πόλη.
Στο Ιστορικό  Κέντρο στηρίζουμε την εγκα-
τάσταση της Αρχιτεκτονικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Κύπρου μέχρι το τέλος του
2026. Ενθαρρύνουμε τα ιδιωτικά πανεπι-
στήμια να ακολουθήσουν αυτό το παράδειγμα
με συναφείς σχολές. 
Λευκωσία σημαίνει  πολιτισμός. Με το Διεθνές
Φεστιβάλ Λευκωσίας σε όλη την πόλη, με
ολόχρονο πρόγραμμα εκδηλώσεων στο σύ-
νολο των πολιτιστικών υποδομών του Δήμου
Λευκωσίας. Με ανάδειξη των 40 μουσείων
της, των αρχαιολογικών και θρησκευτικών
μνημείων της.
Ταυτόχρονα θέλουμε μια πόλη της αλληλεγ-
γύης. Ο Δήμος Λευκωσίας θα σταθεί αρωγός
στους δημότες και σε ευάλωτες ομάδες του
πληθυσμού που έχουν περισσότερη ανάγκη.
Διευρύνουμε την προσφορά μας στον τομέα
της υγείας με τη στήριξη των Σχολών του
Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου.
Σταθερή μου επιδίωξη η Λευκωσία της Προ-
όδου και της Ανάπτυξης. Τηρούμε με προ-
σήλωση το Τοπικό Σχέδιο Λευκωσίας. Μεγι-
στοποιούμε το όφελος για την πόλη από
κρατικά έργα όπως το νέο Αρχαιολογικό
Μουσείο. Τηρούμε τα χρονοδιαγράμματα
ολοκλήρωσης έργων: Παλιό ΓΣΠ, Τρικούπη,
Περιμετρικά Τόξα. Προωθούμε κίνητρα για

τις ακριτικές περιοχές.
Για την περιοχή του ΣΟΠΑΖ, υποστηρίζω την
προσέλκυση ιδιωτικής επένδυσης ή/και ευ-
ρωπαϊκής χρηματοδότησης για να αξιοποιηθεί
ως «νέα πόλη» (Sustainable City). Το ΣΟΠΑΖ
να εξελιχθεί σε πρότυπο αστικό κέντρο, με
φοιτητικές εστίες, με κατοικίες, με νέες επι-
χειρήσεις, γήπεδα και άλλους χώρους πρα-
σίνου και άθλησης. 
Ταυτόχρονα, υποστηρίζω τη δημιουργία Δι-
κοινοτικού Πάρκου Φωτοβολταϊκών στη
νεκρή ζώνη, όπως το έχει ήδη προτείνει η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το συζητά με την
κυβέρνηση. 
Η πόλη μας παραμένει μοιρασμένη – 50
χρόνια συμπληρώνονται από την τουρκική
εισβολή και κατοχή. Θα στηρίξουμε τις προ-
σπάθειες της πολιτικής ηγεσίας για να ανα-
χαιτίσουμε τη διχοτομική πολιτική της Άγ-
κυρας.
Θέλω μια πόλη ανοιχτή στην κοινωνία. Έτσι,
μαζί με τα Πανεπιστήμια της πόλης μας να
λειτουργούμε το «Ανοιχτό Πανεπιστήμιο των
Δημοτών»   για προγράμματα δωρεάν Διά
Βίου Μάθησης. Σε συνεργασία με το υπουρ-
γείο Παιδείας και τη Σχολική Εφορεία Λευ-
κωσίας δημιουργούμε  «Απογευματινά Σχο-
λεία Ανοικτά στις Γειτονιές» προς όφελος
τοπικών σωματείων και ομάδων πολιτών για
άθληση, κοινωνικές και καλλιτεχνικές δρα-
στηριότητες.

Η Λευκωσία έχει σπουδαία ιστορία και
μπορεί να αποκτήσει διεθνή ακτινοβολία.
Αναδεικνύουμε την πόλη μας στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, στην Επιτροπή των Περιφερειών, στο
Συμβούλιο της Ευρώπης, στο Δίκτυο Πρω-
τευουσών. Προετοιμάζουμε την πόλη μας
να υποδεχθεί το πρώτο εξάμηνο του 2026
την Ευρωπαϊκή Προεδρία της Κύπρου. Προ-
ωθούμε ενεργά την υποψηφιότητα της Λευ-
κωσίας ως «Ευρωπαϊκή Πολιτιστική Πρω-
τεύουσα το 2030».
Η πόλη μας χρειάζεται δήμαρχο με γνώσεις,
εμπειρία και αποφασιστικότητα. Δήμαρχο,
ικανό στις συνθέσεις και τις συναινέσεις
που απαιτούνται στο Δημοτικό Συμβούλιο. 
Η Λευκωσία δικαιούται περισσότερα και θα
τα διεκδικήσω. Γνωρίζω πώς να διεκδικώ,
γνωρίζω πώς να πετυχαίνω στόχους. 

Μαζί με τους δημότες, με σύνεση, με σκληρή
δουλειά, θα φέρουμε το αποτέλεσμα που
όλοι θέλουμε για τη Λευκωσία μας. Μια
«φωτεινή πρωτεύουσα» είναι ο στόχος μας!

*Υποψηφίου δημάρχου Λευκωσίας

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Ο δωδεκάλογός μου για τη Λευκωσία μας!

Του Νίκου 
Τορναρίτη*


